
 

 
 

 

 

NEWCOMERS@WORK: ΝEΟΙ ΠΡOΣΦΥΓΕΣ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΝAΣΤΕΣ: ΕΝIΣΧΥΣΗ ΤΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΙΜOTΗΤΑΣ ΤΩΝ NEETS 

 

Πακέτο εργασίας 2: Ανάπτυξη του προγράμματος 

σπουδών Newcomers@Work 

 

Ανάλυση Αναγκών – Εθνική 

Έκθεση 

 

Πολωνία 

 

Małgorzata Matusiak, Izabela Warwas, Marta 

Kędzia, FRAME 
 

Οι συνεντεύξεις και η ομάδα εστίασης πραγματοποιήθηκαν 

μερικώς από Katarzyna Stankiewicz & Łukasz Sienkiewicz, 

Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Gdańsk  

 

Μάρτιος 2024 



 

 
2024 

ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΩΝ 

 

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που 
εκφράζονται είναι αποκλειστικά του/των συγγραφέα/ων και δεν αντανακλούν κατ' ανάγκη 

τις απόψεις και τις γνώμες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Εκτελεστικού 
Οργανισμού Εκπαίδευσης και Πολιτισμού (EACEA). Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε ο EACEA 
μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνοι γι' αυτές. 

 

 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα Newcomers@Work μπορείτε να 
βρείτε στη διεύθυνση: 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2022-1-PL01-KA220-YOU-
000089667

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2022-1-PL01-KA220-YOU-000089667
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2022-1-PL01-KA220-YOU-000089667


 

1 
2024 

Περιεχόμενα 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ................................................................................................. 2 

ΜΕΡΟΣ 1: ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΝΕΟΕΙΣΕΡΧΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΙΣ 
ΚΑΛΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ............................................................................................. 4 

ΕΝΟΤΗΤΑ 1: ΕΘΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ............................................................................. 4 

Ενότητα 2: Βασικές προκλήσεις των NEETs/ νέων/ μεταναστών στη χώρα ................... 13 

Ενότητα 3: Δεξιότητες που απαιτούνται από τους NEETs / νέους / μετανάστες για να 
εισέλθουν στην αγορά εργασίας ........................................................................... 16 

Ενότητα 4: Καλές Πρακτικές ............................................................................... 18 

ΜΕΡΟΣ 2: ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΩΝ........................................................................... 28 

Ενότητα 1: Ανάλυση των ημιδομημένων ατομικών συνεντεύξεων............................... 28 

Σύνοψη των συνεντεύξεων που διεξήχθησαν από το GdańskTech (5) ...................... 33 

Ενότητα 2: Ανάλυση ομάδας εστίασης ................................................................... 36 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ................................................................................ 49 

Βιβλιογραφία .................................................................................................... 51 

 

  



 

2 
2024 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΚΘΕΣΗΣ 

Στην Πολωνία οι NEETs είναι περίπου 730.000 νέοι/ες, σχεδόν τα ¾ των οποίων δεν 

αναζητούν εργασία, οι μισοί δεν έχουν εργασιακή εμπειρία, και πάνω από το 70% δεν είναι 

εγγεγραμμένοι στα γραφεία ευρέσεως εργασίας. Το ποσοστό συμμετοχής στο εργατικό 

δυναμικό του πληθυσμού ηλικίας: 15-24 ετών το 2022 στην Πολωνία ήταν 31,1%. Το 

επίπεδο της ανεργίας σε αυτή την ομάδα γενικά αυξανόταν μέχρι το 2003, όταν έφτασε στις 

υψηλότερες τιμές του, και στη συνέχεια, από το 2004, άρχισε να μειώνεται (ένταξη της 

Πολωνίας στην ΕΕ), μέχρι το 2021, παραμένοντας επί του παρόντος σταθερό. Αυτό συνάδει 

με τις γενικές τάσεις της ανεργίας. 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δήλωσε ότι οι νέοι/ες είναι η ομάδα που πλήττεται περισσότερο από 

τις δυσμενείς επιπτώσεις της πανδημίας COVID-19 στην αγορά εργασίας. Μετά την 

ανάκαμψη από την πανδημία, οι νέοι/ες εξακολουθούν να απασχολούνται ως επί το πλείστον 

σε προσωρινές θέσεις εργασίας, ενώ οι νέοι/ες από μειονεκτούντα περιβάλλοντα έχουν 

λιγότερες πιθανότητες να συνεχίσουν την εκπαίδευσή τους, να αποκτήσουν δεξιότητες και 

να αναβαθμίσουν τις ικανότητές τους και, ως εκ τούτου, να βρουν εργασία. 

Οι NEETs συχνά δεν είναι εγγεγραμμένοι στα γραφεία εργασίας και, ως εκ τούτου, είναι 

δύσκολο να λάβουν υποστήριξη. Στην Πολωνία, οι περισσότεροι από αυτούς δεν αναζητούν 

εργασία λόγω δυσκολιών στη εξισορρόπηση της εργασίας με την ιδιωτική ζωή, ασθένειας ή 

αναπηρίας. 

Τα τελευταία δύο χρόνια σε σχέση με την ένοπλη σύγκρουση στο έδαφος της Ουκρανίας 

στην Πολωνία παρατηρείται μεγάλη ροή μεταναστών. Έχει καταστεί πρόκληση η δημιουργία 

αστικών πολιτικών που θα ενσωματώνουν τους πρόσφυγες/ισσες στη ζωή της πόλης με 

βάση: την αντιμετώπισή τους ως μέλη της κοινότητας, την οικοδόμηση πολιτικών ισότητας 

και τη δημιουργία φιλόξενων χώρων. Στην Πολωνία, οι δραστηριότητες στον τομέα των 

πολιτικών ένταξης ανατίθενται σε συγκεκριμένους δήμους και μονάδες που αναφέρονται ως 

πολυπολιτισμικά κέντρα ή κέντρα υποστήριξης μεταναστών ή σημεία πληροφόρησης για 

αλλοδαπούς στις πόλεις Βαρσοβία, Κρακοβία, Łódź, Κατοβίτσε, Βρότσλαβ. 

Η δευτερογενής έρευνα έδειξε ότι είναι δύσκολο να βρεθούν επικαιροποιημένες μελέτες για 

μια συγκεκριμένη κατηγορία, όπως οι μετανάστες/στριες NEETs. Λίγες είναι οι θεματικές 

μελέτες οι οποίες υποδεικνύουν συγκεκριμένες πτυχές του θέματος. Επί του παρόντος, για 

την Πολωνία ως χώρα που χρησιμοποιεί ενεργά τους μετανάστες που μετακινούνται με 

σκοπό εύρεσης εργασίας, η τρέχουσα πρόκληση είναι να αξιοποιήσει στο έπακρο το 

δυναμικό τους. Αξίζει να διατεθεί στους αλλοδαπούς ένα ευρύ φάσμα ευκαιριών για την 

υλοποίηση των επαγγελματικών στόχων, λαμβάνοντας υπόψη την καλύτερη αξιοποίηση των 

γνώσεων, των δεξιοτήτων και της εμπειρίας που απέκτησαν εκτός Πολωνίας. Όσοι 

βρίσκονται στην Πολωνία για μεγάλο χρονικό διάστημα είναι πολύ πιθανό να γνωρίζουν τις 

ιδιαιτερότητες της πολωνικής αγοράς εργασίας, ωστόσο το επίπεδο αντιστοίχισης των 

ικανοτήτων των αλλοδαπών με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας είναι χαμηλό. Υπάρχει 

οριζόντια αναντιστοιχία - οι μετανάστες/στριες κάνουν εργασία ασύμβατη με την εκπαίδευση 

και τα προσόντα τους, καθώς και απασχόληση κάτω από την εκπαίδευση και τα προσόντα 

τους. Οι αλλοδαποί που αναλαμβάνουν θέσεις εργασίας που δεν λαμβάνουν υπόψη το 

υψηλό επίπεδο δεξιοτήτων ή το εκπαιδευτικό τους προφίλ μπορεί να οδηγήσουν σε απώλεια 

και απαξίωση των γνώσεων και των προσόντων τους και να αποτελέσουν σημαντικό εμπόδιο 

στην κινητικότητα στην αγορά εργασίας και στην επαγγελματική ανέλιξη. 

Η ανάλυση δέκα ημιδομημένων ατομικών συνεντεύξεων δείχνει ότι υπάρχουν συστημικά 

εμπόδια και πολυπλοκότητες που αντιμετωπίζουν οι εργοδότες/τριες NEETs 
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μετανάστες/στριες στην Πολωνία, συμπεριλαμβανομένων των γραφειοκρατικών εμποδίων, 

της έλλειψης προσαρμοσμένων προγραμμάτων κατάρτισης και των δυσκολιών στην 

απόκτηση αδειών εργασίας. Οι προκλήσεις αυτές εμποδίζουν σημαντικά την ένταξη και τις 

προοπτικές απασχόλησής τους. Το γλωσσικό εμπόδιο αναδεικνύεται σε σημαντικό πρόβλημα 

για τους μετανάστες/στριες, επηρεάζοντας την ικανότητά τους να βρουν εργασία, να έχουν 

πρόσβαση στην εκπαίδευση και να αφομοιωθούν στην τοπική κοινότητα. Βιώνουν επίσης 

συναισθηματική φόρτιση λόγω της έλλειψης σταθερής απασχόλησης, της νοσταλγίας για 

την πατρίδα και των ανησυχιών για την ευημερία των μελών της οικογένειας που έμειναν 

πίσω. Οι συνεντεύξεις αποκαλύπτουν συναισθήματα θλίψης, άγχους και αβεβαιότητας για 

το μέλλον μεταξύ των μεταναστών, υπογραμμίζοντας την ανάγκη για ολιστική υποστήριξη. 

Παρά τις προκλήσεις, ορισμένοι/ες μετανάστες/στριες επιδεικνύουν ανθεκτικότητα και 

προσαρμοστικότητα στην προσέγγισή τους στη ζωή στην Πολωνία. Παραμένουν αισιόδοξοι 

για τις προοπτικές τους, αναζητούν ευκαιρίες για αυτοβελτίωση και συμμετέχουν ενεργά 

στην τοπική κοινότητα. Οι ερωτηθέντες βρήκαν την Πολωνία φιλόξενη και υποστηρικτική 

ως χώρα υποδοχής με πολλές ευκαιρίες - τόσο από πλευράς εκπαίδευσης όσο και από 

πλευράς απασχόλησης - παρά τις αναπόφευκτες εμπειρίες διακρίσεων. Ήταν ειλικρινείς 

σχετικά με το τι τους αρέσει και τι όχι σχετικά με τις εμπειρίες τους στην Πολωνία. Έχουν 

επίσης πολλές σημαντικές παρατηρήσεις σχετικά με την πολωνική προσέγγιση προς τους 

μετανάστες/στριες, οι οποίες μπορούν να είναι χρήσιμες για τον εντοπισμό των 

προβλημάτων αλλά και για την εφαρμογή καλών πρακτικών.  

Η ανάλυση των δύο συνεντεύξεων από τις ομάδες-στόχους δείχνει, ότι επί του παρόντος, οι 

νέοι/ες μετανάστες/στριες στην Πολωνία είναι συχνότερα πρόσφυγες/ισσες από την 

Ουκρανία, οι οποίοι συνήθως υποφέρουν από πολεμικά τραύματα. Οι «εξαφανισμένοι νέοι» 

είναι νέοι ηλικίας 16-17 ετών που έχουν εγκαταλείψει το εκπαιδευτικό σύστημα και δεν 

μπορούν να εργαστούν νόμιμα. 

Οι άνθρωποι που εργάζονται με μετανάστες/στριες αλλά και οι ίδιοι μετανάστες/στριες, 

αφενός εκτιμούν τη μεγάλη βοήθεια που έχουν λάβει στην Πολωνία και, αφετέρου, 

δηλώνουν ότι παρατηρούν μια αυξανόμενη αποστροφή των Πολωνών προς τους Ουκρανούς 

και πιστεύουν ότι οι Πολωνοί θα πρέπει να ανοιχτούν περισσότερο στους νεοεισερχόμενους, 

να τους αποδεχθούν και να τους υποστηρίξουν. Υπάρχει μια αυξανόμενη και πιο επείγουσα 

ανάγκη για την επίλυση του προβλήματος της συστημικής προσέγγισης των νεαρών 

μεταναστών που χρειάζονται βοήθεια. Επίσης, δεν παρέχεται υποστήριξη ούτε σε όσους 

είναι ήδη ενήλικοι και έχουν έρθει χωρίς οικογένεια ή γονείς, αλλά δεν υπάρχει τρόπος να 

προσεγγιστούν, καθώς δεν αναζητούν οι ίδιοι τέτοια βοήθεια. Απαιτούνται διάφορες και 

εξατομικευμένες δράσεις για τη στήριξη των προσφύγων. Βασικές δράσεις προς όλα αυτά 

τα νεαρά άτομα είναι η δημιουργία κοινωνικών/επαγγελματικών επαφών, η οικοδόμηση 

εμπιστοσύνης, η καλλιέργεια σχέσεων τόσο στην τοπική πολωνική όσο και στη 

μεταναστευτική κοινότητα, η παροχή ψυχολογικής υποστήριξης, η διευκόλυνση της 

κατάρτισης και της απόκτησης δεξιοτήτων, καθώς και η παρακίνηση για μάθηση και 

ανάπτυξη. Επιπλέον, η υποστήριξη των προσφύγων και των μεταναστών πέραν των 

μεγάλων πόλεων είναι ζωτικής σημασίας. Οι ερωτηθέντες δήλωσαν ότι τα οικονομικά 

ζητήματα αποτελούν τεράστιο πρόβλημα γι’ αυτούς - η αμειβόμενη βοήθεια είναι διαθέσιμη 

και αυτές οι εμπορικές προσφορές προσεγγίζουν αποτελεσματικά τους δυνητικούς 

ενδιαφερόμενους, ενώ η δωρεάν βοήθεια είναι απαραίτητη. Απαραίτητη είναι και η 

υποστήριξη και η συνεχής βελτίωση των ικανοτήτων των εργαζομένων που υποστηρίζουν 

τους μετανάστες/στριες. 
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ΜΕΡΟΣ 1: ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΗΣ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΙΣ 

ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΝΕΟΕΙΣΕΡΧΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΤΙΣ 

ΚΑΛΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ 1: ΕΘΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

Γενικά χαρακτηριστικά της αγοράς εργασίας 

Ο τομέας της απασχόλησης λειτουργεί βάσει του νόμου περί εργατικού κώδικα του 1974, ο 

οποίος έχει τροποποιηθεί και δημοσιεύθηκε στις 4.IV.2023 στην Επίσημη Εφημερίδα της 

9.III.2023 σχετικά με την τροποποίηση του νόμου περί εργατικού κώδικα και ορισμένων 

άλλων νόμων (DzU 2023, σημείο 641). 

Το Υπουργείο Οικογένειας και Κοινωνικής Πολιτικής στον τομέα εργασίας καλύπτει, μεταξύ 

άλλων, θέματα απασχόλησης και πρόληψης της ανεργίας (MRiPS, 2023a). Τα κρατικά 

καθήκοντα στον τομέα της προώθησης της απασχόλησης, της άμβλυνσης των συνεπειών 

της ανεργίας και της επαγγελματικής ενεργοποίησης ασκούνται από τους φορείς της αγοράς 

εργασίας, οι οποίοι είναι: δημόσιες υπηρεσίες απασχόλησης, Σώματα Εθελοντών 

Εργαζομένων, γραφεία ευρέσεως εργασίας, φορείς κατάρτισης και φορείς κοινωνικού 

διαλόγου και τοπικής εταιρικής σχέσης (MRiPS, 2023b). Σημαντικό ρόλο διαδραματίζει το 

Σώμα Εθελοντών Εργαζομένων. Το Σώμα είναι μια κρατική μονάδα που ειδικεύεται σε 

δραστηριότητες για νέους/ες, ιδίως νέους/ες που κινδυνεύουν από κοινωνικό αποκλεισμό 

και ανέργους έως 25 ετών.  

Στον τομέα της αγοράς εργασίας υπάρχουν διάφοροι άλλοι φορείς που υποστηρίζουν τις 

δραστηριότητες των αντίστοιχων φορέων, π.χ.: δημοτικά κέντρα πληροφόρησης, 

ακαδημαϊκά γραφεία σταδιοδρομίας, σχολικά κέντρα σταδιοδρομίας, κέντρα υποστήριξης 

της επιχειρηματικότητας. Πολλές μη κυβερνητικές οργανώσεις ασχολούνται, επίσης, με 

θέματα της αγοράς εργασίας. Από τους καταγεγραμμένους φορείς της αγοράς εργασίας, το 

μεγαλύτερο μερίδιο στις δραστηριότητες που αναλαμβάνονται στον τομέα της προώθησης 

της απασχόλησης, της άμβλυνσης των συνεπειών της ανεργίας και της επαγγελματικής 

ενεργοποίησης, κατέχουν οι δημόσιες υπηρεσίες απασχόλησης. 

Τα πιο πρόσφατα στοιχεία για την αγορά εργασίας στην Πολωνία έχουν ως εξής (PARP, 

2023, σελ. 3): 

 «Το ποσοστό εγγεγραμμένης ανεργίας (CSO) στην Πολωνία τον Ιανουάριο του 2023 

ήταν 5,5% (μειωμένο κατά 0,4 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με τον Ιανουάριο 

του 2022), 

 Στο τέλος Ιανουαρίου 2023, 857,6 χιλιάδες άνεργοι ήταν εγγεγραμμένοι στα 

γραφεία εργασίας, δηλαδή 69,5 χιλιάδες (7,5%) λιγότεροι από ό,τι τον Ιανουάριο 

2022, 

 Τον Ιανουάριο του 2023, 92,0 χιλιάδες κενές θέσεις εργασίας και ενεργοποίηση 

θέσεων εργασίας δηλώθηκαν στα γραφεία εργασίας, δηλαδή 23,8 χιλιάδες (20,6%) 

λιγότεροι από ό,τι το προηγούμενο έτος, 

 Η μέση μηνιαία απασχόληση (CSO) στον τομέα των επιχειρήσεων τον Ιανουάριο του 

2023 ήταν 6530,1 χιλιάδες- αυξήθηκε κατά 1,1% (κατά 70,3 χιλιάδες άτομα), 
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 Η μέση συνολική μηνιαία αμοιβή (μεικτά) στον τομέα των επιχειρήσεων τον 

Ιανουάριο του 2023 ήταν 6883,96 PLN, με ετήσια αύξηση 13,5%. 

 Το ποσοστό ανεργίας για τα 27 κράτη μέλη της ΕΕ (EUROSTAT) τον Δεκέμβριο του 

2022 ήταν 6,1% (μ.ό. μ/μ- -0,3 π.μ. σε ετήσια βάση) και για τη ζώνη του ευρώ (ΕΕ-

19) ήταν 6,6% (μ.ό. μ/μ- -0,4 π.μ. σε ετήσια βάση). Σύμφωνα με τους υπολογισμούς 

της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού, εκείνη την περίοδο το ποσοστό ανεργίας στην 

Πολωνία ήταν 2,9%1 (-0,1 π.μ. σε μ/μ- μ.ό. σε ετήσια βάση). Μόνο η Τσεχική 

Δημοκρατία πέτυχε καλύτερο αποτέλεσμα (2,3%)». 

Ήδη το 2021 η Πολωνία έφτασε σε ποσοστό 75,1% των απασχολούμενων στην ηλικιακή 

ομάδα 20-64 ετών, έναντι μέσου όρου 73,1% στην ΕΕ. Το 2022, σύμφωνα με τη 

EUROSTAT, η Πολωνία ήταν η δεύτερη χώρα μετά την Τσεχική Δημοκρατία με το 

χαμηλότερο ποσοστό ανεργίας στην ΕΕ (2,7%), έναντι 6,1% στην ΕΕ και 6,6% στην 

Ευρωζώνη. Υπάρχει μεγάλη διακύμανση στο επίπεδο της ανεργίας στα διάφορα βοϊβοδάτα 

(επαρχίες της Πολωνίας), με το χαμηλότερο στο βοϊβοδάτο Wielkopolskie με 2,7% και το 

υψηλότερο στο Warmińsko-Mazurskie με 7,6% (EURES, 2023). 

Μια ανασκόπηση της έρευνας και της ανάλυσης του Πολωνικού Οργανισμού για την 

Ανάπτυξη των Επιχειρήσεων δείχνει, μεταξύ άλλων, ότι (PARP, 2023, σ. 12): 

 «Η συντριπτική πλειονότητα των επιχειρήσεων στην Πολωνία (87%) σχεδιάζει να 

διατηρήσει υψηλή δραστηριότητα προσλήψεων. Το 53% συνεχίζει να επικαλείται ως 

κύριο λόγο την ανάπτυξη των επιχειρήσεων και το 37% την ανάγκη εξεύρεσης 

αντικαταστατών για τους εργαζόμενους που αποφασίζουν να φύγουν. 

 Οι εργοδότες/τριες που δραστηριοποιούνται, μεταξύ άλλων, στους κλάδους της 

πληροφορικής, του μάρκετινγκ, του ανθρώπινου δυναμικού, της μηχανικής, της 

χρηματοοικονομικής και λογιστικής, του ηλεκτρονικού εμπορίου και της ψηφιακής 

τεχνολογίας, καθώς και της φιλοξενίας, δείχνουν το μεγαλύτερο άνοιγμα στις 

προσλήψεις, 

 Τον Ιανουάριο του 2023, 255.300 νέες προσφορές εργασίας αναρτήθηκαν από 

εργοδότες/τριες στις 50 μεγαλύτερες πύλες προσλήψεων στην Πολωνία - 3,2% 

περισσότερες από τον προηγούμενο μήνα και 16,9% λιγότερες από τον Ιανουάριο 

του 2022, 

 Η μεγαλύτερη ετήσια αύξηση του αριθμού των κενών θέσεων εργασίας καταγράφηκε 

για τα οικονομικά επαγγέλματα και τα επαγγέλματα υγείας (17% περισσότερα το 

καθένα σε σχέση με τον Ιανουάριο του 2022). Τη μεγαλύτερη μείωση παρουσίασε η 

ζήτηση για εργαζόμενους στον κλάδο των νομικών (-42%)». 

Το ένα τρίτο των επιχειρήσεων στην Πολωνία απασχολεί σήμερα αλλοδαπούς εργαζόμενους, 

εκ των οποίων το 89% είναι από την Ουκρανία και εργάζονται σε διάφορες επιχειρήσεις και 

κλάδους, ενώ το 6% των επιχειρήσεων απασχολεί άτομα από την Ασία, την Αφρική ή τη 

Νότια Αμερική. Οι υπόλοιπες απασχολούν πολίτες από άλλες ευρωπαϊκές χώρες (GiGroup, 

2023, σ. 41). Συνολικά ένα εκατομμύριο αλλοδαποί εργάζονται νόμιμα στην Πολωνία και 

πληρώνουν φόρους. Η πολυπληθέστερη ομάδα είναι οι πολίτες της Ουκρανίας (735,8 

χιλιάδες), η δεύτερη πολυπληθέστερη ομάδα είναι οι Λευκορώσοι (91,2 χιλιάδες) και η τρίτη 

είναι οι πολίτες της Γεωργίας (29,1 χιλιάδες) (Serwis Rzeczpospolitej Polskiej, 2023).  

 

Αγορά εργασίας των νέων / μεταναστών / NEETs 

Οι NEETs είναι περίπου 730.000 νέοι, από τους οποίους σχεδόν τα ¾ δεν αναζητούν 

εργασία, οι μισοί από αυτούς δεν έχουν εργασιακή εμπειρία, πάνω από το 70% δεν είναι 



 

6 
2024 

εγγεγραμμένοι σε γραφεία απασχόλησης και το 80% των οικονομικά μη ενεργών γυναικών 

αυτής της ομάδας δεν αναζητούν εργασία λόγω οικογενειακών υποχρεώσεων ή 

υποχρεώσεων φροντίδας (Smoter, 2020). 

Το ποσοστό συμμετοχής στο εργατικό δυναμικό του πληθυσμού ηλικίας: 15-24 ετών το 

2022 στην Πολωνία ήταν 31,1% (αμετάβλητο σε ετήσια βάση) (MRiPS, 2023c).  

 

Διάγραμμα 1. Ποσοστό ανεργίας των ατόμων ηλικίας 15-24 ετών την περίοδο 
2020-2022, στοιχεία της 6.04.2023 

 

Πηγή: Βασισμένο σε Rynek Pracy, 2023. 

 

Διάγραμμα 2. Ποσοστό ανεργίας των ατόμων ηλικίας 15-24 ετών την περίοδο 

2010-2022, στοιχεία της 6.04.2023

 

Πηγή: Βασισμένο σε Rynek Pracy, 2023. 

 

Τα στοιχεία σχετικά με την οικονομική δραστηριότητα του πληθυσμού και τον τομέα της 

εκπαίδευσης μελετώνται από την Κεντρική Στατιστική Υπηρεσία (CSO) από το 1992, ενώ τα 

στοιχεία αυτά συλλέχθηκαν επίσης κατά την Εθνική Απογραφή Πληθυσμού και Στέγασης 

της περιόδου 1.IV-30.VI.2011.  
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Η Κεντρική Στατιστική Υπηρεσία (CSO), με βάση την έρευνα εργατικού δυναμικού (βλ. 

σημείο 1 ανωτέρω) που διεξάγεται ανά τρίμηνο, αναφέρει τα ποσοστά ανεργίας. Όσον 

αφορά στους νέους/ες, πρόκειται για το ποσοστό ανεργίας της έρευνας εργατικού δυναμικού 

για την ηλικιακή ομάδα 15-24 ετών και είναι ένας λόγος όπου ο αριθμητής είναι ο αριθμός 

των ανέργων αυτής της ηλικίας και ο παρονομαστής είναι ο αριθμός των οικονομικά ενεργών 

ατόμων αυτής της ηλικίας (δηλ. απασχολούμενοι και άνεργοι μαζί). Το ποσοστό για τις 

ηλικίες 15-24 ετών ήταν 12,1% το τέταρτο τρίμηνο του 2022. Η υψηλότερη τιμή του 

ποσοστού αυτού καταγράφηκε το 1ο τρίμηνο του 2003 (46,5%) και η χαμηλότερη το 4ο 

τρίμηνο του 2019 (7,9%). Οι μακροχρόνιες αναλύσεις δείχνουν ότι οι μεταβολές στο 

ποσοστό ανεργίας των νέων συνάδουν με τις μεταβολές στον πληθυσμό στο σύνολό του. 

Από την έναρξη της έρευνας το 1992, το επίπεδο της ανεργίας στην Πολωνία γενικά 

αυξήθηκε μέχρι το 2003, οπότε έφτασε στις υψηλότερες τιμές του, και στη συνέχεια άρχισε 

να μειώνεται μετά το 2004, δηλαδή μετά την ένταξη της Πολωνίας στην ΕΕ, μέχρι το 2021, 

παραμένοντας επί του παρόντος σταθερό (Ποσοστό ανεργίας των νέων, 2023). 

Πίνακας 1. Διάρθρωση του συνόλου των ανέργων και των ανέργων ηλικίας έως 25 

ετών στο τέλος του 2022 

Προδιαγραφές 

Σύνολο 

εγγεγραμμένων 

ανέργων στο 

τέλος του 2022. 

Εγγεγραμμένοι 

άνεργοι έως 25 

ετών στο τέλος 

του 2022. 

Αύξηση/μείωση 

του αριθμού των 

ανέργων κάτω 

των 25 ετών σε 

σύγκριση με το 

τέλος του 2021. 

Άνεργοι έως 

25 ετών ως 

ποσοστό του 

συνόλου των 

εγγεγραμμέν

ων στο τέλος 

του 2022. 

σε 

απόλυτ

α 

μεγέθη 

Σύνολ

ο 

100% 

Σε 

απόλυτ

α 

μεγέθη 

Σύνολ

ο 

100% 

Σε 

απόλυτ

α 

μεγέθη 

w % 

Σύνολο 812301 
100,

0 
100373 

100,

0 
-224 -0,2 12,4 

Φύλο 

Γυναίκα 436409 53,7 54820 54,6 -2072 -3,6 12,6 

Άντρας 375892 46,3 45553 45,4 1848 4,2 12,1 

Δικαίωμα 

αποζημίωσης 

ναι 115430 14,2 6686 6,7 -54 -0,8 5,8 

όχι 696871 85,8 93687 93,3 -170 -0,2 13,4 

Διάρκεια 

ανεργίας σε 

μήνες 

μέχρι 1 82609 10,2 16445 16,4 2087 14,5 19,9 

1-3 160691 19,8 32963 32,8 5517 20,1 20,5 

3-6 121913 15,0 22101 22,0 3220 17,1 18,1 

6-12 118424 14,6 11294 11,3 -2640 -18,9 9,5 

12-24 108017 13,3 9875 9.8 -6178 -38,5 9,1 

Πάνω από 24 220647 27,2 7695 7,7 -2230 -22,5 3,5 
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Εκπαιδευτικό 

επίπεδο 

Ανώτερη 116569 14,4 5008 5,0 -31 -0,6 4,3 

Μεταδευτεροβάθμια 

και δευτεροβάθμια 

επαγγελματική 

εκπαίδευση και 

κατάρτιση 

180192 22,2 30674 30,6 -403 -1,3 17,0 

Γενική δευτεροβάθμια 

εκπαίδευση 
96916 11,9 18843 18,8 -1667 -8,1 19,4 

Βασική επαγγελματική 

εκπαίδευση και 

κατάρτιση  

203331 25,0 25325 25,2 5289 26,4 12,5 

Κατώτερη 

δευτεροβάθμια/πρωτο

βάθμια εκπαίδευση και 

κάτω 

215293 26,5 20523 20,4 -3412 -14,3 9,5 

Διάρκεια 

υπηρεσίας σε 

έτη 

έως 1  165370 20,4 32559 32,4 -1912 -5-5 19,7 

1-5 207750 25,6 28266 28,2 3050 12,1 13,6 

6-10 129207 15,9 1059 1,1 -31 -2,8 0,8 

10-20 120392 14,8 X X X X X 

20-30 60941 7,5 X X X X X 

30 και πάνω 21782 2,7 X X X X X 

Without seniority 106859 13,2 38489 38,3 -1331 -3,3 36,0 

Πηγή: MRiPS 2023d.  

Στην ομάδα των ανέργων ηλικίας έως 25 ετών κυριαρχούν οι γυναίκες (54,6%), ενώ οι 

άνεργοι χωρίς δικαίωμα σε παροχές αποτελούν το 93,3%. Το ποσοστό των ανέργων άνω 

των 24 μηνών στην ομάδα αυτή ήταν 7,7% (μεταξύ των λοιπών ανέργων 29,9%) (MRiPS 

2023d). 
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Διάγραμμα 3. Άνεργοι/ες ηλικίας 15-24 στην Πολωνία κατά την περίοδο 2010-

2022 (σε χιλιάδες)  

 

Πηγή: Βασισμένο σε CSO data, Στατιστικό δελτίο No. 3/2023. 

 

Σύμφωνα με την Έκθεση για την επαγγελματική κατάσταση των Ουκρανών προσφύγων 

στην Πολωνία, η οποία δημιουργήθηκε βάσει έρευνας που διεξήγαγε η ManpowerGroup σε 

συνεργασία με το Ίδρυμα Totalizator Sportowy, στην οποία συμμετείχαν 950 Ουκρανοί 

πρόσφυγες, (4 στους 10 Ουκρανούς πρόσφυγες βρήκαν εργασία στην Πολωνία, 

26.01.2023, https://biuroprasowe.manpowergroup.pl/224521, 24.05.2023): 

 Το 39% των Ουκρανών προσφύγων που συμμετείχαν στην έρευνα έχουν ήδη βρει 

εργασία στην Πολωνία, ή το 61% αυτών είναι άνεργοι. 

 Σύμφωνα με τους ερωτηθέντες, οι κυριότεροι λόγοι για τους οποίους δεν εργάζονται 

είναι: η έλλειψη γνώσης της πολωνικής γλώσσας (54%), η έλλειψη προσφορών που 

να ανταποκρίνονται στην ειδικότητά τους και να είναι συμβατές με τις ικανότητές 

τους (39%) και η έλλειψη προσφορών για μερική απασχόληση (32%). 

 Το 79% έχει αναλάβει οποιαδήποτε θέση εργασίας αλλά σκοπεύει να βρει καλύτερη, 

το 51% εργάζεται σε διαφορετική θέση εργασίας κάτω από τις αρμοδιότητές του, το 

13% είναι ικανοποιημένο με την τρέχουσα θέση του και το 10% εργάζεται στο 

επάγγελμά του αλλά σε χαμηλότερη θέση. 

 Κατά την αναζήτηση εργασίας, οι πρόσφυγες/ισσες δίνουν κυρίως προσοχή: σε έναν 

ελκυστικό μισθό (75%), στην εγγύτητα της θέσης εργασίας στον τόπο διαμονής τους 

(58%), στο ότι η θέση αντιστοιχεί στα προσόντα και το επάγγελμά τους (56%) και 

στις απόψεις σχετικά με την εργασία στην εταιρεία (44%). 

Τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν τον Απρίλιο του 2023 δείχνουν ότι (PARP, 2023, σ. 12): 

 Στους εννέα μήνες από το ξέσπασμα του πολέμου, η ένταξη των Ουκρανών 

προσφύγων στην πολωνική αγορά εργασίας και η οικονομική τους αυτοδυναμία 
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έχουν βελτιωθεί σημαντικά. Ωστόσο, ακόμη περίπου το 20% από αυτούς παραμένει 

σε πολύ δύσκολη οικονομική κατάσταση. 

 Οι προπολεμικοί μετανάστες/στριες είναι πιο πιθανό από τους πρόσφυγες/ισσες να 

δηλώσουν την πρόθεσή τους να παραμείνουν μόνιμα στην Πολωνία (55% έναντι 

19%). 

 

Οι νεότεροι Πολωνοί (ηλικίας 18-24 ετών) είναι οι πιο σίγουροι για την απασχόληση - το 

63% δηλώνει ότι δεν ανησυχεί (12 ποσοστιαίες μονάδες περισσότερο από ό,τι το 2022) - 

ανησυχία εκφράζει το 28%. Αυτή η ηλικιακή ομάδα είναι πιο πιθανό να αναζητήσει εργασία 

σε διαδικτυακές πύλες εργασίας (65,8%) και μέσω αιτήσεων (47,7%) και φίλων (31,6%), 

ενώ το λιγότερο πιθανό είναι να αναζητήσει μέσω των Κέντρων Εργασίας και σε εκθέσεις 

εργασίας (10,5% έκαστη). Αυτή η ηλικιακή ομάδα είναι επίσης η πιο ικανοποιημένη από την 

εργασία της - πάνω από 75% - και η πιο πιθανή να είναι έτοιμη να αλλάξει σε μια παρόμοια 

θέση εργασίας με απομακρυσμένη ή υβριδική μορφή - 50%. Αυτή η ομάδα είναι επίσης η 

πιο πιθανή να επανεκπαιδευτεί - 56,9%, έναντι 27% στην ηλικιακή ομάδα 55-67. Αυτή η 

ηλικιακή ομάδα θεωρεί επίσης την αυτοματοποίηση των παραγωγικών διαδικασιών ως 

ευκαιρία (57%0 και όχι ως απειλή, όπως συμβαίνει στις μεγαλύτερες ηλικιακές ομάδες 

(GiGroup, 2023, σελ. 38, 44). 

Πίνακας 2. Νέοι/ες χωρίς εκπαίδευση, απασχόληση ή κατάρτιση NEETs στην 

Πολωνία, ηλικίας 15-24 ετών, 2010-2021 (σε %) 

Year 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

percentag
e [%] 11 11,7 12,1 12,5 12,2 11,2 10,8 9,7 8,8 8,2 8,8 11,2 

Πηγή: CSO, https://sdg.gov.pl/statistics_glob/8-6-1/, 25.05.2023. 

Το ποσοστό αυξήθηκε μέχρι το 2013 και στη συνέχεια μειώθηκε μέχρι το 2021, οπότε 

σημείωσε απότομη αύξηση και στη συνέχεια μείωση. 

 

Βασικά προγράμματα/πολιτικές της αγοράς εργασίας που απευθύνονται σε αυτές 

τις ομάδες-στόχους για την αντιμετώπιση της ανεργίας και της αδράνειας των νέων. 

Από τον Σεπτέμβριο του 2022, υπήρχαν περισσότερα από 1,37 εκατομμύρια άτομα υπό την 

προστασία που παρέχεται βάσει του νόμου της 12ης Μαρτίου 2022 σχετικά με τη βοήθεια 

προς τους Ουκρανούς πολίτες σε σχέση με την ένοπλη σύγκρουση στο έδαφος της 

Ουκρανίας. Έχει καταστεί πρόκληση η δημιουργία αστικών πολιτικών που θα ενσωματώνουν 

τους πρόσφυγες/ισσες στη ζωή της πόλης με βάση: την αντιμετώπισή τους ως μέλη της 

κοινότητας, την οικοδόμηση πολιτικών ισότητας και τη δημιουργία φιλόξενων χώρων. Στην 

Πολωνία, οι δραστηριότητες στον τομέα των πολιτικών ένταξης (ενσωμάτωσης) ανατίθενται 

σε συγκεκριμένες πόλεις (δήμους), οι οποίες επιλέγουν ένα μοντέλο δράσης που θεωρούν 

κατάλληλο. Οι μονάδες αυτές αναφέρονται ως πολυπολιτισμικά κέντρα ή κέντρα 

υποστήριξης μεταναστών ή σημεία πληροφόρησης για αλλοδαπούς (Βαρσοβία, Κρακοβία, 

Λοτζ, Κατοβίτσε, Βρότσλαβ). Οι κύριες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν αυτές οι μονάδες 

είναι: (1) ο προσωρινός χαρακτήρας της υποστήριξης και της χρηματοδότησης (λειτουργούν 

με τη μορφή έργου), (2) η πρόσβαση στις υπηρεσίες τελειώνει στο τέλος του έργου, (3) η 

ακαμψία των καθηκόντων που θέτει ο δημόσιος εντολέας, (4) ο ανταγωνισμός για πόρους 

μεταξύ αυτών των οργανισμών και (5) ο μη επαρκής ποιοτικός έλεγχος των δραστηριοτήτων 

τους. Παραδείγματα τέτοιων πρωτοβουλιών/προγραμμάτων είναι το WroMigrant του 
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Wrocław, το Open Krakow, ή το Migrant InfoPoint και το Κέντρο Υποστήριξης Μεταναστών 

και Μεταναστριών του Poznań, τα οποία προέκυψαν από μια πρωτοβουλία «από κάτω προς 

τα πάνω». Οι πρωτοβουλίες περιλαμβάνουν επίσης γλωσσική υποστήριξη για τους/τις 

μετανάστες/στριες με τη μορφή δικτυακών τόπων του δήμου, πυλών πληροφόρησης ή 

εφαρμογών κινητικότητας στα ουκρανικά, καθώς και στοχευμένες υπηρεσίες στον τομέα 

της στέγασης, της αγοράς εργασίας ή της εκπαίδευσης - παραδείγματα τέτοιων 

πρωτοβουλιών περιλαμβάνουν: σημεία εξυπηρέτησης αφιερωμένα στους αλλοδαπούς στα 

γραφεία εργασίας, βάσεις δεδομένων με προσφορές εργασίας σε διάφορες γλωσσικές 

εκδόσεις, παροχή απομακρυσμένων θέσεων εργασίας εξοπλισμένων με υπολογιστές με 

πληκτρολόγια στα ουκρανικά, παροχή γλωσσικών μαθημάτων ή πρόσβαση σε υπηρεσίες 

φροντίδας παιδιών (Cichocka E., et. al. 2022, σ. 13-20).  

Οι ενεργητικές πολιτικές για την αγορά εργασίας περιλαμβάνουν: συμβουλευτική και 

βοήθεια στην αναζήτηση εργασίας, επιδοτήσεις για τους εργοδότες/τριες, προγράμματα 

άμεσης απασχόλησης/δημιουργίας θέσεων εργασίας, κατάρτιση (EC, 2023). Στις παθητικές 

πολιτικές συμπεριλαμβάνονται τα προστατευτικά μέτρα, όπως επιδόματα ανεργίας ή πρόωρη 

συνταξιοδότηση.  

Ένας άνεργος στην Πολωνία μπορεί να υπολογίζει στις ακόλουθες μορφές στήριξης (Serwis 

Administracyjno-Samorządowy, 2023): 

 Ατομική ή ομαδική, δωρεάν, συμβουλευτική σταδιοδρομίας που προσφέρεται 

από το γραφείο εργασίας, στο πλαίσιο της οποίας θα λάβει υποστήριξη με τη μορφή: 

(1) σχεδιασμός της επαγγελματικής πορείας, (2) προετοιμασία των εγγράφων 

αίτησης και για συνεντεύξεις εργασίας, (3) τεστ επαγγελματικής επάρκειας, (4) 

συμβουλές σχετικά με τις ιδιαιτερότητες ενός συγκεκριμένου επαγγέλματος και τα 

απαιτούμενα προσόντα γι’ αυτό και (5) συμβουλές σχετικά με την τοπική αγορά 

εργασίας. 

 Επίδομα ανεργίας για άτομα που έχασαν την εργασία τους και έχουν εγγραφεί στον 

ΟΑΕΔ και τα οποία εργάστηκαν για τουλάχιστον 365 ημέρες κατά τη διάρκεια των 

18 μηνών που προηγούνται της εγγραφής τους σε θέση εργασίας για την οποία 

λάμβαναν τουλάχιστον τον κατώτατο μισθό και για την οποία κατέβαλαν εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης και εισφορές FP- τα ποσοστά του επιδόματος εξαρτώνται από 

τη διάρκεια της απασχόλησης.  

 Οικογενειακό επίδομα κατά την ανατροφή τέκνου και επίσης επίδομα για τη μερική 

κάλυψη των δαπανών διαβίωσης του τέκνου.  

 Γονικό επίδομα και περιοδικό επίδομα εάν δεν υπάρχει δικαίωμα σε επίδομα 

μητρότητας και επομένως περιλαμβάνει τους ανέργους.  

 Επιδοτήσεις από το γραφείο εργασίας για την έναρξη μιας επιχείρησης - το 

ύψος της επιδότησης εξαρτάται από τον μέσο μισθό στον κλάδο.  

 Επιχορηγήσεις της ΕΕ για την ίδρυση νεοφυών επιχειρήσεων - μπορείτε να 

λάβετε δάνειο με προνομιακούς όρους ή μη επιστρεπτέα χρηματοδότηση. 

 Διάφορα είδη κατάρτισης. 

 Πρακτική άσκηση από το γραφείο εργασίας που χρηματοδοτείται πλήρως από 

το κράτος μέσω κονδυλίων της ΕΕ ή του ΠΠ. 

Η χρηματοδότηση των μέτρων ενεργοποίησης είναι επίσης δυνατή με τη στήριξη των 

ταμείων της ΕΕ- π.χ. συγχρηματοδότηση μέτρων ενεργοποίησης στο πλαίσιο των 
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Περιφερειακών Επιχειρηματικών Προγραμμάτων που υλοποιούνται από γραφεία εργασίας, 

επιχειρηματίες, ΜΚΟ, πανεπιστήμια, ιδρύματα επιχειρηματικού περιβάλλοντος και άλλους 

εταίρους. Επί του παρόντος χρηματοδότηση πραγματοποιείται στο πλαίσιο 16 

περιφερειακών προγραμμάτων (π.χ: Περιφερειακό Πρόγραμμα για την Κουγιαβία και την 

Πομερανία που δραστηριοποιείται στον τομέα της οικονομικής ενεργοποίησης των 

μειονεκτούντων και οικονομικά μη ενεργών ατόμων), (Ευρωπαϊκά Ταμεία για την Κουγιαβία 

και την Πομερανία 2021-2027). Σημαντική στο πλαίσιο αυτό είναι, επίσης, η στήριξη από το 

πρόγραμμα των Ευρωπαϊκών Ταμείων για τη Μετανάστευση, τα Σύνορα και την Ασφάλεια 

και το πρόγραμμα των Ευρωπαϊκών Ταμείων για την Κοινωνική Ανάπτυξη που στοχεύει στις 

δραστηριότητες της μεταβαλλόμενης αγοράς εργασίας (MFiPR, Ευρωπαϊκά Ταμεία 2021-

2027).  

Η έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δείχνει ότι οι νέοι/ες είναι η ομάδα που πλήττεται 
περισσότερο από τις δυσμενείς επιπτώσεις της πανδημίας COVID-19 στην αγορά εργασίας. 
Μετά την ανάκαμψη από την πανδημία: (1) οι νέοι/ες εξακολουθούν να απασχολούνται ως 
επί το πλείστον με προσωρινή απασχόληση (46% μεταξύ του συνολικού 10%), (2) τα 
νοικοκυριά που υποστηρίζουν οι νέοι/ες είναι πιο πιθανό να είναι φτωχά, (3) οι νέοι από 
μειονεκτούντα περιβάλλοντα έχουν λιγότερες πιθανότητες να συνεχίσουν την εκπαίδευσή 
τους, να αποκτήσουν δεξιότητες και να αναβαθμίσουν τις ικανότητές τους και έτσι να βρουν 
εργασία (EC, 2022). 
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Ενότητα 2: Βασικές προκλήσεις των NEETs/ νέων/ 

μεταναστών στη χώρα 

Οι NEETs συχνά δεν είναι εγγεγραμμένοι στα γραφεία εργασίας και επομένως είναι δύσκολο 

να τους προσφερθεί υποστήριξη. Στην Πολωνία, οι περισσότεροι από αυτούς δεν αναζητούν 

εργασία λόγω δυσκολιών στην εξισορρόπηση της εργασίας με την ιδιωτική ζωή, ασθένειας 

ή αναπηρίας. Η αύξηση της απασχόλησης σε αυτή την ομάδα θα μπορούσε να επιτευχθεί 

μέσω: της προώθησης της προσφοράς από τα γραφεία απασχόλησης σε μη εγγεγραμμένα 

άτομα, ιδίως σε μικρές πόλεις και χωριά, της λειτουργίας κινητών σημείων τοποθέτησης σε 

θέσεις εργασίας και συμβουλευτικής σταδιοδρομίας, της προώθησης της προσφοράς 

επαγγελματικής ενεργοποίησης σε εκθέσεις εργασίας και εκπαίδευσης, της οργάνωσης 

κινητών σημείων συμβουλευτικής σταδιοδρομίας, της προώθησης της προσφοράς 

υποστήριξης και απασχόλησης σε τοπικές εκδηλώσεις ή μέσω της συνεργασίας με τοπικές 

ΜΚΟ ή κοινωνικές υπηρεσίες - πρόκειται για δραστηριότητες που απαιτούν σημαντική 

συμμετοχή των υπαλλήλων. Υποστηρίζεται επίσης ότι θα πρέπει να αξιοποιηθεί περισσότερο 

το δυναμικό των Ochotnicze Hufce Pracy (OHPs) με φυλάκια σε όλη τη χώρα και σε 

μικρότερες πόλεις, όπου η πρόσβαση στους υπαλλήλους της UP είναι δύσκολη, και οι OHPs 

έχουν εμπειρία στη συνεργασία με νέους/ες (επίσης αποκλεισμένους, με προβλήματα) και 

εκτελούν προγράμματα που είναι διαθέσιμα και σε άτομα που δεν είναι εγγεγραμμένα στην 

UP (Smoter, 2021). 

Καθώς πολλοί NEETs (κυρίως γυναίκες) δεν εργάζονται λόγω της ανάγκης να φροντίζουν 

παιδιά ή άλλα μέλη της οικογένειας, είναι επίσης σημαντικό να υπάρχουν καλά λειτουργικά 

και προσβάσιμα ιδρύματα φροντίδας (π.χ. βρεφονηπιακοί σταθμοί) και ταυτόχρονα η 

δυνατότητα μερικής απασχόλησης. Για την ομάδα αυτή, είναι εξαιρετικά δύσκολο να εισέλθει 

στην αγορά εργασίας, λόγω της κυριαρχίας στις περιφερειακές κοινότητες (σε χωριά και 

μικρές πόλεις) των παραδοσιακών αξιών, του πατριαρχικού οικογενειακού μοντέλου, όπου 

παραδοσιακά η γυναίκα έμενε στο σπίτι. Σύμφωνα με το μοντέλο του Geert Hofstede 

σχετικά με το συνεχές της κοινωνίας των ανδρών έναντι των γυναικών, η Πολωνία 

συγκεντρώνει 64 μονάδες από τις 100 (Hofstede Insights, 2023), πράγμα που σημαίνει ότι 

εδώ κυριαρχούν σε μεγάλο βαθμό τα παραδοσιακά, πατριαρχικά πρότυπα, όπου οι άνδρες 

αναμένεται να αποκτήσουν χρήματα και αγαθά, να κάνουν καριέρα και να είναι 

παραγωγικοί, ενώ οι γυναίκες αναμένεται κυρίως να φροντίζουν την οικογένεια, τις σχέσεις 

και να φροντίζουν τους αδύναμους.  

Μεταξύ των βασικών λόγων για τα προβλήματα των νέων στην αγορά εργασίας είναι (Rak, 

Marcysiak, 2017, σ. 185-189):  

 η αναντιστοιχία προσόντων (έλλειψη προσόντων που προτιμώνται από την αγορά), 

 η έλλειψη επαγγελματικής εμπειρίας,  

 ένα εκπαιδευτικό σύστημα το οποίο, τα τελευταία 20 περίπου χρόνια, θέτει ολοένα 

και χαμηλότερες απαιτήσεις για την εγγραφή αλλά και κατά τη διάρκεια των 

σπουδών, με αποτέλεσμα να υπάρχει πλήθος αποφοίτων με πανεπιστημιακό πτυχίο 

αλλά ρεαλιστικά χαμηλά προσόντα. 

Η αναντιστοιχία δεξιοτήτων εκδηλώνεται, μεταξύ άλλων, σε ελλείψεις εργαζομένων σε 

επαγγέλματα/φυσικές εργασίες όπως οι τεχνίτες στέγης, οι ηλεκτρολόγοι, οι τσιμεντοποιοί 

και στους κλάδους της πληροφορικής και της ιατρικής (Lewiatan Confederation, 2023).  

Ένα άλλο γνωστό πρόβλημα/πρακτική όσον αφορά στους νέους/ες στην αγορά εργασίας 

είναι ο adultism, δηλαδή η διακριτική μεταχείριση με βάση τη νεαρή ηλικία, που 
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εκδηλώνεται, για παράδειγμα, με τους εξής τρόπους: προσφορά συμβάσεων 

βραχυπρόθεσμης, μερικής απασχόλησης, ελεύθερων επαγγελματιών, συχνά κάτω από το 

επίπεδο προσόντων, με μικρή ή καθόλου αμοιβή- έλλειψη σεβασμού ή αβάσιμες κατηγορίες 

για ανευθυνότητα ή ανωριμότητα χωρίς πραγματική γνώση του συγκεκριμένου ατόμου.  

Στην περίπτωση των μεταναστών, υπάρχουν πολλές προβληματικές περιοχές, αλλά κυρίως 

το γλωσσικό εμπόδιο, και ότι εργάζονται συχνά κάτω από τα προσόντα τους και σε χαμηλά 

αμειβόμενα επαγγέλματα. Προβλήματα δημιουργούνται επίσης από την ανάγκη νοσταλγίας 

των πτυχίων (γιατροί, δάσκαλοι, μηχανικοί), την οποία δεν έχουν όλοι τη δύναμη ή το χρόνο 

να κάνουν, καθώς η ανάγκη να βγάλουν τα προς το ζην και να κερδίσουν χρήματα είναι 

επιτακτική και οι διαδικασίες είναι συνεχείς.  

Το ίδιο ισχύει και για τις διαδικασίες πρόσληψης σε επιχειρήσεις όπου οι μετανάστες/στριες 

ενδιαφέρονται να εργαστούν. Οι αρχικές δηλώσεις για την απλοποίηση των διαδικασιών για 

τους πρόσφυγες/ισσες συχνά δεν ακολουθούνται από τις εταιρείες και έτσι, όπως όλοι οι 

άλλοι, πρέπει να περάσουν από χρονοβόρες διαδικασίες πολλών σταδίων. Πέρα από αυτό, 

η παροχή υποστήριξης κατά την εισαγωγή στην εργασία είναι περισσότερο αρμοδιότητα των 

μεγάλων εταιρειών, ενώ στις μικρές εταιρείες γίνεται αυθόρμητα και έτσι οι εργαζόμενοι 

συχνά αισθάνονται ότι τους δόθηκε μια δουλειά πέρα από τις δυνάμεις και τις ικανότητές 

τους. Προβληματική είναι επίσης η έλλειψη εξατομικευμένης υποστήριξης για τους/τις 

πρόσφυγες/ισσες, η οποία θα απέδιδε πολύ καλά αποτελέσματα (βλ. καλή πρακτική 2). 

Δεν υπάρχουν ακριβή στοιχεία σχετικά με την παράνομη απασχόληση μεταναστών, αλλά οι 

συνοριοφύλακες και η κρατική επιθεώρηση εργασίας [Państwowa Inspekcja Pracy (PIP)] 

εντοπίζουν τέτοιες περιπτώσεις κατά τη διάρκεια επιθεωρήσεων ρουτίνας. Ο μεγαλύτερος 

αριθμός τους αφορά τον κατασκευαστικό τομέα και τον τομέα των μεταφορών - το 2022, 

μόνο στο βοϊβοδάτο Warmian-Masurian εντοπίστηκαν 1.100 (Krenc, 2022). Επομένως, 

μπορεί να θεωρηθεί ότι η κλίμακα του φαινομένου είναι σημαντική.  

Συνήθως υποστηρίζεται ότι είναι απαραίτητες οι ακόλουθες δράσεις: αποτελεσματικές 

διαδικασίες σχετικά με την αναγνώριση των πτυχίων, συμπλήρωση των προσόντων 

προκειμένου να καταστεί δυνατή η απασχόληση, συμπεριλαμβανομένων των γλωσσικών 

μαθημάτων, υποστήριξη οικογενειών με παιδιά (φροντίδα σε κλινικές, βρεφονηπιακούς 

σταθμούς, νηπιαγωγεία και σχολεία), κυρίως επειδή η πλειοψηφία των Ουκρανών 

προσφύγων που βρέθηκαν στην Πολωνία είναι γυναίκες με παιδιά. Η αντιστροφή των 

δραστηριοτήτων με τις προσφορές εργασίας κατά τρόπο τέτοιο ώστε οι αιτούντες εργασία 

να είναι αυτοί που καθορίζουν τα επαγγέλματα και τους κλάδους στους οποίους θα 

μπορούσαν να εργαστούν και, με βάση αυτό, η αναζήτηση πιθανών θέσεων εργασίας, αντί 

να προτείνω μόνο τις προσφορές που γίνονται από τους/τις δυνητικούς/ές εργοδότες/τριες, 

όπως παραδοσιακά έκανα στην UP, δίνει καλά αποτελέσματα.  

Πρέπει επίσης να αναφερθεί η γενεαλογική ιδιαιτερότητα των νέων που εισέρχονται στην 

αγορά εργασίας. Από τη βιβλιογραφία είναι γνωστά τα μοντέλα των γενεών ΒΒ, Χ, Υ, Ζ, 

Άλφα, τα οποία αποτελούν σημαντική απλούστευση της πραγματικότητας, ωστόσο 

παρουσιάζουν ορισμένες κυρίαρχες τάσεις. Οι επόμενες γενιές μοιράζονται ορισμένα κοινά 

χαρακτηριστικά, ακολουθούν ορισμένες κοινές αξίες και έχουν κάποιες παρόμοιες στάσεις 

απέναντι στην εργασία. Σήµερα, οι γενιές Υ και Ζ, δηλαδή οι γεννηµένοι τη δεκαετία του 

1980 και του 1990, είναι οι νεότεροι στην αγορά εργασίας. Σε αντίθεση με τις προηγούμενες 

γενιές, οι οποίες χαρακτηρίζονταν από σεβασμό προς την εργασία και την τοποθέτησή της 

μεταξύ των κύριων αξιών, οι νεότερες που εισέρχονται στην αγορά εργασίας προσδοκούν 

κάτι διαφορετικό. Αντιμετωπίζουν την εργασία μάλλον εργαλειακά, ως μέσο για την 

αυτοπραγμάτωσή τους εκτός αυτής, αλλά ταυτόχρονα θέλουν να υπάρχει καλή ατμόσφαιρα, 

να τους ικανοποιεί και να τους παρέχει ευκαιρίες εξέλιξης. Δεν ζουν για την εργασία τους, 

δεν θέλουν να εργάζονται εκτός ωραρίου, δεν είναι προσκολλημένοι στον εργοδότη τους ή 
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στο χώρο εργασίας τους και αλλάζουν δουλειά αν είναι δυσαρεστημένοι. Συχνά 

περιγράφονται ως άπιστοι και απαιτητικοί. Από όλες τις γενιές, αλλάζουν συχνότερα δουλειά 

- όχι μόνο μεταξύ εργοδοτών/εταιρειών, αλλά και μεταξύ περιοχών μιας χώρας, ή ακόμη 

και χωρών και ηπείρων, καθώς είναι η φυσική τους κατάσταση να λειτουργούν σε συνθήκες 

αλλαγής και, χάρη στο διαδίκτυο, σε ένα παγκόσμιο περιβάλλον. Δεν φοβούνται τις 

προκλήσεις και ούτε τις νέες τεχνολογίες, ιδιαίτερα σχετικές με την εξ αποστάσεως εργασία 

που γίνεται όλο και πιο δημοφιλής. Στο πλαίσιο των συζητούμενων δυσκολιών των νέων 

στην αγορά εργασίας, οι συνοπτικά χαρακτηρισμένες ιδιαιτερότητες της νεότερης γενιάς 

εργαζομένων μπορεί να έχουν δυσκολίες με: την εύρεση εργασίας (υπερβολικές ή και μη 

ρεαλιστικές προσδοκίες), τη διατήρησή της (περιορισμένη αφοσίωση στον εργοδότη), την 

ικανοποίηση (ανάγκη για ελευθερία και ανταμοιβή-επιβράβευση).  
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Ενότητα 3: Δεξιότητες που απαιτούνται από τους NEETs / 

νέους / μετανάστες για να εισέλθουν στην αγορά εργασίας 

Η εμπεριστατωμένη έρευνα έδειξε ότι υπάρχουν μελέτες σχετικά με τη διαβίωση ή την 

οικονομική κατάσταση των προσφύγων και την κατάσταση της απασχόλησης των 

μεταναστών, μεταξύ άλλων υπό το πρίσμα της πανδημίας COVID-19. Υπάρχουν αναλύσεις 

για την ανεργία, σε διάφορες διατομικές ενότητες, αλλά είναι δύσκολο να βρεθούν 

επικαιροποιημένες μελέτες για μια συγκεκριμένη κατηγορία, όπως οι μετανάστες/στριες 

NEETs. Υπάρχουν, επίσης, αναδυόμενες μελέτες σχετικά με τους μετανάστες/στριες 

μαθητές/τριες στα σχολεία και τις προκλήσεις της διαπολιτισμικής ικανότητας. Η κατάσταση 

είναι παρόμοια όσον αφορά στις ικανότητες που αναμένουν οι εργοδότες/τριες. 

Μια από τις λίγες θεματικές μελέτες είναι η δημοσίευση των Olena Shelest-Szumilas, Marcin 

Woźniak, Domnik Zasada. Οι συγγραφείς καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι επί του παρόντος 

για την Πολωνία ως χώρα που χρησιμοποιεί ενεργά τους μετανάστες εργατικού δυναμικού, 

η τρέχουσα πρόκληση είναι να αξιοποιήσει στο έπακρο το δυναμικό τους. Καταρχήν, αξίζει 

να διατεθεί στους αλλοδαπούς ένα ευρύ φάσμα ευκαιριών για την υλοποίηση των 

επαγγελματικών στόχων, λαμβάνοντας υπόψη την καλύτερη αξιοποίηση των γνώσεων, των 

δεξιοτήτων και της εμπειρίας που έχουν αποκτήσει εκτός Πολωνίας (Shelest-Szumilas at 

all, 2021). 

«Το υψηλό δυναμικό των αλλοδαπών εργαζομένων αποδεικνύεται, μεταξύ άλλων, από το 

γεγονός ότι κυρίως νέοι άνθρωποι έρχονται στην Πολωνία. Τα στοιχεία του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, Εργασίας και Τεχνολογίας (MRPiT 2019) δείχνουν ότι το 2019-2020, πάνω από 

το 57% των δηλώσεων σχετικά με την ανάθεση εργασίας σε αλλοδαπούς που 

καταχωρίστηκαν στα αρχεία των περιφερειακών γραφείων εργασίας, αφορούσαν 

αλλοδαπούς ηλικίας κάτω των 34 ετών. Σύμφωνα με τις πληροφορίες που διαθέτει η 

Στατιστική Υπηρεσία της Ουκρανίας, η Πολωνία είναι ο δεύτερος δημοφιλέστερος 

προορισμός μετανάστευσης εργασίας για τη νεότερη ομάδα μεταναστών εργασίας (ηλικίας 

15-29 ετών) (Ukrainian Society: Dimensions of Migration 2018). Η κατάσταση αυτή μπορεί 

να εξηγηθεί, μεταξύ άλλων, από το γεγονός ότι οι νέοι/ες από την Ουκρανία έχουν σχετικά 

εύκολη πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση στην Πολωνία και, ως εκ τούτου, η 

μετανάστευση στην Πολωνία αποτελεί γι' αυτούς όχι μόνο μια ευκαιρία να βελτιώσουν την 

υλική και βιοτική τους κατάσταση, αλλά και μια ευκαιρία να αποκτήσουν εκπαίδευση σε μια 

χώρα που ανήκει στην Ευρωπαϊκή Ένωση» (Shelest-Szumilas at all, 2021). 

Είναι σημαντικό ότι οι αλλοδαποί που ζουν στην Πολωνία για μεγάλο χρονικό διάστημα 

μπορεί να έχουν σημαντικές δυνατότητες. Πρόκειται για άτομα που έχουν ήδη περάσει από 

τη διαδικασία γλωσσικής και πολιτισμικής προσαρμογής, καθώς και γνωρίζουν και 

κατανοούν τις διαδικασίες νομιμοποίησης της διαμονής ή τον τρόπο λειτουργίας των 

θεσμών. Όσοι ζουν στην Πολωνία για μεγάλο χρονικό διάστημα είναι πολύ πιθανό να 

γνωρίζουν τις ιδιαιτερότητες της πολωνικής αγοράς εργασίας. Αυτό μπορεί να ισχύει 

ιδιαίτερα για όσους σκοπεύουν να παραμείνουν στη χώρα για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα. 

Μια έρευνα που διεξήχθη μεταξύ Ουκρανών που ζουν στη μητροπολιτική περιοχή του 

Πόζναν έδειξε ότι μεταξύ εκείνων των οποίων τα παιδιά φοιτούν σε σχολεία του Πόζναν, το 

82% των ερωτηθέντων σκοπεύει να παραμείνει μόνιμα στην Πολωνία (Κοινωνικός και 

Πολιτιστικός Σύνδεσμος Πολωνίας-Ουκρανίας 2018).  

Σε γενικές γραμμές, μπορεί να συναχθεί το συμπέρασμα ότι το επίπεδο αντιστοίχισης των 

ικανοτήτων των αλλοδαπών με τις ανάγκες της αγοράς εργασίας είναι χαμηλό. Για 

παράδειγμα, μια ανάλυση της επαγγελματικής κατάστασης των Ουκρανών εργαζομένων σε 
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μεγάλες πόλεις που πραγματοποιήθηκε την περίοδο 2015-2018 έδειξε ότι το 59,9% των 

μεταναστών από τη Βαρσοβία, το 55,3% των μεταναστών από το Βρότσλαβ, το 50,3% των 

μεταναστών από το Λούμπλιν και το 48,3% των μεταναστών από το Bydgoszcz δήλωσαν 

ότι εκτελούσαν εργασία κάτω από τα προσόντα τους (Górny et al. 2019- Górny et al. 2020 

μετά Szmilas). Μια έρευνα που αφορούσε εργαζομένους από την Ουκρανία και που διεξήχθη 

από τον οργανισμό Work Service (2019), παρέχει παρόμοιες παρατηρήσεις: πάνω από το 

70% των μεταναστών που συμμετείχαν στην έρευνα εργάζονται σε πόστο που δεν συνάδει 

με την εκπαίδευσή τους. Μεταξύ των αλλοδαπών που ζουν στο Wroclaw, σχεδόν ένας στους 

τρεις με τριτοβάθμια εκπαίδευση, το 2018 απασχολούνταν σε απλή εργασία, ενώ ένα άλλο 

28% των ερωτηθέντων από την ίδια ομάδα εργαζόταν ως ειδικευμένος εργάτης (Górny et 

al. 2019). Αξίζει να σημειωθεί ότι τα δεδομένα που συλλέχθηκαν επέτρεψαν στους 

συντάκτες της αναφερόμενης μελέτης να διατυπώσουν την εικασία ότι η μεγαλύτερη 

παραμονή στην Πολωνία αυξάνει τις πιθανότητες εύρεσης πιο ελκυστικής και απαιτητικής 

σε ικανότητες απασχόλησης.  

Ταυτόχρονα, υπάρχουν ενδείξεις για οριζόντια αναντιστοιχία. Για παράδειγμα, σχεδόν 4 

στους 10 Ουκρανούς (39%) που απασχολούνται στη μητροπολιτική περιοχή του Πόζναν, τα 

παιδιά των οποίων φοιτούν σε σχολεία και νηπιαγωγεία του Πόζναν, δήλωσαν ότι κάνουν 

εργασία ασύμβατη με την εκπαίδευση και τα προσόντα τους. Μεταξύ εκείνων που δεν 

συνδέονται μέσω της εκπαίδευσης των παιδιών τους με τη μητροπολιτική περιοχή του 

Πόζναν, σχεδόν οι μισοί από τους ερωτηθέντες (48%) βρίσκονταν σε παρόμοια 

επαγγελματική κατάσταση. Απασχόληση κάτω από την εκπαίδευση και τα προσόντα ανέφερε 

το 24% και το 20% των ερωτηθέντων, αντίστοιχα (Polish-Ukrainian Social and Cultural 

Association 2018). Οι αλλοδαποί που αναλαμβάνουν θέσεις εργασίας που δεν λαμβάνουν 

υπόψη το υψηλό επίπεδο δεξιοτήτων ή το εκπαιδευτικό τους προφίλ μπορεί να οδηγήσουν 

σε απώλεια και απαξίωση των γνώσεων και των προσόντων τους. Επιπλέον, μπορεί να 

αποτελέσει σημαντικό εμπόδιο στην κινητικότητα στην αγορά εργασίας και να μειώσει τις 

προοπτικές επαγγελματικής ανέλιξης (Shelest-Szumilas et all, 2021). 
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Ενότητα 4: Καλές Πρακτικές 

Καλή Πρακτική 1 

Τίτλος πρακτικής 
"Exchange house" Κέντρο Νεολαίας για την Κοινωνική 

Καινοτομία και τον Σχεδιασμό 

Οργανισμός 

Υλοποίησης και 

εμπλεκόμενοι 

φορείς 

Δημοτικό συμβούλιο Gdynia, τοπική κοινότητα, νεολαία, τοπική 

αυτοδιοίκηση. 

Σύντομη 

περιγραφή της 

πρακτικής 

Ο χώρος δημιουργήθηκε με πρωτοβουλία της πόλης της Γκντίνια, 

μετά από διαβούλευση πολλών σταδίων με την τοπική κοινότητα, 

τους/τις νέους/ες και τους αξιωματούχους της τοπικής 

αυτοδιοίκησης. Πρώτον, συζητήθηκε το όραμα του 

προγράμματος- δεύτερον, οι κανόνες λειτουργίας (ώρες, 

πρόγραμμα κ.λπ.).  

Η αποστολή του κέντρου περιέχεται σε τρεις τομείς: 1.υποστήριξη 

της πραγμάτωσης ενδιαφερόντων και παθών μέσω της δια-

ηλικιακής εκπαίδευσης (νέοι για νέους) με τη μορφή μαθημάτων, 

εργαστηρίων και διαφόρων εκδηλώσεων σε συγκεκριμένο χώρο 

(που δωρίστηκε, ανακαινίστηκε και διαμορφώθηκε για το 

συγκεκριμένο κοινό)- 2. επαγγελματική ενεργοποίηση με τη 

συλλογή και παροχή πληροφοριών στους νέους, στις οργανώσεις 

νέων και στους εκπαιδευτές που εργάζονται σε αυτές για ταξίδια 

στο εξωτερικό (πρακτική άσκηση, κατάρτιση, ανταλλαγές 

εθελοντών μαθητών) και για εκπαιδευτικά προγράμματα, 

διαγωνισμούς, ευκαιρίες για την απόκτηση επιχορηγήσεων και 

εταίρων για την υλοποίηση σχεδίων- 3.ενίσχυση των 

επαγγελματικών ικανοτήτων των νέων, χάρη σε σχέδια και 

εκπαιδευτικές δραστηριότητες που στοχεύουν στην 

επιχειρηματικότητα και την προσωπική ανάπτυξη[4]. 

Το "Exchange house" διοργανώνει εκδηλώσεις και εργαστήρια 

(συμπεριλαμβανομένων διεθνούς χαρακτήρα) για θέματα 

νεολαίας, καθώς και υποστηρίζει τις δημοτικές αρχές στην 

ανάπτυξη της συνεργασίας με τους νέους, ώστε να μπορούν να 

συμμετέχουν σε ορισμένους τομείς λήψης αποφάσεων σχετικά με 

την ανάπτυξη της πόλης.  

Στις εγκαταστάσεις λειτουργούν επίσης συνεχή μαθήματα - 

καράτε, breakdance, K-POP-NAERO, K-POP BLUE FALME, 

SALSATION, λέσχη αγγλόφωνων, ζωγραφική.  

Η λειτουργία του ιστότοπου του Κέντρου είναι διαθέσιμη όχι μόνο 

στα πολωνικά, αλλά και στα ουκρανικά και στα αγγλικά, έτσι ώστε 

οι νέοι/ες μετανάστες/τριες να μπορούν επίσης να λαμβάνουν 

πληροφορίες και να συμμετέχουν σε εκδηλώσεις. 
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Ομάδες στις οποίες 

απευθύνεται η 

πρακτική 

Αρχικά, ο χώρος προοριζόταν για μια πολύ διαφορετική ομάδα 

νέων και νεαρών ενηλίκων, οι οποίοι είχαν προηγουμένως βρεθεί 

στο επίκεντρο διαφόρων ιδρυμάτων (όπως το MOPS ή το ZPS). 

Από την αρχή επρόκειτο να είναι ένας θεσμός που θα αντιμετώπιζε 

τους χρήστες του όχι ως πελάτες και παθητικούς αποδέκτες, αλλά 

ως συνδημιουργούς της προσφοράς [3], και αυτό ακριβώς 

συνέβη. 

Κύριοι στόχοι της 

πρακτικής 
Υποστήριξη των νέων με προβλήματα. Διάδοση γνώσεων και 

πληροφοριών για θέματα νεολαίας. Ενσωμάτωση της τοπικής 

κοινότητας.  

Πεδίο εφαρμογής 

(πιλοτικό σχέδιο, 

εθνικό μέτρο, 

κ.λπ.) 

Το Κέντρο αποτελεί σημείο του δικτύου Eurodesk [2] 36 

ευρωπαϊκών χωρών, με τη μορφή οργανώσεων και ιδρυμάτων 

που ασχολούνται με τους/τις νέους/ες. Το δίκτυο χρηματοδοτείται 

και υποστηρίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το Υπουργείο 

Εθνικής Παιδείας και το Υπουργείο Επιστημών και Ανώτατης 

Εκπαίδευσης μέσω του προγράμματος Erasmus+ [4]. 

Χρόνος 

υλοποίησης 

(συμπεριλαμβανο

μένης της 

ημερομηνίας 

έναρξης και λήξης, 

εάν αναφέρεται) 

Οι δραστηριότητες των "Exchangers" χρηματοδοτούνται από τον 

προϋπολογισμό της πόλης της Γκντίνια [1]. Ημερομηνία έναρξης 

2012. Λειτουργεί ακόμη και σήμερα.  

Αποτελέσματα / 

αποτελέσματα / 

εκροές της 

πρακτικής 

Αποτελέσματα: εκπαιδευτικά, ενοποιητικά, ενίσχυση του 

ανθρώπινου και κοινωνικού κεφαλαίου. Ο ιστότοπος του Κέντρου 

διατίθεται όχι μόνο στα πολωνικά, αλλά και στα ουκρανικά και στα 

αγγλικά, έτσι ώστε και οι νέοι/ες μετανάστες/στριες να μπορούν 

να λαμβάνουν πληροφορίες και να συμμετέχουν σε εκδηλώσεις. 

Κάθε ενδιαφερόμενος έχει πρόσβαση στις εγκαταστάσεις τις 

καθημερινές μεταξύ 3 και 8 μ.μ. 

Διδάγματα / 

παράγοντες 

επιτυχίας 

Ένταξη και ενσωμάτωση της κοινότητας γύρω από τοπικά θέματα 

που έχουν σημασία για την κοινότητα. 

Πηγές που 

χρησιμοποιήθηκαν 

(συμπεριλαμβανο

μένων των 

δικτυακών 

τόπων/συνδέσμω

ν) 

1. BIP of the City of Gdynia 

https://bip.um.gdynia.pl/wymiennikownia,1507/ 

wymiennikownia,448848 (accessed 05.05.2023). 

2. European information for young people, 

http://www.eurodesk.pl/ (accessed 10.05.2023).  

3. B. Martela, Description of good practice. Consultations with 

children and young people, Warsaw 2020, 

https://konsultacje.um.warszawa.pl/sites/ 

konsultacje.um.warszawa.pl/files/konsultacje_z_mlodzieza_o

pracowanie_0.pdf (accessed 07.05.2023). 
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4. Exchange house, Gdynia My City, https://wymiennikownia. 

org/ contact/ (accessed 08.05.2023). 

 

Καλή Πρακτική 2 

Τίτλος πρακτικής 
Μοντέλο επαγγελματικής ενεργοποίησης των Ουκρανών 

πολιτών 

Οργανισμός 

Υλοποίησης και 

εμπλεκόμενοι φορείς 

Το έργο υλοποιήθηκε στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας αριθ. FWD-

H-4 και τιτλοφορείται «Μοντέλο επαγγελματικής ενεργοποίησης 

των Ουκρανών πολιτών» στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού του Ταμείου Διμερούς Συνεργασίας "FWD" του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) 2014-2021 και του 

Νορβηγικού Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 2014-2021. Η 

πρωτοβουλία χρηματοδοτείται από την Ισλανδία, το Λιχτενστάιν 

και τη Νορβηγία στο πλαίσιο των Ταμείων της Νορβηγίας και 

του ΕΟΧ.  

Το έργο υλοποιήθηκε από τη Lewiatan Confederation σε 

συνεργασία με την Jobs First sp. z o.o. και το Γραφείο Εργασίας 

της πόλης της Βαρσοβίας. 

Σύντομη περιγραφή 

της πρακτικής 
Το πρόγραμμα υλοποιήθηκε σε τρία βοϊβοδάτα: Śląskie, 

Mazowieckie και Małopolskie. Οι συμμετέχοντες/ουσες ήταν 

ηλικίας 18-65 ετών (οι περισσότεροι κάτω των 40 ετών - 58%), 

με διάφορα επίπεδα εκπαίδευσης: ανώτερες ανθρωπιστικές 

επιστήμες 37,4%, ανώτερες τεχνικές 23,7%, δευτεροβάθμια 

τεχνική 15,1%, δευτεροβάθμια γενική εκπαίδευση 12,2%, 

ανώτερη ιατρική 4,3%, δευτεροβάθμια ιατρική 2,9%, 

πρωτοβάθμια και ανώτερη οικονομική 1,4% έκαστη, 

δευτεροβάθμια γενική εκπαίδευση και ανώτερη καλλιτεχνική 

0,7 έκαστη. Μόνο το 10% αυτών γνώριζε πολωνικά σε 

επικοινωνιακό επίπεδο. Το 95% από αυτούς εργαζόταν πριν από 

την άφιξή τους. 

Το πρόγραµµα περιελάµβανε µέτρα ενεργοποίησης όπως: 

ορισµός ατοµικού επαγγελµατικού συµβούλου και παροχή 

συνεχούς επαφής, διάγνωση των αναγκών και εξατοµικευµένη 

υποστήριξη - επίσης υγειονοµική, ψυχολογική, 

κοινωνικοπολιτιστική- αναζήτηση προσφορών, σύσταση σε 

εργοδότες/τριες, συνοδεία στην επανακατάρτιση, υποστήριξη 

των εργοδοτών σε επίσηµες δραστηριότητες που σχετίζονται µε 

την απασχόληση- παροχή εντατικής εκµάθησης της πολωνικής 

γλώσσας, φροντίδα παιδιών, υποστήριξη στη µετεγκατάσταση, 

επαγγελµατικά µαθήµατα, εφαρµογή της διαδικασίας που 

σχετίζεται µε την αναγνώριση των εγγράφων που 

επιβεβαιώνουν τα αποκτηθέντα προσόντα (ρυθµιζόµενα 

επαγγέλµατα). 
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Μετά την πρόσληψη ακολούθησε ισοζύγιο αρμοδιοτήτων και 

Ατομικό Σχέδιο Ενεργοποίησης. Ορισµένοι συµµετέχοντες του 

ucv εγκατέλειψαν το πρόγραµµα. 

Όσοι ανέλαβαν εργασία στο πλαίσιο του προγράμματος 

ενεργοποίησης απασχολήθηκαν κυρίως με πλήρη απασχόληση 

(33 άτομα, 76%). 

Ο μέσος μισθός των συμμετεχόντων στο πρόγραμμα 

ενεργοποίησης ήταν 3.390 PLN μεικτά. 

Στο πλαίσιο της πορείας που πραγματοποίησε το UP, 

εγκαταλείφθηκαν οι τυποποιημένες δοκιμασίες ικανοτήτων και 

αντ' αυτού προσδιορίστηκαν οι κλάδοι (βάσει των απόψεων των 

προσφύγων) στους οποίους οι εισερχόμενοι Ουκρανοί μπορούν 

να αναλάβουν εργασία σχετικά γρήγορα. Ως αποτέλεσμα των 

μέτρων ενεργοποίησης, 23 άτομα ανέλαβαν εργασία. Σε τρεις 

περιπτώσεις ήταν η έναρξη της δικής τους επιχείρησης. Τέσσερα 

άτομα ανέλαβαν εργασία βάσει σύμβασης εργασίας και δύο 

βάσει σύμβασης εντολής, η οποία μετατράπηκε αργότερα σε 

σύμβαση εργασίας. 

Ομάδες στις οποίες 

απευθύνεται η 

πρακτική 

Πρόσφυγες/ισσες πολέμου από την Ουκρανία που φθάνουν 

στην Πολωνία μετά τις 24.II.2022r. (μετά το ξέσπασμα του 

πολέμου), που επιθυμούν να αναλάβουν εργασία στην 

Πολωνία.  

Κύριοι στόχοι της 

πρακτικής 
Ανάπτυξη και καθορισμός μέτρων που θα επιτρέψουν την 

κοινωνική και επαγγελματική ένταξη των Ουκρανών πολιτών 

που φθάνουν στο πολωνικό έδαφος μετά την επίθεση της 

Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. 

Σύνδεση ενός συγκεκριμένου (αποδεδειγμένου) ατόμου με μια 

συγκεκριμένη (κατάλληλη γι' αυτούς) εργασία. 

Πεδίο εφαρμογής 

(πιλοτικό σχέδιο, 

εθνικό μέτρο, κ.λπ.) 

Πιλοτικό σχέδιο. 

Χρόνος υλοποίησης 

(συμπεριλαμβανομέ

νης της ημερομηνίας 

έναρξης και λήξης, 

εάν αναφέρεται) 

V.2022-I.2023 

Αποτελέσματα / 

αποτελέσματα / 

εκροές της πρακτικής 

Υψηλής ποιότητας απασχόληση. Βελτιστοποίηση της 

απασχόλησης. 

Εγγύηση ικανοποιητικής απασχόλησης για ένα 

ασφαλές/αποδεδειγμένο άτομο - όλοι οι συμμετέχοντες που 

έλαβαν μέρος στο πρόγραμμα και βρήκαν δουλειά - την 

κράτησαν.  

Απασχόληση προσφύγων με σύμβαση εργασίας. 
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Αποτελεσματική ένταξη των προσφύγων στην αγορά εργασίας. 

Διδάγματα / 

παράγοντες 

επιτυχίας 

Αποτελεσματική ένταξη των προσφύγων στην αγορά εργασίας 

με εξατομίκευση της παρεχόμενης υποστήριξης.  

Συγκέντρωση γνώσεων σχετικά με τα εμπόδια για την ένταξη 

των προσφύγων στην αγορά εργασίας - έλλειψη γνώσης της 

πολωνικής γλώσσας, έλλειψη προσφορών που να συσχετίζουν 

τα προσόντα των προσφύγων με τη ζήτηση της αγοράς 

εργασίας (επίσης ότι ένα σχετικά υψηλό επίπεδο εκπαίδευσης 

προκαλεί απροθυμία να αναλάβουν θέσεις εργασίας κάτω από 

τα προσόντα), δυσκολία να περάσουν από τη διαδικασία 

πρόσληψης που πραγματοποιείται για τους πρόσφυγες/ισσες 

σύμφωνα με τυποποιημένες και όχι απλουστευμένες 

διαδικασίες, υποτίμηση των τιμών από τις επιχειρήσεις, 

αβεβαιότητα που προκαλεί παραίτηση, αναζήτηση κοινωνικών 

παροχών αντί για θέσεις εργασίας. 

Επιπλέον, διαπιστώθηκε ότι: (1) η πλειονότητα των εταιρειών 

που συμμετείχαν στην πιλοτική εφαρμογή δεν είχε προσλάβει 

στο παρελθόν Ουκρανούς πολίτες, (2) οι μεγαλύτερες 

εταιρείες είναι καλύτερα προετοιμασμένες για την πρόσληψη 

αλλοδαπών, (3) οι μικρές εταιρείες έχουν γενικά μια σύντομη 

και αυθόρμητη εφαρμογή, προκαλώντας περαιτέρω αναταραχή 

κυρίως την αίσθηση ότι ο εργαζόμενος έχει προσληφθεί χωρίς 

προετοιμασία και η εργασία είναι πολύ δύσκολη.  

Τα γραφεία ευρέσεως εργασίας διαδραματίζουν 

πρωταγωνιστικό ρόλο στην επαγγελματική ενεργοποίηση των 

αλλοδαπών υπηκόων.  

Πηγές που 

χρησιμοποιήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομέ

νων των δικτυακών 

τόπων/συνδέσμων) 

[1] https://lewiatan.org/zatrudnianie-pracownikow-z-ukrainy-

wiemy-co-jest-najwiekszym-problemem/ accessed 

26.05.2023 

[2] https://jobsfirst.pl/dzielimy-sie-wiedza/raport-z-realizacji-

projektu-model-aktywizacji-zawodowej-obywateli-ukrainy 

accessed 26.05.2023 

[3] 

https://jobsfirst.pl/pliki/Artykul/17_Raport%20z%20realizacji 

%20project%E2%80%9 

EModel%20activation%20of%20vocational%20citizens%20Uk

raine.pdf accessed 26.05.2023 

 

 

Καλή Πρακτική 3 

Τίτλος πρακτικής 
Μοντέλο Integracji Imigrantów (Μοντέλο ένταξης 

μεταναστών) 
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Οργανισμός 

Υλοποίησης και 

εμπλεκόμενοι φορείς 

Το έργο υλοποιήθηκε από το Δημαρχείο του Γκντανσκ και 

τις υποκείμενες μονάδες, καθώς και από το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Γκντανσκ. 

Σύντομη περιγραφή της 

πρακτικής 
Προκειμένου να βελτιωθούν οι συνθήκες της διαδικασίας 

εκπαίδευσης και ένταξης των μεταναστών - μαθητών και 

φοιτητών, του περιβάλλοντός τους και των τοπικών 

κοινοτήτων, καταρτίστηκε μια δέσμη εκπαιδευτικών και 

ενταξιακών δραστηριοτήτων για τους εκπαιδευτικούς, τους 

υπαλλήλους της διοίκησης και των υπηρεσιών, τους γονείς, 

τους Πολωνούς μαθητές και την τοπική κοινότητα, καθώς 

και απευθείας για τους μετανάστες μαθητές και γενικότερα 

τους αλλοδαπούς. Για τη βελτίωση της διαδικασίας ένταξης 

των αλλοδαπών φοιτητών και των αλλοδαπών ερευνητών, 

δημιουργήθηκαν σημεία πληροφόρησης και αναλήφθηκαν 

δράσεις για τη βελτίωση των πολιτιστικών ικανοτήτων των 

αλλοδαπών υπαλλήλων και φοιτητών. 

Για την αύξηση της ένταξης των μεταναστών στην τοπική 

κοινωνία, εφαρμόστηκε ένα πιλοτικό σύστημα ένταξης των 

μεταναστών στις τοπικές κοινότητες, δημιουργήθηκε και 

αναπτύχθηκε η βάση δεδομένων τοπικών πόρων, δόθηκε 

έμφαση στη διαπολιτισμική εκπαίδευση του προσωπικού των 

τοπικών φορέων/οργανισμών που εργάζονται για την 

ένταξη και δημιουργήθηκαν οι προϋποθέσεις για τη 

συμμετοχή των μεταναστών στις διαδικασίες λήψης 

αποφάσεων της τοπικής δημοκρατίας και συμμετοχής, μέσω, 

μεταξύ άλλων, της δραστηριοποίησης στα περιφερειακά 

συμβούλια, του δημοτικού προϋπολογισμού, της 

ψηφοφορίας, του χωροταξικού σχεδιασμού, των δημόσιων 

διαβουλεύσεων  

Ο ρόλος του πολιτισμού στις διαδικασίες ένταξης έχει 

ενισχυθεί με την αύξηση της συμμετοχής των πολιτιστικών 

ιδρυμάτων/οργανισμών και της ποσότητας και της ποιότητας 

των δραστηριοτήτων για την ένταξη των μεταναστών μέσω 

του πολιτισμού και μέσω της εκπαίδευσης του πολιτιστικού 

προσωπικού. 

Έμφαση δόθηκε στη διασφάλιση των δικαιωμάτων των 

μεταναστών και τον σεβασμό τους με τη βελτίωση του 

συστήματος καταπολέμησης της βίας και των διακρίσεων. 

Δημιουργήθηκαν κώδικες κατά των διακρίσεων στα αστικά 

ιδρύματα και δόθηκε στους μετανάστες συνεχής πρόσβαση 

σε θεσμικές και μη θεσμικές μορφές βοήθειας σε περίπτωση 

που βιώνουν διακρίσεις και βία. Επιπλέον, διεξήχθη η 

κοινωνική εκστρατεία "WSPIERAMY RÓWNE 

TRAKTOWANIE" (Υποστηρίζουμε την ίση μεταχείριση). 

Η πρόσβαση σε ιατρικές υπηρεσίες είχε αυξηθεί και η 

ποιότητα των ιατρικών υπηρεσιών για τους 

μετανάστες/στριες βελτιώθηκε με την εκπαίδευση των ίδιων 

και των επαγγελματιών υγείας, την προετοιμασία μιας 
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ομάδας ψυχολογικής φροντίδας για τους/τις 

μετανάστες/στριες και τους/τις πρόσφυγες/ισσες και την 

εξισορρόπηση των εμποδίων επικοινωνίας (μετάφραση 

προτύπων ιατρικών εγγράφων). 

Στο Γκντανσκ, η ανεργία είναι ελαφρώς πάνω από το 4% 

(στοιχεία από το 2016), γεγονός που συνδέεται με την 

αυξανόμενη ζήτηση για εργαζόμενους. Για να βελτιωθεί η 

κατάσταση των μεταναστών στην αγορά εργασίας, 

υποστηρίχθηκαν η ανάπτυξη των ικανοτήτων 

(συμπεριλαμβανομένων των γλωσσικών) των μεταναστών 

και η αναγνώριση της εκπαίδευσης που αποκτήθηκε στο 

εξωτερικό. Παράλληλα, δημιουργήθηκε μια διαδικτυακή 

πλατφόρμα για τους μετανάστες/τριες και τους 

εργοδότες/τριες καθώς και ένα πρόγραμμα καθοδήγησης 

στην αγορά εργασίας.  

Αναπτύχθηκε και βελτιώθηκε η ποιότητα των υπηρεσιών 

κοινωνικής βοήθειας που υποστηρίζουν τη διαδικασία 

ένταξης των μεταναστών, έτσι ώστε να είναι σε θέση να 

αποκτήσουν την ανεξαρτησία της ζωής τους μέσω (1) της 

εφαρμογής και επέκτασης του Ατομικού Προγράμματος 

Ένταξης, καθώς και της συνεργασίας κατά την εφαρμογή 

του με τον κοινωνικό τομέα, (2) της επέκτασης του πεδίου 

εφαρμογής της υποστήριξης και της κοινωνικής βοήθειας, 

συμπεριλαμβανομένης της κοινωνικής εργασίας με τους 

μετανάστες/τριες και (3) της εκπαίδευσης του προσωπικού 

υποστήριξης και κοινωνικής βοήθειας. 

Η στεγαστική κατάσταση των μεταναστών έχει βελτιωθεί με 

την προώθηση κατανεμημένων στεγαστικών λύσεων, 

δηλαδή διαφορετικών τοποθεσιών, για την αποφυγή γκέτο, 

την διευκόλυνση της πρόσβασης σε κατοικία και την 

καταπολέμηση των διακρίσεων στην αγορά ενοικίων για 

μετανάστες/στριες. 

Ομάδες στις οποίες 

απευθύνεται η πρακτική 
Η πρακτική αυτή απευθύνεται σε μετανάστες/στριες που 

ζουν στην πόλη Γκντανσκ. 

Κύριοι στόχοι της 

πρακτικής 
Ο κύριος στόχος του Μοντέλου Ένταξης Μεταναστών (ΜΕΜ) 

είναι η ανάπτυξη ενός συστήματος διαχείρισης της 

μετανάστευσης σε δημόσιους και κοινωνικούς φορείς στο 

Γκντανσκ και η ενίσχυση της ένταξης των μεταναστών στους 

τομείς: εκπαίδευση, πολιτισμός, κοινωνική βοήθεια, 

στέγαση, αντιμετώπιση της βίας και των διακρίσεων, τοπικές 

κοινότητες, απασχόληση και υγεία. 

Πεδίο εφαρμογής 

(πιλοτικό σχέδιο, εθνικό 

μέτρο, κ.λπ.) 

Το Μοντέλο Ένταξης Μεταναστών (ΜΕΜ) αποτελεί μέρος της 

εφαρμογής των επιχειρησιακών προγραμμάτων για την 

αναπτυξιακή στρατηγική της πόλης Gdańsk 2030 Plus. 

Χρόνος υλοποίησης 

(συμπεριλαμβανομένης 
Τα επιχειρησιακά προγράμματα έχουν προγραμματιστεί από 

το 2016 έως το 2023, συνεπώς η χρονική προοπτική για την 
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της ημερομηνίας 

έναρξης και λήξης, εάν 

αναφέρεται) 

εφαρμογή του ΜΕΜ είναι επίσης το 2023. Η εφαρμογή του 

στο Γκντανσκ θα πρέπει να αξιολογείται σε διετείς περιόδους 

και σε αυτό το πλαίσιο θα είναι επίσης δυνατό να εισαχθούν 

αλλαγές στο ίδιο το μοντέλο. 

Αποτελέσματα / 

αποτελέσματα / εκροές 

της πρακτικής 

Αύξηση του αριθμού των μεταναστών που αύξησαν τις 

γνώσεις τους για την πολωνική γλώσσα, την κοινωνική, 

υγειονομική, ψυχική και οικονομική κατάσταση ως 

αποτέλεσμα της λήψης καλύτερων δημόσιων υπηρεσιών 

στον τομέα αυτό, της διάδοσης γνώσεων για τον πολιτισμό 

και της αυξημένης συμμετοχής στην εργασία με τους 

μετανάστες/στριες. 

Διδάγματα / 

παράγοντες επιτυχίας 
 

Πηγές που 

χρησιμοποιήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένων 

των δικτυακών 

τόπων/συνδέσμων) 

Το επίσημο φυλλάδιο του έργου είναι διαθέσιμο στη 

διεύθυνση: 

 https://www.gdansk.pl/migracje 

 

Καλή Πρακτική 4 

Τίτλος πρακτικής 
WHATtoDOif 

Οργανισμός 

Υλοποίησης και 

εμπλεκόμενοι φορείς 

Το έργο υλοποιήθηκε από εταίρους από 6 ευρωπαϊκές 

χώρες: Spolek PELICAN (Τσεχική Δημοκρατία), Fundacja 

Rozwoju Aktywnosci Miedzynarodowej i Edukacyjnej - 

FRAME (Πολωνία), INNOVAMENTIS ΜΚΟ (Ιταλία), The 

Mosaic Art Sound Ltd. (Μεγάλη Βρετανία) 

Σύντομη περιγραφή της 

πρακτικής 
Το ακόλουθο υλικό έχει ετοιμαστεί για να διευκολύνει τον 

εγκλιματισμό των μεταναστών:  

Ο οδηγός για τους μετανάστες/στριες (Informator dla 

migrantów) περιέχει πληροφορίες για τους αλλοδαπούς 

σχετικά με βασικούς τομείς της ζωής στη Βουλγαρία, την 

Κύπρο, την Τσεχική Δημοκρατία, την Ιταλία, την Πολωνία 

και τη Μεγάλη Βρετανία. Ο οδηγός καλύπτει τα ακόλουθα 

θέματα: διαδικασίες έκδοσης θεωρήσεων, ανθρώπινα 

δικαιώματα και συμμετοχή στα πολιτικά και πολιτικά 

δρώμενα, στέγαση, υγειονομική περίθαλψη, εκπαίδευση 

παιδιών και ενηλίκων, απασχόληση και αγορά εργασίας. 

Το Kompas Językowy είναι ένα γλωσσάρι με βασικές 

φράσεις χρήσιμες σε κάθε έναν από τους προαναφερθέντες 

θεματικούς τομείς, το οποίο θα μεταφραστεί σε 16 γλώσσες 

(συμπεριλαμβανομένων των βασικών γλωσσών των 

https://www.gdansk.pl/migracje
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μειονοτήτων, μεταξύ άλλων στα αφρικάνικα, τα αραβικά, τα 

ρωσικά, τα ρουμανικά, τα ουκρανικά και τα βιετναμέζικα).  

Ο Χάρτης Λύσεων είναι μια συλλογή απαντήσεων και 

λύσεων στις πιο συχνές ερωτήσεις. Παρέχει στους 

μετανάστες/στριες τις απαραίτητες πληροφορίες για τη 

διευκόλυνση της μετεγκατάστασής τους και παρέχει ένα 

εργαλείο για την υποστήριξη των κοινωνικών λειτουργών 

και των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών στην 

εργασία τους με αυτές τις ευαίσθητες ομάδες-στόχους. 

Το γλωσσικό πακέτο είναι ένα σύνολο μαθημάτων που 

αφορούν θέματα σχετικά με τους μετανάστες/στριες και 

περιέχουν τόσο τις απαραίτητες πληροφορίες όσο και 

χρήσιμο λεξιλόγιο. Τα μαθήματα μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν τόσο για ατομική εκμάθηση όσο και κατά 

τη διάρκεια μαθημάτων υπό την καθοδήγηση ενός 

εκπαιδευτικού. 

Οι βιντεοσκοπημένοι οδηγοί, διαθέσιμοι στην πλατφόρμα 

YouTube, παρέχουν συμβουλές και κόλπα για το πώς να 

πορευτούν μετά την άφιξη σε μια συγκεκριμένη χώρα.    

Η εφαρμογή WHATtoDOif περιέχει βασικές πληροφορίες 

σχετικά με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Επιτρέπει τη διεύρυνση 

των γνώσεων για τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα και τις 

λειτουργίες τους, καθώς και για τις ευκαιρίες που προσφέρει 

το ευρωπαϊκό πρόγραμμα Erasmus+ για άτομα και 

οργανισμούς.  

Κατά τη διάρκεια των δύο τελευταίων μηνών του έργου, σε 

όλες τις χώρες εταίρους πραγματοποιήθηκαν εργαστήρια 

WHATtoDOif, κατά τη διάρκεια των οποίων παρουσιάστηκαν 

τα αποτελέσματα του έργου σε εκπροσώπους των ομάδων-

στόχων, αυξάνοντας έτσι την ευαισθητοποίηση και δίνοντας 

προσοχή στην κοινωνική ένταξη. 

Ομάδες στις οποίες 

απευθύνεται η πρακτική 
Το έργο απευθύνεται σε μετανάστες/στριες (υπηκόους της 

ΕΕ και υπηκόους τρίτων χωρών), εκπαιδευτικούς ενηλίκων, 

καθηγητές ξένων γλωσσών, εμπειρογνώμονες κοινωνικής 

ένταξης, εθελοντές, ΜΚΟ, ενώσεις μεταναστών και άλλες 

οργανώσεις που εργάζονται για τους μετανάστες/στριες, 

εκπροσώπους δημόσιων αρχών. 

Κύριοι στόχοι της 

πρακτικής 
Στόχος του έργου είναι η πρόληψη του κοινωνικού 

αποκλεισμού των νεοαφιχθέντων αλλοδαπών, μεταναστών 

και προσφύγων, διευκολύνοντας τον προσανατολισμό τους 

στις οικονομικές, εκπαιδευτικές, κοινωνικές και άλλες 

πτυχές της ζωής στη χώρα υποδοχής. 

Πεδίο εφαρμογής 

(πιλοτικό σχέδιο, εθνικό 

μέτρο, κ.λπ.) 

Πρόγραμμα Erasmus+ 

Αριθμός έργου: 2019-1-BG01-KA204-062401 
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Χρόνος υλοποίησης 

(συμπεριλαμβανομένης 

της ημερομηνίας 

έναρξης και λήξης, εάν 

αναφέρεται) 

Ημερομηνία έναρξης: 2019.10.01  

Ημερομηνία Λήξης: 2022.03.31 

Αποτελέσματα / 

αποτελέσματα / εκροές 

της πρακτικής 

Υποστήριξη της ένταξης των μεταναστών, αύξηση της 

ευαισθητοποίησης σχετικά με τις ανάγκες τους, διευκόλυνση 

του εγκλιματισμού τους και διευκόλυνση της πρόσβασης των 

νεοαφιχθέντων σε βασικές πληροφορίες στον κοινωνικό, 

οικονομικό και εκπαιδευτικό τομέα. 

Διδάγματα / 

παράγοντες επιτυχίας 
n/a 

Πηγές που 

χρησιμοποιήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένων 

των δικτυακών 

τόπων/συνδέσμων) 

 https://www.whattodoif.eu/site/pl/ 

https://www.youtube.com/@whattodoifproject5133 

 

  

https://www.whattodoif.eu/site/pl/
https://www.youtube.com/@whattodoifproject5133
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ΜΕΡΟΣ 2: ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΕΩΝ 

 

Ενότητα 1: Ανάλυση των ημιδομημένων ατομικών 

συνεντεύξεων  

 

Σύνοψη των συνεντεύξεων που διεξήχθησαν από το FRAME (5) 

Εισαγωγή 

Οι συνεντεύξεις παρέχουν πληροφορίες για τις εμπειρίες των νέων μεταναστών στην 

Πολωνία, ιδίως από την Ουκρανία και τη Ρωσία. Η Anastasia, ο Vladimir, η Sofia, η Darina 

και ο Dzianis μοιράζονται τις ιστορίες τους, υπογραμμίζοντας προκλήσεις όπως η εύρεση 

εργασίας και η προσαρμογή στις νέες συνθήκες διαβίωσης. Η Σοφία και η Νταρίνα, που 

εγκατέλειψαν την Ουκρανία λόγω του πολέμου, αξιολογούν θετικά τις συνθήκες διαβίωσής 

τους παρά τις αναταραχές. Ο Dzianis τονίζει τη σταθερότητα και την υποστήριξη που έλαβε 

κατά την άφιξή του στην Πολωνία. Συνολικά, οι συνεντεύξεις ρίχνουν φως στις ποικίλες 

εμπειρίες και προσδοκίες των νεαρών μεταναστών στην Πολωνία εν μέσω διαφόρων 

προσωπικών και γεωπολιτικών συνθηκών. 

Πληροφορίες για το ιστορικό των ερωτηθέντων: 

Anastasia: Με καταγωγή από τη Ρωσία, μετακόμισε στην Πολωνία με τον σύζυγό της σε 

αναζήτηση καλύτερων ευκαιριών εργασίας και υψηλότερου βιοτικού επιπέδου. Έχει 

σπουδάσει γραφιστική και παιδαγωγικά, με σημαντική εργασιακή εμπειρία και στους δύο 

τομείς. 

Vladimir: Ένας 18χρονος μετανάστης από την Ουκρανία, εγκατέλειψε τη χώρα του λόγω 

οικογενειακών προβλημάτων και βρήκε δουλειά στην Πολωνία, αφού αρχικά δυσκολεύτηκε 

να εξασφαλίσει εργασία. Έχασε τη μητέρα του σε νεαρή ηλικία και τώρα ζει μόνος του στην 

Πολωνία. 

Sofia: Μετανάστρια από την Ουκρανία, η Σοφία κατέφυγε στην Πολωνία με τη μητέρα της 

λόγω του ξεσπάσματος του πολέμου. Είχε ολοκληρώσει το δημοτικό σχολείο και είχε περάσει 

το απολυτήριο στην Ουκρανία. Ο πατέρας της παρέμεινε στην Ουκρανία λόγω των 

περιορισμών για τους άνδρες ηλικίας 18-60 ετών που εγκαταλείπουν τη χώρα. 

Darina: Επίσης από την Ουκρανία, η Νταρίνα και η οικογένειά της μετακόμισαν στην 

Πολωνία μετά την κλιμάκωση των εχθροπραξιών στην πατρίδα τους. Παρά τις τραυματικές 

εμπειρίες, παραμένει χαρούμενη και αισιόδοξη. Η ίδια και η οικογένειά της ζούσαν αρχικά 

από τις αποταμιεύσεις τους, αλλά αργότερα έπρεπε να βρουν δουλειά και να εγγραφούν σε 

σχολείο στην Πολωνία. 

Dzianis: Γεννημένος και μεγαλωμένος στην Ουκρανία, ο Dzianis μετακόμισε μόνος του στην 

Πολωνία σε αναζήτηση εργασίας λόγω του συνεχιζόμενου πολέμου. Αντιμετώπισε δυσκολίες 

στην εξεύρεση εργασίας αλλά τελικά κατάφερε να εξασφαλίσει μία. Η απόφασή του να 

εγκαταλείψει την Ουκρανία επηρεάστηκε από τους περιορισμούς στην έξοδο των ανδρών 

από τη χώρα και τις αυξανόμενες στρατιωτικές ενέργειες. 
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Καθοριστικοί παράγοντες και παράγοντες κινδύνου 

Οι μετανάστες/στριες όπως η Anastasia και ο Vladimir αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην 

εξασφάλιση κατάλληλης απασχόλησης. Η Anastasia, παρά τα προσόντα της, αντιμετωπίζει 

εμπόδια στην επικοινωνία σε ρόλους που απευθύνονται σε πελάτες, ενώ ο Vladimir 

δυσκολεύεται να βρει ουσιαστική εργασία παρά το γεγονός ότι είναι ανοιχτός στην 

εκπαίδευση και δεν έχει εμπόδια υγείας. 

Η εμπειρία του οικογενειακού χωρισμού βαραίνει πολύ τους μετανάστες όπως η Sofia και η 

Darina. Ο πατέρας της Sofia παραμένει στην Ουκρανία λόγω των περιορισμών που ισχύουν 

για την έξοδο των ανδρών από τη χώρα, προκαλώντας αβεβαιότητα για το κοινό μέλλον της 

οικογένειας. Ομοίως, η Darina και η οικογένειά της βιώνουν τον αποχωρισμό από τον πατέρα 

τους, γεγονός που οδηγεί σε συναισθηματική δυσφορία παρά την αποφασιστικότητά τους 

να επιδιώξουν μαζί ευκαιρίες εκπαίδευσης και εργασίας. 

Οι οικονομικές πιέσεις οδηγούν τους μετανάστες/στριες να δίνουν προτεραιότητα στην 

άμεση απασχόληση έναντι της περαιτέρω εκπαίδευσης ή της ανάπτυξης δεξιοτήτων. Οι 

οικογένειες της Sofia και της Darina καταφεύγουν σε περιστασιακές δουλειές για να τα 

βγάλουν πέρα, περιορίζοντας τη δυνατότητά τους να επενδύσουν στην εκπαίδευση ή στα 

προσόντα για υψηλότερα αμειβόμενες θέσεις εργασίας. 

Παρά τις αντιξοότητες που αντιμετωπίζουν, οι μετανάστες/στριες επιδεικνύουν 

ανθεκτικότητα και προσαρμοστικότητα στην προσπάθειά τους για μια καλύτερη ζωή. Η Sofia 

ονειρεύεται να ολοκληρώσει τις σπουδές της στις νέες τεχνολογίες παρά τους σημερινούς 

οικονομικούς περιορισμούς, ενώ η Darina αναζητά ενεργά την εκπαίδευση και σχεδιάζει να 

ξεκινήσει μια οικογενειακή επιχείρηση με τη μητέρα της στην Πολωνία. 

Η αβεβαιότητα και οι προκλήσεις που συνδέονται με τη μετανάστευση μπορεί να 

επιβαρύνουν την ψυχική ευημερία των μεταναστών. Οι εμπειρίες της Sofia και της Darina 

αναδεικνύουν την ψυχολογική επιβάρυνση του οικογενειακού χωρισμού και της οικονομικής 

αστάθειας, υπογραμμίζοντας τη σημασία της πρόσβασης σε υπηρεσίες υποστήριξης της 

ψυχικής υγείας. 

Οι μετανάστες/στριες διατηρούν ένα αίσθημα αισιοδοξίας και αποφασιστικότητας μπροστά 

στις αντιξοότητες. Παρά τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν, άτομα όπως ο Dzianis 

παραμένουν αισιόδοξοι για τις προοπτικές τους στην Πολωνία και επιδεικνύουν προθυμία να 

εργαστούν σκληρά και να προσαρμοστούν στο νέο τους περιβάλλον. 

Τα παραδείγματα αυτά απεικονίζουν κοινά θέματα που παρατηρούνται μεταξύ των 

μεταναστών στην Πολωνία, τονίζοντας την ανάγκη για ολοκληρωμένα συστήματα 

υποστήριξης που θα καλύπτουν τις ποικίλες ανάγκες τους και θα διευκολύνουν την επιτυχή 

ένταξη στις νέες κοινότητές τους. 

Εμπόδια στην εκπαίδευση και την απασχόληση 

Σε όλες τις περιπτώσεις, η κυρίαρχη πρόκληση είναι η υπέρβαση του γλωσσικού εμποδίου. 

Η Anastasia, ο Vladimir, η Sofia, η Darina και ο Dzianis υπογραμμίζουν τις δυσκολίες που 

αντιμετωπίζουν στην επικοινωνία, τόσο προφορικά όσο και γραπτά, οι οποίες εμποδίζουν 

σημαντικά την ικανότητά τους να έχουν πρόσβαση στην εκπαίδευση και να εξασφαλίσουν 

ουσιαστική απασχόληση. 

Η Anastasia υπογραμμίζει τη δυσκίνητη διαδικασία απόκτησης αδειών εργασίας ως εμπόδιο 

στην απασχόληση. Η απροθυμία των εργοδοτών να προσλάβουν αλλοδαπούς λόγω της 

διοικητικής πολυπλοκότητας και του κόστους επιδεινώνει περαιτέρω την πρόκληση αυτή. 
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Η εμπειρία του Vladimir υπογραμμίζει την ανάγκη για ολοκληρωμένες υπηρεσίες 

υποστήριξης, συμπεριλαμβανομένης της νομικής βοήθειας και της γλωσσικής κατάρτισης, 

για τη διευκόλυνση της εισόδου στην αγορά εργασίας. Η Darina εκφράζει επίσης μια αίσθηση 

απομόνωσης και μείωσης της υποστήριξης από την τοπική κοινότητα με την πάροδο του 

χρόνου. 

Ο αγώνας της Darina με την επίσημη εκπαίδευση λόγω γλωσσικών εμποδίων αντανακλά ένα 

ευρύτερο ζήτημα που αντιμετωπίζουν οι μετανάστες/στριες στην πρόσβαση σε εκπαιδευτικές 

ευκαιρίες. Το ουκρανικό απολυτήριο λυκείου της Sofia δεν αναγνωρίζεται ως τίτλος 

σπουδών στην Πολωνία, περιορίζοντας τις προοπτικές απασχόλησής της και ενισχύοντας τη 

σημασία της γλωσσομάθειας για την εκπαιδευτική ανέλιξη. 

Η αντίληψη της Darina ότι την περιφρονούν και το αίσθημα πολιτισμικής αναντιστοιχίας της 

Sofia αναδεικνύουν το ψυχολογικό τίμημα της μετανάστευσης. Αυτή η αίσθηση 

κατωτερότητας και απομόνωσης μπορεί να διαβρώσει την αυτοπεποίθηση των μεταναστών 

και να εμποδίσει την ένταξή τους στην κοινωνία υποδοχής. 

Η κατάσταση του Dzianis αναδεικνύει τις ανταγωνιστικές προτεραιότητες που 

αντιμετωπίζουν οι μετανάστες/στριες, όπως η εξισορρόπηση των επαγγελματικών 

υποχρεώσεων με τις εκπαιδευτικές φιλοδοξίες. Η περιορισμένη πρόσβαση σε πόρους και 

δίκτυα υποστήριξης δυσχεραίνει περαιτέρω την ικανότητά τους να αντιμετωπίσουν 

αποτελεσματικά αυτές τις προκλήσεις. 

Συμπερασματικά, η αντιμετώπιση των πολύπλευρων εμποδίων που αντιμετωπίζουν οι 

μετανάστες/στριες στην εκπαίδευση και την απασχόληση απαιτεί ολοκληρωμένα συστήματα 

υποστήριξης που δίνουν προτεραιότητα στη γλωσσική κατάρτιση, απλοποιούν τις διοικητικές 

διαδικασίες, παρέχουν καθοδήγηση και ασχολούνται με την ψυχολογική ευημερία των 

μεταναστών. 

 

Υποστήριξη για εύρεση εργασίας και εκπαίδευσης 

Σε όλες τις περιπτώσεις, η πρόσβαση σε γλωσσικά μαθήματα και κατάρτιση προσδιορίζεται 

ως ζωτικής σημασίας για την υπέρβαση των εμποδίων επικοινωνίας. Οι 

συμμετέχοντες/ουσες εκφράζουν έντονη επιθυμία για γλωσσική διδασκαλία προσαρμοσμένη 

στις ανάγκες τους, κατά προτίμηση στη μητρική τους γλώσσα ή με μεταφρασμένο υλικό για 

τη διευκόλυνση της μάθησης. 

Η θετική εμπειρία της Anastasia να εργάζεται με άτομα από διαφορετικά πολιτισμικά 

υπόβαθρα υπογραμμίζει την αξία των διαπολιτισμικών περιβαλλόντων για τη διευκόλυνση 

της απασχόλησης. Η έκθεση αυτή προάγει την προσαρμοστικότητα και ενισχύει τις 

δεξιότητες διαπολιτισμικής επικοινωνίας. 

Η Sofia και η Darina τονίζουν τη σημασία της πρακτικής καθοδήγησης για την πλοήγηση 

στη διαδικασία αναζήτησης εργασίας στην Πολωνία, συμπεριλαμβανομένης της σύνταξης 

βιογραφικών σημειωμάτων, της κατανόησης των πλατφορμών εργασίας και της 

προσαρμογής στην κουλτούρα του χώρου εργασίας. Πρακτικοί πόροι και εργαστήρια σχετικά 

με αυτά τα θέματα θα ενδυνάμωναν τους μετανάστες να ασχοληθούν καλύτερα με την 

αγορά εργασίας. 

Η φιλοδοξία της Darina να ξεκινήσει τη δική της επιχείρηση υπογραμμίζει την ανάγκη για 

υποστήριξη στην επιχειρηματικότητα, συμπεριλαμβανομένης της κατάρτισης σχετικά με την 

ίδρυση επιχειρήσεων, τη διοίκηση και τις νομικές απαιτήσεις. Τέτοιες πρωτοβουλίες μπορούν 

να ενδυναμώσουν τους μετανάστες/στριες να ακολουθήσουν εναλλακτικούς δρόμους προς 

την απασχόληση και την οικονομική ανεξαρτησία. 
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Η αβεβαιότητα του Dzianis σχετικά με τη μελλοντική επαγγελματική του πορεία 

υπογραμμίζει την ανάγκη για υπηρεσίες επαγγελματικής συμβουλευτικής και 

επαγγελματικού προσανατολισμού. Η καθοδήγηση για τη διερεύνηση πιθανών 

ενδιαφερόντων και τον εντοπισμό κατάλληλων επαγγελματικών διαδρομών μπορεί να 

βοηθήσει τους μετανάστες/στριες να λάβουν τεκμηριωμένες αποφάσεις σχετικά με την 

επαγγελματική τους πορεία. 

Η θετική εμπειρία της Darina με την υποστήριξη από τη σχολική της κοινότητα υπογραμμίζει 

τη σημασία της προώθησης υποστηρικτικών περιβαλλόντων χωρίς αποκλεισμούς για τους 

μετανάστες/στριες. Η πρόσβαση σε υποστηρικτικά δίκτυα, τόσο μέσα στα εκπαιδευτικά 

ιδρύματα όσο και στην ευρύτερη κοινότητα, μπορεί να διευκολύνει την κοινωνική ένταξη 

και να ενισχύσει την ευημερία. 

Συμπερασματικά, τα ολοκληρωμένα συστήματα υποστήριξης που περιλαμβάνουν γλωσσική 

κατάρτιση, πρακτική καθοδήγηση για την αναζήτηση εργασίας, υποστήριξη της 

επιχειρηματικότητας, συμβουλευτική σταδιοδρομίας και πρωτοβουλίες ένταξης στην 

κοινότητα είναι απαραίτητα για την ενδυνάμωση των μεταναστών ώστε να ξεπεράσουν τα 

εμπόδια στην απασχόληση και την εκπαίδευση και να επιτύχουν ουσιαστική ένταξη στις 

κοινωνίες υποδοχής τους. 

Το μέλλον 

Η Anastasia τονίζει την ανάγκη για γλωσσική εκπαίδευση, ιδιαίτερα στα πολωνικά, ώστε να 

βελτιώσει τις επικοινωνιακές της δεξιότητες και να ενσωματωθεί με τον πληθυσμό της χώρας 

υποδοχής. Εκφράζει επίσης ενδιαφέρον για γενική γλωσσική κατάρτιση και μαθήματα 

εξυπηρέτησης πελατών για να υποστηρίξει τους επαγγελματικούς της στόχους. 

Η Anastasia  εντοπίζει το πρόβλημα αναγνώρισης του διπλώματός της ως εμπόδιο για την 

επιδίωξη της επιθυμητής επαγγελματικής της πορείας στη διδασκαλία. Αναζητά ευκαιρίες για 

την επαναπροσδιορισμό των δεξιοτήτων της και την ενσωμάτωσή τους στην εργασία της. Η 

επαγγελματική ανάπτυξη στον κλάδο των γραφικών αποτελεί επίσης προτεραιότητα. 

Η Anastasia αναγνωρίζει τη σημασία της ενσωμάτωσης με την τοπική κοινότητα και αναζητά 

ευκαιρίες να ασχοληθεί με τον πολωνικό πολιτισμό και την πολωνική κοινωνία. Ωστόσο, 

αναγνωρίζει την απουσία εμπειρίας από αυτή την άποψη και εκφράζει την προθυμία της να 

συμμετάσχει σε δραστηριότητες της κοινότητας, όπως λέσχες συζήτησης. 

Ο Vlad εκφράζει αβεβαιότητα σχετικά με τις μελλοντικές προοπτικές εργασίας του, αλλά 

παραμένει ενεργός στην αναζήτηση υποστήριξης και ευκαιριών για βοήθεια. Δείχνει 

προτίμηση στις μη κυβερνητικές οργανώσεις έναντι των ιδιωτικών φορέων κατά την 

αναζήτηση βοήθειας. 

Παρά τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει, η Sofia παραμένει αισιόδοξη για το μέλλον της στην 

Πολωνία και δεσμεύεται να βελτιώσει τις δεξιότητές της για να βελτιώσει τις προοπτικές της 

για εργασία. Σχεδιάζει να επενδύσει σε εκπαίδευση γλωσσικής και πολιτισμικής επάρκειας, 

ευθυγραμμίζοντας τους στόχους της με τη μακροχρόνια διαμονή στην Πολωνία. 

Η Darina εκφράζει την επιθυμία να ακολουθήσει καριέρα στο styling νυχιών και εξετάζει το 

ενδεχόμενο αυτοαπασχόλησης με τη μητέρα της. Αν και αναγνωρίζει τα πολιτισμικά εμπόδια 

και την ανάγκη για αποτελεσματικές επικοινωνιακές δεξιότητες, εστιάζει κυρίως στην 

κατάρτιση πρακτικών δεξιοτήτων που σχετίζονται με το επάγγελμα που επιθυμεί. 

Ο Dzianis διατηρεί μια αισιόδοξη προοπτική για το μέλλον του και παραμένει ανοιχτός σε 

ευκαιρίες για εκπαίδευση και επαγγελματική ανέλιξη. Αναγνωρίζει τη σημασία της 

απόκτησης γνώσεων και δεξιοτήτων, ιδίως σε τομείς δυνητικού ενδιαφέροντος, όπως οι 

δικαστικές υποθέσεις, η δημοσιογραφία ή οι μεταφορές. Επιπλέον, είναι δεκτικός στην ιδέα 



 

32 
2024 

της αυτοαπασχόλησης, αλλά αναγνωρίζει την ανάγκη για περαιτέρω μάθηση στον τομέα 

αυτό. 

Συνολικά, οι συμμετέχοντες/ουσες επιδεικνύουν μια προληπτική προσέγγιση στα 

μελλοντικά τους σχέδια, τονίζοντας τη σημασία της γλωσσικής κατάρτισης, της 

επαγγελματικής ανάπτυξης, της ένταξης στην κοινότητα και της συνεχούς εκπαίδευσης για 

την επίτευξη των στόχων τους και τη βελτίωση των προοπτικών τους στην Πολωνία. 

 

Πρόσθετες παρατηρήσεις και σχόλια του συνεντευκτή 

Οι πρόσθετες παρατηρήσεις και ο σχολιασμός παρέχουν πολύτιμες πληροφορίες για τις 

προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι νέοι/ες NEETs μετανάστες/στριες στην Πολωνία, καθώς 

και για τους μηχανισμούς αντιμετώπισης και την ανθεκτικότητά τους. Ακολουθούν ορισμένα 

βασικά συμπεράσματα: 

Οι συνεντεύξεις αναδεικνύουν τα συστημικά εμπόδια και τις πολυπλοκότητες που 

αντιμετωπίζουν οι νέοι/ες NEETs μετανάστες/στριες στην Πολωνία, συμπεριλαμβανομένων 

των γραφειοκρατικών εμποδίων, της έλλειψης προσαρμοσμένων προγραμμάτων κατάρτισης 

και των δυσκολιών στην απόκτηση αδειών εργασίας. Οι προκλήσεις αυτές εμποδίζουν 

σημαντικά την ένταξη και τις προοπτικές απασχόλησής τους. 

Το γλωσσικό εμπόδιο αναδεικνύεται ως το πιο σημαντικό για τους μετανάστες, επηρεάζοντας 

την ικανότητά τους να βρουν εργασία, να έχουν πρόσβαση στην εκπαίδευση και να 

ενταχθούν στην τοπική κοινότητα. Ενώ ορισμένοι μετανάστες/στριες έχουν μια βασική 

κατανόηση της πολωνικής γλώσσας, δυσκολεύονται με την επίσημη επικοινωνία και την 

πλοήγηση στην αγορά εργασίας. 

Οι μετανάστες/στριες βιώνουν συναισθηματική φόρτιση λόγω της έλλειψης σταθερής 

απασχόλησης, της νοσταλγίας για την πατρίδα και των ανησυχιών για την ευημερία των 

μελών της οικογένειας που έμειναν πίσω. Οι συνεντεύξεις αποκαλύπτουν συναισθήματα 

θλίψης, άγχους και αβεβαιότητας για το μέλλον μεταξύ των μεταναστών, υπογραμμίζοντας 

την ανάγκη για ολιστική υποστήριξη. 

Πολλοί μετανάστες/στριες αντιμετωπίζουν προκλήσεις στην ένταξη στην πολωνική κοινωνία 

λόγω του γλωσσικού εμποδίου και των πολιτισμικών διαφορών. Η περιορισμένη κοινωνική 

αλληλεπίδραση με τους ντόπιους επιτείνει περαιτέρω τα αισθήματα απομόνωσης και 

αποξένωσης. 

Οι μετανάστες/στριες συχνά βασίζονται σε ΜΚΟ και οργανώσεις υποστήριξης για βοήθεια 

όσον αφορά στην πλοήγηση στις νομικές διαδικασίες, την πρόσβαση στη γλωσσική 

εκπαίδευση και την εξεύρεση ευκαιριών απασχόλησης. Ωστόσο, η έλλειψη υποστήριξης από 

τα μέλη της οικογένειας αυξάνει το βάρος τους. 

Παρά τις προκλήσεις, ορισμένοι μετανάστες/στριες επιδεικνύουν ανθεκτικότητα και 

προσαρμοστικότητα στην προσέγγισή τους στη ζωή στην Πολωνία. Παραμένουν αισιόδοξοι 

για τις μελλοντικές τους προοπτικές, αναζητούν ευκαιρίες για αυτοβελτίωση και 

συμμετέχουν ενεργά στην τοπική κοινότητα. 

Συνολικά, οι συνεντεύξεις ρίχνουν φως στις πολύπλευρες εμπειρίες των νεαρών NEETs 

μεταναστών/στριών στην Πολωνία, υπογραμμίζοντας την ανάγκη για ολοκληρωμένα 

συστήματα υποστήριξης που θα αντιμετωπίζουν τις ποικίλες ανάγκες τους και θα 

διευκολύνουν την ένταξή τους στην κοινωνία. 
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Σύνοψη των συνεντεύξεων που διεξήχθησαν από το GdańskTech (5) 

Εισαγωγή 

Όλες οι συνεντεύξεις διεξήχθησαν διαδικτυακά μέσω MS Teams με νέους/ες από την 

Ουκρανία, τη Λευκορωσία και την Ιταλία. Όλοι τους είναι ηλικίας μεταξύ 19 - 24 ετών. 

Υπάρχουν δύο NEETs, δύο μετανάστες στο πολωνικό εκπαιδευτικό σύστημα και ένας 

πρόσφυγας πολέμου, που εργάζεται σήμερα. 

Πληροφορίες για το ιστορικό 

Οι περισσότεροι από τους μετανάστες/στριες ζουν στο Γκντανσκ εδώ και μερικά χρόνια 

(εκτός από μία Ιταλίδα μετανάστρια που βρίσκεται μόνη της στην Πολωνία εδώ και 3 μήνες). 

Ήρθαν στην Πολωνία με τις οικογένειές τους.  

Οι Λευκορώσοι είχαν σχεδιάσει να έρθουν στην Πολωνία, αλλά η άφιξή τους επιταχύνθηκε 

λόγω της απειλής να οδηγηθούν στο στρατό όταν ξεκίνησε η ρωσική επίθεση στην 

Ουκρανία. Αυτή τη στιγμή συμμετέχουν στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση -δίνουν εξετάσεις 

απολυτηρίου φέτος- και εργάζονται επιπλέον για να συντηρήσουν την οικογένειά τους. 

Η Ουκρανή πρόσφυγας ήρθε στην Πολωνία μετά την έναρξη του πολέμου στην πατρίδα της 

και ενώθηκε με τη μητέρα της, η οποία ζούσε ήδη εδώ και εργαζόταν. Στην αρχή η 

ερωτώμενη έκανε εθελοντική εργασία στο Ευρωπαϊκό Σώμα Αλληλεγγύης, αλλά τώρα 

εργάζεται με μετανάστες. 

Ο άλλος Ουκρανός μετανάστης ήρθε στην Πολωνία με την οικογένειά του κατά τη διάρκεια 

της πανδημίας του COVID λόγω έλλειψης προοπτικών για την κατασκευαστική εταιρεία του 

πατέρα του στην πατρίδα τους. Αποφοίτησε από πανεπιστήμιο στην Ουκρανία και σήμερα 

αναζητά εργασία στο Γκντανσκ της Πολωνίας. 

Η Ιταλίδα μετανάστρια ήρθε για να εργαστεί εθελοντικά για το Ευρωπαϊκό Σώμα 

Αλληλεγγύης, αφού αποφοίτησε από πανεπιστήμιο στην Πράγα. Σκέφτεται να παραμείνει 

στην Πολωνία για το προσεχές μέλλον και αυτή τη στιγμή αναζητά εργασία εδώ. 

Καθοριστικοί παράγοντες και παράγοντες κινδύνου 

Σχεδόν όλοι οι ερωτηθέντες/είσες ήρθαν στην Πολωνία για να βελτιώσουν τις συνθήκες 

διαβίωσής τους, καθώς και τις ευκαιρίες εργασίας και μάθησης. Αφού ήρθαν στην Πολωνία, 

οι μετανάστες/στριες αντιμετώπισαν διάφορα προβλήματα, τα οποία καθόρισαν την 

περαιτέρω πορεία τους. Το μεγαλύτερο εμπόδιο για όλους τους ήταν η έλλειψη γνώσης της 

πολωνικής γλώσσας. Μόνο ένας μετανάστης γνώριζε πολωνικά, επειδή είχε πολωνικές ρίζες.  

Για τους εφήβους, οι οποίοι ήρθαν στην Πολωνία σε ηλικία 17 ετών, η πρόκληση δεν ήταν 

μόνο να μπουν στο εκπαιδευτικό σύστημα αλλά και να βρουν πρόσθετη απασχόληση για να 

συντηρήσουν τους γονείς τους. Καθώς δεν γνώριζαν τη γλώσσα, υπήρχε μεγάλος κίνδυνος 

να μην μπορέσουν να συνεχίσουν και να ολοκληρώσουν τη δευτεροβάθμια εκπαίδευσή 

τους. Ωστόσο, με τη βοήθεια του πρώτου εργοδότη τους, οι ερωτηθέντες/είσες κατάφεραν 

να βρουν μια θέση σε σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Παρ' όλα αυτά, η κατάστασή 

τους δεν είναι εύκολη, καθώς πρέπει να συνδυάσουν την εκπαίδευση με πρόσθετη 

απασχόληση, γεγονός που μπορεί να επηρεάσει τις πιθανότητές τους να ξεκινήσουν την 

τριτοβάθμια εκπαίδευση. 

Οι Ουκρανοί ερωτηθέντες αντιμετωπίζουν το πρόβλημα της κακής αντιστοίχισης των 

προσόντων με τις προσφορές εργασίας. Θα ήθελαν να εργαστούν στα επαγγέλματα που 

έχουν μάθει, αλλά, επί του παρόντος, δεν μπορούν να το κάνουν. Μία από τις Ουκρανές 

δεν μπορεί να αναγνωρίσει το ουκρανικό της δίπλωμα, ενώ άλλος δεν μπορεί να βρει 
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εργασία που να ανταποκρίνεται στα προσόντα του, γεγονός που μπορεί να οφείλεται εν 

μέρει σε διακρίσεις αλλά και στην έλλειψη επαρκούς εμπειρίας. 

Η Ιταλίδα ερωτώμενη δυσκολεύεται να βρει εργασία στον τομέα της ειδικότητάς της κυρίως 

λόγω της έλλειψης επαρκούς εργασιακής εμπειρίας, αλλά και επειδή δεν γνωρίζει ακόμη την 

πολωνική γλώσσα. Ωστόσο, μόλις παρακολούθησε μαθήματα πολωνικής γλώσσας 

προκειμένου να αυξήσει τις πιθανότητες απασχόλησής της στην Πολωνία. 

Εμπόδια στην εκπαίδευση και την απασχόληση 

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, το κύριο και μεγαλύτερο εμπόδιο για τους ερωτηθέντες/είσες 

- τόσο στην εκπαίδευση όσο και στην αναζήτηση εργασίας - ήταν η έλλειψη γνώσης της 

πολωνικής γλώσσας. Οι περισσότεροι/ες από τους ερωτηθέντες/είσες κατάφεραν να 

ξεπεράσουν αυτό το εμπόδιο με την εκμάθηση της πολωνικής γλώσσας και να φτάσουν σε 

ένα απαιτούμενο επίπεδο.  

Ένα άλλο εμπόδιο ήταν οι διακρίσεις. Τόσο από τα εκπαιδευτικά ιδρύματα όσο και από 

τους/τις δυνητικούς/ές εργοδότες/τριες. Παρά το γεγονός ότι οι μετανάστες, ιδίως οι 

Ουκρανοί, δεν θεωρούνται απειλή από τους Πολωνούς, υπάρχουν περιπτώσεις διακρίσεων, 

οι οποίες δυσχεραίνουν τη ζωή των ερωτηθέντων/ουσών. Ένα καλό παράδειγμα μπορεί να 

είναι η αρχική απροθυμία του διευθυντή του σχολείου απέναντι στους ερωτηθέντες/είσες 

από τη Λευκορωσία, η οποία οφείλεται στην εθνικότητά τους. Μια άλλη περίπτωση διάκρισης 

είναι το παράδειγμα της Ουκρανής ερωτώμενης. Κατά τη γνώμη της, χρειάστηκε να 

καταβάλει πολύ μεγαλύτερη προσπάθεια για να βρει την τρέχουσα θέση εργασίας της σε 

σύγκριση με τους Πολωνούς υποψηφίους, γεγονός που πιστεύει ότι προκλήθηκε από 

διακρίσεις λόγω της εθνικότητάς της. Μια άλλη περίπτωση πρακτικών διάκρισης δεν 

αποτέλεσε εμπειρία των ερωτηθέντων, αλλά και οι δύο Ουκρανοί επεσήμαναν το πρόβλημα 

της μη συμμετοχής των παιδιών Ουκρανών μεταναστών/στριών στο πολωνικό εκπαιδευτικό 

σύστημα, το οποίο οφείλεται κυρίως στις διακρίσεις στα σχολεία και στο τοπικό τους 

περιβάλλον. Τα παιδιά αυτά συχνά παραμένουν στο ουκρανικό εκπαιδευτικό σύστημα μέσω 

της κατ' οίκον εκπαίδευσης ή της ηλεκτρονικής διδασκαλίας. Ωστόσο, αυτό εμποδίζει τις 

μελλοντικές τους πιθανότητες να συνεχίσουν την πολωνική εκπαίδευση, να βρουν εργασία 

ή να αφομοιωθούν με τους συνομηλίκους τους στη χώρα υποδοχής. 

Επιπλέον, το πρόβλημα της μη αναγνώρισης των ουκρανικών και λευκορωσικών 

διπλωμάτων αποτελεί επίσης σημαντικό εμπόδιο στη συνέχιση της εκπαίδευσης στο 

πολωνικό σύστημα καθώς και στην εξεύρεση εργασίας. Παρομοίως, ένα άλλο πρόβλημα που 

σχετίζεται με την αναγνώριση των τίτλων σπουδών είναι ότι ορισμένοι από τους/τις 

πρόσφυγες/ισσες πολέμου δεν μπορούν να επιβεβαιώσουν τους τίτλους τους, καθώς δεν 

μπόρεσαν να πάρουν μαζί τους τα έγγραφά τους όταν εγκατέλειψαν την εμπόλεμη ζώνη και 

έτσι δεν υπάρχει τρόπος να επιβεβαιώσουν την εκπαίδευση και την εμπειρία τους.  

Στήριξη για την εξεύρεση εργασίας και εκπαίδευσης 

Οι ερωτηθέντες βίωσαν μεγάλη υποστήριξη από τις πολωνικές ΜΚΟ και τις τοπικές αρχές σε 

πολλά επίπεδα. Από την ικανοποίηση βασικών αναγκών, όπως βοήθεια στην εξεύρεση 

στέγης, οικονομική στήριξη, στην απόκτηση κάρτας παραμονής, στην κατανόηση βασικών 

διοικητικών διαδικασιών κ.λπ. - μέχρι τη βοήθεια στην εξεύρεση θέσεων σε σχολεία για 

παιδιά και νέους/ες, την προσφορά μαθημάτων πολωνικής γλώσσας, την οργάνωση άλλων 

μαθημάτων που θα αύξαναν τις πιθανότητες απασχόλησής τους, τη διοργάνωση 

εκδηλώσεων που θα βοηθούσαν στην ένταξη των μεταναστών, καθώς και τον 

επαγγελματικό προσανατολισμό. Οι ερωτηθέντες θεώρησαν ότι τα πολωνικά ιδρύματα 

ανταποκρίνονται στην πρόκληση. Εκτιμούν επίσης τη γενική πολωνική φιλοξενία και την 

προθυμία να βοηθήσουν.  
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Ωστόσο, υπάρχουν τομείς στους οποίους οι ερωτηθέντες πιστεύουν ότι μπορούν να γίνουν 

περισσότερα. Για παράδειγμα, η ιατρική περίθαλψη είναι ένας τομέας στον οποίο οι 

μετανάστες φαίνεται να μένουν χωρίς μεγάλη υποστήριξη. Δεν γνωρίζουν αν μπορούν να 

έχουν ένα ραντεβού με γιατρό ή μια επίσκεψη σε νοσοκομείο αν χρειαστεί και πώς να το 

κάνουν στην πράξη.  

Επιπλέον, κατά τη γνώμη του ερωτώμενου, παρά το γεγονός ότι η γενικά παρεχόμενη 

υποστήριξη είναι επαρκής σε βασικό επίπεδο, θα ήταν σκόπιμη μια πιο διεπιστημονική 

συνεργασία μεταξύ των ΜΚΟ, της τοπικής αυτοδιοίκησης, των σχολείων και των 

πανεπιστημίων. Οι ερωτηθέντες προτείνουν ότι μια τέτοια συνεργασία θα μπορούσε να 

συνίσταται, για παράδειγμα, στη διοργάνωση πιο εξειδικευμένων μαθημάτων (όπως στην 

πληροφορική ή τον προγραμματισμό) για μετανάστες από ΜΚΟ αλλά με τη συμμετοχή 

καθηγητών πανεπιστημίου ή στη συνεργασία με επιχειρηματίες ή εργοδότες/τριες που 

αναζητούν προσωπικό για την προσφορά πρακτικών ή πρακτικής άσκησης σε μετανάστες.   

Επιπλέον, εκτός από μεμονωμένες περιπτώσεις, οι εργοδότες/τριες δεν συμμετέχουν ενεργά 

στην υποστήριξη των μεταναστών υπαλλήλων τους. Εκτός από την προσφορά πρακτικών ή 

θέσεων πρακτικής άσκησης, που θα αύξαναν την εργασιακή τους εμπειρία, οι ερωτηθέντες 

θα εκτιμούσαν την υποστήριξη στην υποβολή αιτήσεων για άδειες εργασίας ή στη 

συμπλήρωση των απαραίτητων εγγράφων. Οι εργοδότες/τριες είναι απρόθυμοι/ες να τους 

βοηθήσουν σε τέτοια θέματα, γεγονός που μπορεί να αποθαρρύνει τους μετανάστες να 

βρουν νόμιμες θέσεις εργασίας και να τους ωθήσει στην παραοικονομία. 

Το μέλλον 

Ως επί το πλείστον, οι ερωτηθέντες/είσες σκοπεύουν να παραμείνουν στην Πολωνία - 

τουλάχιστον για το άμεσο μέλλον. Θέλουν να σπουδάσουν και να εργαστούν εδώ. Θεωρούν 

την Πολωνία καλή χώρα υποδοχής και τους Πολωνούς γενικά υποστηρικτικούς και 

ευγενικούς. 

Παρά το γεγονός ότι οι περισσότεροι από τους ερωτηθέντες/είσες εργάζονται ήδη, 

σκέφτονται να γίνουν αυτοαπασχολούμενοι για διάφορους λόγους: να γίνουν πιο 

ανεξάρτητοι ή να έχουν την ευκαιρία να εργαστούν στον τομέα της εξειδίκευσης και των 

ενδιαφερόντων τους, καθώς και να έχουν μια εργασία που έχει νόημα για αυτούς και 

ανταποκρίνεται στις δεξιότητες και τα προσόντα τους. Ωστόσο, οι ερωτηθέντες βρίσκουν 

εμπόδια, τα οποία μπορεί να τους αποτρέψουν από το να ξεκινήσουν τη δική τους 

επιχείρηση. Για παράδειγμα, ο διοικητικός φόρτος, το περίπλοκο πολωνικό φορολογικό 

σύστημα ή η αβεβαιότητα των κερδών (τουλάχιστον στην αρχή). Συνολικά, η 

αυτοαπασχόληση - αν και ελκυστική ιδέα για τους ερωτηθέντες - βρίσκεται ακόμη σε 

θεωρητικό στάδιο. 

Παρά τις θετικές εμπειρίες των ερωτηθέντων και τη στάση τους απέναντι στη χώρα 

υποδοχής, δεν αποκλείουν τη σκέψη να μετακομίσουν στο εξωτερικό, εάν τελικά δεν βρουν 

μια θέση εργασίας που να ανταποκρίνεται στις προσδοκίες τους. Ωστόσο, είναι διστακτικοί 

σε αυτή την ιδέα και δεν σχεδιάζουν να μετακομίσουν σε άλλη χώρα στο άμεσο μέλλον. 

Πρόσθετες παρατηρήσεις και σχόλια του συνεντευκτή 

Σε γενικές γραμμές, οι ερωτηθέντες/είσες θεώρησαν την Πολωνία φιλόξενη και 

υποστηρικτική ως χώρα υποδοχής με πληθώρα ευκαιριών - τόσο σε επίπεδο εκπαίδευσης 

όσο και απασχόλησης - παρά τις αναπόφευκτες εμπειρίες διακρίσεων. Ήταν ειλικρινείς 

σχετικά με το τι τους αρέσει και τι όχι σχετικά με τις εμπειρίες τους στην Πολωνία. Έχουν 

επίσης πολλές σημαντικές παρατηρήσεις σχετικά με την πολωνική προσέγγιση προς τους 

μετανάστες/στριες, οι οποίες μπορούν να είναι χρήσιμες για τον εντοπισμό των 

προβλημάτων αλλά και για την εκτέλεση καλών πρακτικών.  
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Ενότητα 2: Ανάλυση ομάδας εστίασης 

Ομάδα εστίασης 1 - Πολωνία 

Ταυτότητα  

Ημερομηνία και ώρα 22 Ιανουαρίου 2024, 1.00-2.30 μ.μ. Κεντρικής Ευρώπης 

Τοποθεσία συνέντευξης Διαδικτυακά μέσω MS TEAMS 

Ονόματα (ή αρχικά) των 
συμμετεχόντων + τύπος 
εργαζόμενου σε θέματα 
νεολαίας/οργάνωσης που 
εκπροσωπούν 

6 άτομα: Agnieszka R., Marta M., Katarzyna N., Viktoriia K., 
Olga M., Aleksandra, Viktoriia T.  

Συνεντευκτής Małgorzata Matusiak, Izabela Warwas 

Διάρκεια συνέντευξης 1 ώρα και 30 λεπτά 

 

Εισαγωγή 

Η προσοχή επικεντρώθηκε στους μετανάστες/τριες από την Ουκρανία. Αυτό σίγουρα 

καθορίζεται από την κλίμακα της μετανάστευσης που σχετίζεται με την πλήρους κλίμακας 

επίθεση της Ρωσίας στην Ουκρανία και την εξέλιξη των αναγκών. Στην αρχή της εξόδου, οι 

ανάγκες σχετίζονταν με την ασφάλεια και την επιβίωση των μεταναστών, 

συμπεριλαμβανομένων των NEET - ασφαλές κατάλυμα, τροφή, επικοινωνία με συγγενείς 

στην Ουκρανία. Στη συνέχεια, καθώς οι πρόσφυγες άρχισαν να συγκρούονται με θεσμούς - 

σχολεία, παιδικούς σταθμούς, γραφεία, εργοδότες/τριες ή ιατρική περίθαλψη, τα 

προβλήματα με την επίσημη επικοινωνία, την επίσημη γλώσσα ή τους πολωνικούς νόμους 

άρχισαν να κλιμακώνονται. Η επόμενη φάση φαίνεται να χαρακτηρίζεται από μεγαλύτερη 

συνειδητοποίηση των κοινωνικά και πολιτισμικά εξαρτημένων δραστηριοτήτων. 

Πληροφορίες σχετικά με το ιστορικό των ερωτηθέντων/είσων: 

Εν κατακλείδι, θα πρέπει να αναφερθεί ότι οι μετανάστες/στριες εργαζόμενοι/ες που 

συμμετείχαν στην ομάδα εστίασης είναι συχνά οι ίδιοι (ενήλικες). Επομένως, αντιμετωπίζουν 

ως επί το πλείστον τα ίδια προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι νέοι, αλλά από μια 

διαφορετική οπτική γωνία - αυτή ενός ενήλικα, ενός διαμορφωμένου ατόμου, πιο 

ανθεκτικού στις αντιξοότητες. Τα άτομα που συμμετείχαν πήρα μέρος όχι μόνο με μεγάλη 

προθυμία, αλλά και με χαρά, και η συμπεριφορά τους έδειξε ότι είχαν μεγάλη ανάγκη μια 

τέτοια συνάντηση, επειδή μπορούσαν να μιλήσουν ελεύθερα για το τι τους απασχολεί σε μια 

ξένη χώρα και ποια βοήθεια θεωρούν απαραίτητη ειδικά για τους νέους/ες 

μετανάστες/στριες.  

Ομάδες-στόχοι των νέων μεταναστών: 

Στην πραγματικότητα, μπορεί κανείς να μιλήσει για δύο ομάδες μεταναστών από την ομάδα 

μελέτης: 

- αυτούς που ζουν στο σπίτι της οικογένειας, που μένουν με συγγενείς και οικογένεια, 

- όσοι διαμένουν μόνοι στην Πολωνία. 
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Βασικά συμπεράσματα: 

 Είναι ζωτικής σημασίας να βελτιωθούν ή ακόμη και να αναπτυχθούν νέοι τρόποι 

εντοπισμού των ατόμων που χρειάζονται βοήθεια, καθώς δεν την αναζητούν οι ίδιοι. 

 Χρειάζονται περισσότερες επενδύσεις σε άτομα και φορείς που υποστηρίζουν τους 

NEETs - οι μετανάστες/στριες προσεγγίζονται από κάθε είδους εμπορικές προσφορές 

που δεν μπορούν να αντέξουν οικονομικά - θα επιθυμούσαν μαθήματα, κατάρτιση 

και άλλα είδη βοήθειας να είναι δωρεάν. 

 Η έμφαση στην ένταξη είναι απαραίτητη, τόσο από την πλευρά της χώρας υποδοχής 

όσο και από την πλευρά των εισερχομένων μεταναστών/στριών, παρόλο που η 

ένταξη είναι εξαιρετικά δύσκολη για πολλούς λόγους (για παράδειγμα η κακή γνώση 

της γλώσσας, η οποία δεν επιτρέπει την ελεύθερη συνομιλία και τις στενές επαφές) 

δεν υπάρχει άλλος δρόμος από τη συνεργασία και την αφομοίωση.  

 Μια λύση που θα μπορούσε να εφαρμοστεί είναι μια δίγλωσση εφαρμογή που περιέχει 

βασικές πληροφορίες (νομικές, ψυχολογικές, γλωσσικές, αναζήτησης εργασίας) για 

τους νέους/ες μετανάστες/στριες. 

 

Εμπόδια για διάφορες ομάδες νεαρών μεταναστών NEETs: 

Σύντομη περιγραφή  

Οι δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι νέοι/ες μετανάστες/στριες είναι κυρίως: προβλήματα 

νομιμοποίησης της διαμονής τους, απόκτησης στέγης, αναζήτησης εργασίας και νομικής 

βοήθειας, δημιουργίας σχέσεων, δεσμών και αφομοίωσης στην τοπική κοινωνία, δυνατότητα 

βελτίωσης των δεξιοτήτων τους με τη μορφή δωρεάν κατάρτισης και μαθημάτων.  

Βασικά συμπεράσματα: 

 η νομιμοποίηση της διαμονής απαιτεί θεσμική επαφή και αυτό είναι ένα τεράστιο 

πρόβλημα - οι ερωτηθέντες αναφέρουν μια κατάσταση όταν ο αριθμός PESEL 

(μοναδικός αριθμός για κάθε πολίτη της Πολωνίας) ενός εφήβου ή ενός παιδιού 

"εξαφανίζεται" από το σύστημα και τότε τα προβλήματα αρχίζουν να συσσωρεύονται, 

ένας πρόσφυγας δεν είναι σε θέση να αντιμετωπίσει μόνος του μια τέτοια κατάσταση, 

οπότε χρειάζεται κάποιον να τον συνοδεύει στην αντιμετώπιση ενός τέτοιου θέματος, 

 η εύρεση ενός διαμερίσματος αποτελεί μεγάλη πρόκληση και όσο περνάει ο καιρός 

οι δυσκολίες αυτές αυξάνονται, το πρόβλημα επιτείνεται από την εμφάνιση αθέμιτων 

πρακτικών εκ μέρους των ιδιοκτητών διαμερισμάτων σε αλλοδαπούς, οι οποίοι, για 

παράδειγμα, τους λένε να μετακομίσουν χωρίς να τους επιστρέψουν την εγγύηση 

για το διαμέρισμα, 

 το κύριο εμπόδιο για την εύρεση εργασίας είναι η άγνοια της γλώσσας και η έλλειψη 

γνώσης για το πού και πώς να αναζητήσουν εργασία στην τοπική αγορά - όσοι έχουν 

συγγενείς στην Πολωνία που ήρθαν εδώ πριν από τον πόλεμο στην Ουκρανία 

βρίσκονται σε καλύτερη κατάσταση, όσοι φθάνουν μόνοι τους κυρίως 18 και 19 ετών 

βρίσκονται σε πολύ πιο δύσκολη θέση, διότι όχι μόνο δεν γνωρίζουν πού και πώς να 

αναζητήσουν εργασία, αλλά δεν έχουν και συνεχή υποστήριξη από συγγενείς στο 

εξωτερικό, γεγονός που επιδεινώνει τη δύσκολη κατάστασή τους,  

 σε όλες τις ηλικιακές ομάδες των νέων μεταναστών, ένα τεράστιο εμπόδιο για την 

ελεύθερη λειτουργία στην Πολωνία είναι η έλλειψη επαφής με συνομηλίκους, η 
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έλλειψη αίσθησης σύνδεσης και, κατά συνέπεια, η αδυναμία αφομοίωσης στην 

τοπική κοινότητα που οδηγεί σε ενίσχυση του αισθήματος της αποξένωσης, της 

κατωτερότητας, της περιττότητας- στο πλαίσιο αυτό, οι ερωτηθέντες/είσες 

επισημαίνουν την ανάγκη ψυχολογικής υποστήριξης των νέων μεταναστών/στριών 

(δωρεάν, φυσικά), 

 τα προσφερόμενα μαθήματα και οι εκπαιδεύσεις είναι συχνά ανεπαρκή για τις 

ανάγκες, είναι είτε πολύ γενικά είτε δεν καλύπτουν τις πιο επιτακτικές ανάγκες - 

π.χ.: στην περίπτωση της απασχόλησης, υπάρχει ανάγκη για στοχευμένα μαθήματα 

για συγκεκριμένες θέσεις που έχουν ζήτηση- η χρέωση αποτελεί επίσης πρόβλημα - 

όσοι εργάζονται με μετανάστες αναφέρουν ότι η προσδοκία εκ μέρους των 

μεταναστών είναι ότι θα πρέπει να είναι δωρεάν. 

 

Προσέγγιση των εργαζομένων σε θέματα νεολαίας απέναντι σε διάφορες ομάδες 
νέων μεταναστών: 

Αν και η ομάδα των νέων μεταναστών/στριών είναι ανομοιογενής (ορισμένοι είναι 

ανήλικοι/ες και ήρθαν στην Πολωνία με τους γονείς ή τους κηδεμόνες τους, άλλοι/ες είναι 

ήδη 18 ή 19 ετών και ταξίδεψαν μόνοι/ες τους), οι ανάγκες των νέων, ανεξάρτητα από την 

ομάδα από την οποία προέρχονται, είναι παρόμοιες. Διότι όλοι τους αναζητούν είτε ευκαιρίες 

μάθησης (και εδώ οι γονείς ή οι κηδεμόνες τους βοηθούν συχνότερα) είτε εργασία. Η 

ηλικιακή ποικιλομορφία αυτών των μεταναστών/στριών είναι τόσο μικρή που δεν έχει γίνει 

αντιληπτή η ανάγκη για ειδικές, διαφορετικές προσεγγίσεις σε αυτούς. Όλοι αντιμετωπίζουν 

παρόμοια προβλήματα - γλωσσικά, ψυχολογικά/συναισθηματικά, οικονομικά. 

Στην περίπτωση των νεότερων μεταναστών/στριών, γενικά εκείνων που σκοπεύουν να 

σπουδάσουν στην Πολωνία, απαιτείται σίγουρα γλωσσική και ψυχολογική υποστήριξη. 

Επίσης, είναι απαραίτητα εργαλεία για τους εκπαιδευτικούς ώστε να γνωρίζουν πώς να 

ενεργοποιήσουν τους/τις νέους/ες. Οι έφηβοι/ες που έρχονται στο σχολείο (μετά από μια 

μικρότερη ή μεγαλύτερη περίοδο ΝΕΕΤ) δεν μιλούν για εβδομάδες ή μήνες. Χρειάζονται 

υποστήριξη από καθηγητές υποστήριξης που μιλούν τόσο την πολωνική όσο και την 

ουκρανική γλώσσα. Οι ερωτηθέντες/είσες ανέφεραν ότι χωρίς τη βοήθεια εκπαιδευτικών 

που μιλούν ουκρανικά, η ενεργοποίηση των νέων δεν μπορεί να είναι επιτυχής. Δυστυχώς, 

επί του παρόντος υπάρχουν αλλαγές στους κανονισμούς που επιτρέπουν την απασχόληση 

τέτοιων εκπαιδευτικών υποστήριξης στα σχολεία σε βάρος των μεταναστών.  

Στην περίπτωση των νέων αλλά λίγο μεγαλύτερων μεταναστών/στριών που αναζητούν 

εργασία, η υποστήριξη θα πρέπει να στοχεύει σε: ψυχολογική βοήθεια, ευαισθητοποίηση 

σχετικά με τις διαπολιτισμικές διαφορές και υποστήριξη στην αντιμετώπιση των αρχών. Τα 

εργαλεία αυτά θα πρέπει να δίνονται σε όσους ασχολούνται με την παροχή βοήθειας και 

υποστήριξης στους μετανάστες. Είναι η δραστηριότητά τους που πρέπει να υποστηριχθεί 

τόσο στους προαναφερθέντες τομείς όσο και όσον αφορά στην ανεύρεση ατόμων που 

χρειάζονται βοήθεια και έχουν έρθει χωρίς τους γονείς τους. Το κύριο πρόβλημα είναι η 

προσέγγισή τους. Ενώ με τους νεότερους ανθρώπους, που έχουν έρθει με τις οικογένειές 

τους, είναι δυνατόν να εντοπιστούν, να αναζητηθούν και να υποστηριχθούν μέσω των 

επαφών με τους γονείς τους, με τους μεγαλύτερους εφήβους αυτό είναι δύσκολα εφικτό. 

Βασικά συμπεράσματα: 

 Στους νεότερους μετανάστες/τριες που θέλουν/σχεδιάζουν να μάθουν (αν και 

μερικές φορές δεν είναι τα δικά τους σχέδια, αλλά τα σχέδια των γονέων τους) μια 
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πιο χαλαρή, παιγνιώδης προσέγγιση, με τη μορφή παιχνιδιών και τη χρήση της 

σύγχρονης τεχνολογίας, η βοήθεια στην εξεύρεση ενδιαφέροντος περιεχομένου και 

προσφορών με τη χρήση των νέων μέσων ενημέρωσης, θα είναι σίγουρα πιο 

επιτυχής- σύμφωνα με τους ερωτηθέντες/είσες, (1) οι νέοι/ες συχνά κλείνονται στο 

σπίτι και δεν θέλουν να συμμετέχουν σε πρωτοβουλίες που οργανώνονται από 

φορείς υποστήριξης, (2) οι συμμετέχοντες/ουσες επεσήμαναν ότι το σύνδρομο του 

τηλεφωνικού αλκοολισμού, του εθισμού στα τηλέφωνα, είναι πολύ ορατό, επειδή οι 

άνθρωποι αυτοί συνήθως αναλαμβάνουν μόνο τέτοιες δραστηριότητες. Επομένως, 

είναι πολύ σημαντικό να τους προσεγγίσουμε και να προσπαθήσουμε να δείξουμε 

πόσο σημαντικό είναι να αφομοιωθούνε και να δημιουργήσουν δεσμούς επί τόπου, 

να έρθουν σε επαφή και να αλληλεπιδράσουν με την τοπική κοινότητα- οι νεότεροι 

μετανάστες είναι πολύ ντροπαλοί (ο ερωτώμενος αναφέρει το παράδειγμα ενός 

αγοριού που σιωπούσε για ένα ολόκληρο χρόνο μετά την άφιξή του στην Πολωνία), 

η έλλειψη συναδέλφων, γνωστών και φίλων επιδεινώνει αυτή την κατάσταση, 

επομένως η ψυχολογική υποστήριξη είναι επίσης πολύ επιθυμητή. 

 Οι μετανάστες χρειάζονται μια προσέγγιση που να σέβεται το τραύμα τους, τη συχνά 

πολύ δύσκολη ψυχική τους κατάσταση, την καταθλιπτική τους διάθεση- ο δεύτερος 

τομέας είναι η νομική βοήθεια και η πληροφόρηση, ώστε να μπορούν να 

αναζητήσουν πληροφορίες για συγκεκριμένα θέματα, να απευθυνθούν αν πέσουν 

θύματα κάποιων αθέμιτων πρακτικών ή για υποστήριξη όταν πρέπει να 

αντιμετωπίσουν επίσημα θέματα. 

 Μια σημαντική υποστήριξη και αντιστάθμιση των ψυχολογικών διαταραχών που 

προκαλούνται από το πολεμικό τραύμα, τη φυγή και το αίσθημα αποξένωσης θα ήταν 

η προετοιμασία και η προσέγγιση των νεαρών μεταναστών/στριών με αθλητικές 

προσφορές, ιδίως για τα αγόρια (επίσης δωρεάν, φυσικά). 

 

Καλές πρακτικές στην εργασία των νέων με μετανάστες: 

Σύντομη περιγραφή  

Η καλλιτεχνική θεραπεία, οι δραστηριότητες εκμάθησης γλωσσών και τα ψυχολογικά 

παιχνίδια είναι παραδείγματα καλών πρακτικών που ανέφεραν οι συμμετέχοντες/ουσες που 

εργάζονται με μετανάστες (κυρίως από την Ουκρανία). Αυτού του είδους οι δραστηριότητες 

έχουν, σύμφωνα με τους ερωτηθέντες/είσες, πολύ καλά αποτελέσματα όσον αφορά: (1) 

στην εκτόνωση δύσκολων συναισθημάτων, (2) στη δημιουργία καλών σχέσεων και την 

ενίσχυση των δεσμών μεταξύ των συμμετεχόντων/ουσών, (3) ακόμη και σε ένα προσωρινό 

διάλειμμα από τις καθημερινές ανησυχίες.  

Βασικά συμπεράσματα: 

 Μια βασική ανάγκη είναι η εκμάθηση μιας γλώσσας, οπότε και οι περισσότερες καλές 

πρακτικές οργανώνονται γύρω από αυτή την ανάγκη και είναι δημοφιλείς, υπό την 

προϋπόθεση ότι η συμμετοχή είναι δωρεάν. 

 Σε σχέση με τα ψυχολογικά τραύματα και τη δύσκολη συναισθηματική κατάσταση 

των περισσότερων μεταναστών/στριών, πρωτοβουλίες ιδιαίτερου ενδιαφέροντος 

είναι τα μαθήματα τέχνης με τη μορφή εργαστηρίων, τα οποία έχουν θετική 

(τεχνοθεραπευτική) επίδραση, επιτρέποντας τους να ξεχάσουν, για τη διάρκεια των 

μαθημάτων αυτών, τη δύσκολη κατάσταση στην οποία βρίσκονται, «χαρίζοντάς» 

τους τουλάχιστον ένα μικρό χρονικό διάστημα κατά το οποίο δεν χρειάζεται να 
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σκέφτονται πόσο δύσκολες είναι οι προοπτικές τους και να αντιμετωπίζουν το 

δεδομένο ότι δεν έχουν και είναι απίθανο να έχουν κάπου να επιστρέψουν. 

 Όσοι εργάζονται με έφηβους/ες μετανάστες/στριες υλοποιούν και σχεδιάζουν να 

υλοποιήσουν περαιτέρω δραστηριότητες στο μέλλον με τη μορφή ψυχολογικών 

παιχνιδιών, καθώς αυτή η φόρμουλα λειτουργεί πολύ καλά με τους νέους/ες. Σε 

τέτοια παιχνίδια με τη συμμετοχή νεαρών μεταναστών μπορούν επίσης να 

συμμετέχουν οι γονείς, οι δάσκαλοι ή οι φίλοι και οι γνωστοί τους, γεγονός που 

αποτελεί προστιθέμενη αξία, καθώς δημιουργεί βαθύτερους δεσμούς μεταξύ των 

συμμετεχόντων. 

 

Πρόσθετες παρατηρήσεις και σχόλια του συνεντευκτή: 

Σύντομη περιγραφή 

Οι μεγαλύτερες προκλήσεις είναι: η προσέγγιση των νέων που χρειάζονται υποστήριξη και 
το γεγονός ότι οι περισσότερες προσφορές βοήθειας είναι επι πληρωμή, πολύ γενικές και 
καλύπτουν διάφορους τομείς, αλλά δεν στοχεύουν σε συγκεκριμένες, για παράδειγμα, 
θέσεις προς κάλυψη που υπάρχουν στην αγορά εργασίας, δηλαδή για τις οποίες οι 
εργοδότες/τριες αναζητούν εργαζόμενους/ες. 

Βασικά συμπεράσματα: 

 Τα άτομα που εργάζονται με μετανάστες/στριες και που είναι οι ίδιοι 

μετανάστες/στριες, αφενός εκτιμούν τη μεγάλη βοήθεια που έχουν λάβει στην 

Πολωνία και, αφετέρου, δηλώνουν ότι παρατηρούν μια αυξανόμενη αποστροφή των 

Πολωνών προς τους Ουκρανούς και πιστεύουν ότι οι Πολωνοί θα έπρεπε να 

ανοιχτούν περισσότερο στους νεοφερμένους/ες, να τους αποδεχθούν και να τους 

υποστηρίξουν. Παράλληλα, εκφράζουν λύπη και πικρία λόγω της έλλειψης 

κατανόησης της κατάστασής τους και της μειωμένης προθυμίας για βοήθεια. Οι 

ερωτηθέντες επεσήμαναν ότι κατά τις πρώτες εβδομάδες και μήνες η βοήθεια αυτή 

ήταν πολύ μεγάλη και οι άνθρωποι ήταν πρόθυμοι να βοηθήσουν, ενώ τώρα, σχεδόν 

δύο χρόνια μετά την άφιξη του μεγαλύτερου αριθμού μεταναστών/στριών, υπάρχει 

πολύ μικρότερη προθυμία για βοήθεια από την κοινωνία και τις αρχές και συχνά 

παρατηρείται εχθρική στάση (π.χ. κατά την αναζήτηση εργασίας) όπου οι 

μετανάστες/στριες πρέπει να ανταγωνιστούν τους Πολωνούς. 

 Υπάρχει μια αυξανόμενη και πιο επείγουσα ανάγκη επίλυσης του προβλήματος 

προσέγγισης των νεαρών μεταναστών/στριών που χρειάζονται βοήθεια - επί του 

παρόντος αυτό γίνεται κυρίως από τους γονείς τους, με τους οποίους είναι 

ευκολότερο να έρθουν σε επαφή, και μέσω ανεπίσημων συζητήσεων. Δεν παρέχεται 

υποστήριξη σε όσους είναι ήδη ενήλικοι και έχουν έρθει μόνοι τους (χωρίς 

οικογένεια, γονείς), αλλά δεν υπάρχει και τρόπος προσέγγισης, καθώς δεν 

αναζητούν οι ίδιοι τέτοια βοήθεια. 

 Τα οικονομικά ζητήματα αποτελούν τεράστιο πρόβλημα - διατίθεται βοήθεια επί 

πληρωμή και αυτές οι εμπορικές προσφορές φθάνουν αποτελεσματικά στους 

δυνητικούς ενδιαφερόμενους. Ενώ απαιτείται δωρεάν βοήθεια, τέτοιες μορφές είναι 

πολύ πιο δύσκολο να προσεγγιστούν και δεν υπάρχουν σχεδόν καθόλου - επείγουσα 

ανάγκη είναι η διαθεσιμότητα γλωσσικών μαθημάτων σε επίπεδο Β1 και Β2 

(παλαιότερα υπήρχαν δυνατότητες δωρεάν αξιοποίησης μιας τέτοιας προσφοράς, 

αλλά σήμερα οι προσφορές είναι επί πληρωμή). 

 Είναι αναγκαία τα σχέδια και η υποστήριξη σχετικά με τα επαγγελματικά θέματα και 

την αγορά εργασίας - η υποστήριξη αυτή, η οποία αφορά αυστηρά την 



 

41 
2024 

επαγγελματική συμβουλευτική και την προσφορά ειδικών μαθημάτων και 

εκπαιδεύσεων, πρέπει να είναι προσαρμοσμένη στις απαιτήσεις της αγοράς εργασίας, 

δηλαδή σε χώρους όπου υπάρχει απασχόληση - όχι γενικά μαθήματα σχετικά με την 

αναζήτηση εργασίας, αλλά στοχευμένα, ειδικά για την εργασία. 

 Λαμβάνοντας υπόψη όλες τις προαναφερθείσες πληροφορίες, αξίζει να δημιουργηθεί 

ένας σύντομος οδηγός για έναν/μία πρόσφυγα/γισσα σε έντυπη και ηλεκτρονική 

μορφή, ο οποίος θα παρέχει βασικές νομικές πληροφορίες και πληροφορίες για 

υποστήριξη (πού να τις αναζητήσει με διευθύνσεις και διευθύνσεις ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου)- ένας τέτοιος οδηγός, ο οποίος θα είναι τόσο στην πολωνική όσο και 

στην ουκρανική γλώσσα και θα περιέχει σε ένα σημείο τα περισσότερα από τα 

δεδομένα που είναι απαραίτητα για έναν μετανάστη, θα ήταν σίγουρα χρήσιμος- θα 

πρέπει να ενημερώνεται σε τακτική βάση και να είναι οπωσδήποτε δίγλωσσος. 

 Ένας τέτοιος οδηγός ή εφαρμογή θα μπορούσε επίσης να περιέχει πληροφορίες 

σχετικά με συμπτώματα ψυχολογικών τραυμάτων και τις καταθλιπτικές καταστάσεις 

που είναι τυπικές για τους μετανάστες (για αυτοδιάγνωση) καθώς και βασικές 

πληροφορίες για το πώς να αντιμετωπιστούν τέτοιες καταστάσεις. Η δωρεάν 

διαθεσιμότητα ψυχολόγων στην Πολωνία είναι πολύ χαμηλή, και μάλιστα με ζήτηση, 

οπότε κάτι παρόμοιο με τη μορφή βασικών πληροφοριών για το πώς να 

αντιμετωπιστεί το τραύμα θα μπορούσε να είναι χρήσιμο, έστω και μόνο με: την 

παροχή βασικών πληροφοριών, την υπόδειξη/σύνδεση σχετικών ιστότοπων ή 

διευθύνσεων κέντρων ψυχολογικής συμβουλευτικής. 

 

 

Ομάδα εστίασης 2 - ΠΟΛΩΝΙΑ 

Katarzyna Stankiewicz, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Gdańsk 

Ταυτότητα  

Ημερομηνία και ώρα 7.03.2024 , 3.00 pm  

Τοποθεσία συνέντευξης Οι συμμετέχοντες συνδέθηκαν διαδικτυακά από την περιοχή 
Tri-City. Τρία άτομα από το Sopot και δύο από το Gdańsk. 

Ονόματα (ή αρχικά) των 
συμμετεχόντων + τύπος 
εργαζόμενου σε θέματα 
νεολαίας/οργάνωσης που 

εκπροσωπούν 

N. B.: Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom – Caritas 
Gdańsk (Κέντρο Βοήθειας Μεταναστών και Προσφύγων - 
Caritas Gdańsk), ειδίκευση: εκπαίδευση παιδιών και νέων 

A.D: Sopockie Centrum Integracji i Wsparci Cudzoziemców 
(Κέντρο Ένταξης και Υποστήριξης Αλλοδαπών Sopot)+ 
Centrum Kształcenia Ustawicznego (Κέντρο Συνεχιζόμενης 
Εκπαίδευσης), ειδίκευση: σύμβουλος σταδιοδρομίας 

T.R.: Ψυχολόγος και διαπολιτισμικός βοηθός που εργάζεται 
σε νηπιαγωγεία και σχολεία στο Sopot και στο Poradnia 

Psychologiczno Pedagogiczna (Κέντρο Ψυχολογικής και 
Παιδαγωγικής Συμβουλευτικής) 
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O.K.: Centrum Kształcenia Ustawicznego w Sopocie 
(Κέντρο Συμβουλευτικής Εκπαίδευσης Sopot), παιδαγωγός 
και σύμβουλος νέων. 

A.B.: Fundacja LWF w Polsce (Ίδρυμα του Λουθηρανικού 
Παγκόσμιου Φόρουμ στην Πολωνία), ειδικός υποστήριξης 
μεταναστών 

Συνεντευκτής Katarzyna Stankiewicz 

Διάρκεια συνέντευξης 1 ώρα και 40 λεπτά 

 

Εισαγωγή 

Η ομάδα εστίασης διεξήχθη διαδικτυακά με άτομα που απασχολούνται σε οργανώσεις που 

βοηθούν μετανάστες/στριες και πρόσφυγες/ισσες στις περιοχές Γκντανσκ και Σόποτ, μέρος 

ενός μεγάλου αστικού συγκροτήματος στη βόρεια Πολωνία. Η συνέντευξη 

πραγματοποιήθηκε στις αρχές Μαρτίου 2024, δύο χρόνια μετά την επίθεση της Ρωσίας στην 

Ουκρανία, η οποία προκάλεσε την εισροή προσφύγων στην Πολωνία από τα ουκρανικά 

εδάφη. Το γεγονός αυτό είχε και συνεχίζει να έχει σημαντικό αντίκτυπο τόσο στον τρόπο 

όσο και στην έκταση της παρεχόμενης υποστήριξης, η οποία απευθύνεται κυρίως σε 

οικογένειες μεταναστών/στριών και προσφύγων/ισσών από την Ουκρανία. 

Η συντριπτική πλειονότητα των μεταναστών/στριών στον οικισμό του Γκντανσκ προέρχεται 

από τα ουκρανικά εδάφη, αποτελούμενη από δύο διακριτές ομάδες. Η πρώτη ομάδα 

αποτελείται από εκείνους/ες που έφθασαν πριν από τον πόλεμο και περιλαμβάνει κυρίως 

οικονομικούς μετανάστες/στριες ή φοιτητές/τριες. Η δεύτερη ομάδα αποτελείται από άτομα 

που αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τα ουκρανικά εδάφη ως αποτέλεσμα του πολέμου. 

Πληροφορίες σχετικά με το ιστορικό των ερωτηθέντων/είσων: 

Όλοι οι ερωτηθέντες/είσες εργάζονται σε οργανώσεις που παρέχουν υποστήριξη και βοήθεια 

σε μετανάστες/στριες και μετανα/ισσες, ενώ δύο από αυτούς είναι επίσης σύμβουλοι 

σταδιοδρομίας. Ένας ερωτώμενος είναι από την Ουκρανία και είναι πρόσφυγας, αφού 

έφτασε στην Πολωνία πριν από δύο χρόνια, και έκτοτε ασχολείται με την παροχή βοήθειας 

σε ουκρανικά παιδιά και νέους/ες. Ένας άλλος ερωτώμενος είναι επαναπατρισθείς που ήρθε 

στην Πολωνία πριν από έξι χρόνια και εργάζεται τόσο σε ένα Κέντρο Ψυχολογικής και 

Παιδαγωγικής Συμβουλευτικής, όσο και σε σχολεία που υποστηρίζουν παιδιά 

μεταναστών/στριών. Ο τρίτος συνεντευξιαζόμενος έχει μεγάλη εμπειρία (πάνω από 12 

χρόνια) και εργάζεται τόσο στο Κέντρο Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης όσο και στο Κέντρο 

Ένταξης και Υποστήριξης Αλλοδαπών του Σόποτ. Οι υπόλοιποι συμμετέχοντες/ουσες 

εργάζονται σε υπηρεσίες υποστήριξης μεταναστών/στριών μη κυβερνητικής οργάνωσης και 

σε δημόσιο κέντρο δια βίου μάθησης. 

Ομάδες-στόχοι των νέων μεταναστών: 

Το προφίλ των νεοεισερχομένων αλλάζει τα τελευταία 2 χρόνια. Τα άτομα που 

μετανάστευσαν στην περιοχή αυτή μεταξύ 2012 και 2019 ήταν κυρίως οικονομικοί 

μετανάστες/στριες. Η επαφή μαζί τους ήταν εύκολη- ήθελαν να μάθουν την πολωνική 

γλώσσα, αλλά πίστευαν επίσης ότι οι γλώσσες αυτές μοιάζουν πολύ και μπορούσαν να 

επικοινωνήσουν χωρίς μεταφραστή. Ήθελαν να ενσωματωθούν στην τοπική κοινότητα.  
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Στο μεταίχμιο του 2019 και του 2020, εμφανίστηκε μια ομάδα πολιτικών μεταναστών από 

τη Λευκορωσία. 

Τον Φεβρουάριο του 2020, μετά την επίθεση της Ρωσίας στην Ουκρανία, εκατομμύρια 

πρόσφυγες/ισσες εμφανίστηκαν στην Πολωνία. Όλοι τους χρειάζονταν άμεση βοήθεια για 

να καλύψουν τις πιο επείγουσες ανάγκες τους: ιατρική βοήθεια, στέγη, τρόφιμα και 

ρουχισμό. Με την πάροδο του χρόνου, οι ανάγκες τους εξελίχθηκαν, καθιστώντας αναγκαία 

την οργάνωση της φροντίδας και της εκπαίδευσης των παιδιών, καθώς και τη δυνατότητα 

των προσφύγων/ισσών να βρουν εργασία. Οι συνεντευξιαζόμενοι/ες τονίζουν ότι οι 

πρόσφυγες/ισσες είναι μια ομάδα ανθρώπων με διαφορετικό προφίλ από τους 

μετανάστες/στριες. Είναι ξεριζωμένοι/ες από τον τόπο τους, συχνά με ψυχολογικά 

τραύματα. Δεν θέλουν να βρίσκονται εδώ- θα ήθελαν να επιστρέψουν στην πατρίδα τους, 

κάτι που δεν είναι δυνατό. Δεν ενδιαφέρονται για την ενσωμάτωση ή την εκμάθηση της 

γλώσσας- μερικές φορές, αποφασίζουν να μετακινηθούν περαιτέρω σε άλλες ευρωπαϊκές 

χώρες. Το μεγαλύτερο μέρος αυτής της ομάδας προσφύγων είναι γυναίκες και παιδιά όλων 

των ηλικιών. 

Οι κύριες ομάδες-στόχοι των νέων είναι οι νέοι/ες έως 18 ετών, δηλαδή άτομα που έχουν 

φτάσει στην Πολωνία και θα πρέπει να συνεχίσουν την εκπαίδευσή τους στο κατάλληλο 

επίπεδο που έχουν προηγουμένως αποκτήσει. Στην περίπτωση των παιδιών και των νέων 

προσφύγων/ισσών, η εκπαίδευση συχνά διακόπτεται απότομα στα σχολεία της πατρίδας 

τους, με αποτέλεσμα την έλλειψη επίσημων πιστοποιητικών και αρχείων ολοκλήρωσης από 

προηγούμενα εκπαιδευτικά στάδια, καθώς και την ξαφνική εισροή μεγάλου αριθμού ατόμων 

που χρειάζονται τέτοια υποστήριξη. 

Η ομάδα αυτή μπορεί να χωριστεί σε τέσσερις υποομάδες: 

Πρώτη ομάδα: μικρά παιδιά σε προσχολική ηλικία, η υποστήριξη των οποίων περιλαμβάνει 

την εκμάθηση της πολωνικής γλώσσας και την ένταξη σε ομάδες συνομηλίκων. 

Δεύτερη ομάδα: οι μαθητές του δημοτικού σχολείου, οι οποίοι συνήθως χρειάζονται 

γλωσσική υποστήριξη αλλά και, ειδικά στις μεγαλύτερες τάξεις του δημοτικού σχολείου, 

υποστήριξη για μαθήματα όπως η λογοτεχνία ή η ιστορία. Αυτό είναι ιδιαίτερα κρίσιμο, 

καθώς οι γνώσεις σε αυτόν τον τομέα απαιτούνται στις εξετάσεις που διεξάγονται στο τέλος 

του δημοτικού σχολείου και τα αποτελέσματα των εξετάσεων καθορίζουν την εισαγωγή στη 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση. 

Εντός αυτής της ομάδας, είναι αξιοσημείωτο να αναγνωρίσουμε άτομα ηλικίας 13-14 ετών 

που έφτασαν τα τελευταία δύο χρόνια, ολοκληρώνοντας την πρωτοβάθμια εκπαίδευσή τους. 

Στην πατρίδα τους, σχεδίαζαν τη μελλοντική τους εξέλιξη και σπουδές. Ωστόσο, σήμερα 

βρίσκονται σε μια κατάσταση αμηχανίας, αναζητώντας συχνά καθοδήγηση σχετικά με την 

επόμενη πορεία τους. Βρίσκονται σε ένα σταυροδρόμι, αβέβαιοι για το αν θα 

ευθυγραμμίσουν το πεπρωμένο τους με την Πολωνία ή την Ουκρανία. Στην Ουκρανία, είχαν 

χαράξει ορισμένους δρόμους για την ανάπτυξή τους, ενώ στην Πολωνία, οι δρόμοι αυτοί 

τους φαίνονται ανέφικτοι. 

Τρίτη ομάδα: άτομα ηλικίας περίπου 16-17 ετών, τα οποία εγκαταλείπουν το εκπαιδευτικό 

σύστημα λόγω δυσκολιών προσαρμογής και απροετοιμασίας του εκπαιδευτικού συστήματος. 

Μη μπορώντας να απασχοληθούν επίσημα, συχνά βρίσκονται στον άτυπο τομέα, 

αναλαμβάνοντας περιστασιακή εργασία για ανειδίκευτα άτομα χωρίς νομική και κοινωνική 

προστασία. Οι ερωτηθέντες/είσες αναφέρθηκαν σε αυτή την ομάδα ατόμων ως 

«εξαφανισμένη νεολαία», εννοώντας εκείνους που κάποτε συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 

σύστημα, αλλά, αφού το εγκατέλειψαν ή εγκαταλείφθηκαν από αυτό, δεν καταγράφονται 
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σε καμία στατιστική και δεν υπόκεινται στην πλειονότητα των κανονισμών που 

υποστηρίζουν τους μετανάστες/στριες λόγω της αδυναμίας προσέγγισής τους. Σε αυτή την 

ομάδα ατόμων, υπάρχει υψηλό επίπεδο απογοήτευσης που πηγάζει από την αίσθηση 

αποκλεισμού και την ξαφνική διακοπή της αναπτυξιακής τους πορείας, η οποία επιτείνεται 

από συναισθηματικά ζητήματα που σχετίζονται τόσο με την εφηβική αναπτυξιακή περίοδο 

όσο και με τα τραύματα του πολέμου. Οι ερωτηθέντες/είσες συμφωνούν ότι συχνά σε αυτή 

την ομάδα, εκφράζεται η επιθυμία να επιστρέψουν στην Ουκρανία και να καταταγούν στο 

στρατό μόλις συμπληρώσουν την ηλικία των 18 ετών. 

Τέταρτη ομάδα: άτομα άνω των 18 ετών που μπορούν να συμμετέχουν σε μαθήματα με 

στόχο την απόκτηση και ανάπτυξη επαγγελματικών δεξιοτήτων, να αναζητήσουν νόμιμη 

απασχόληση ή να εγγραφούν στα γραφεία εργασίας ως άνεργοι.  

Βασικά συμπεράσματα: 

 Τα χαρακτηριστικά των μεταναστών/στριών έχουν αλλάξει εντελώς τα τελευταία δύο 

χρόνια. Από τους οικονομικούς μετανάστες μέσω των πολιτικών μεταναστών στους 

πρόσφυγες πολέμου. 

 Ποικιλία αναγκών μεταξύ των νέων μεταναστών/στριών, ανάλογα με την ηλικία και 

το εκπαιδευτικό υπόβαθρο. 

 «Εξαφανισμένοι νέοι/ες» - άτομα που έχουν εγκαταλείψει το εκπαιδευτικό σύστημα 

αλλά είναι πολύ νέοι/ες για να ξεκινήσουν επαγγελματικά μαθήματα ή να εργαστούν 

νόμιμα. 

Εμπόδια για διάφορες ομάδες νεαρών μεταναστών NEETs: 

Όλοι/ες οι ερωτηθέντες/είσες τονίζουν τα ψυχολογικά εμπόδια που προκύπτουν από το 

προσφυγικό τραύμα. Επομένως, κατά τη γνώμη τους ο/η πρόσφυγας/ισσα δεν μπορεί να 

συγκριθεί με τον/την μετανάστη/στρια. Οι πρόσφυγες/ισσες επιθυμούσαν να επιστρέψουν 

αμέσως στις πατρίδες τους και να συνεχίσουν την κανονική τους ζωή. Ως εκ τούτου, η 

αρχική φάση περιελάμβανε συχνά την αναμονή για το τέλος της σύγκρουσης. Ακόμη και 

μετά από δύο χρόνια, πολλοί/ές εξακολουθούν να παλεύουν με τις μόνιμες συνέπειες του 

τραύματος, οι οποίες φαίνονται, μεταξύ άλλων, στην απροθυμία τους να μάθουν πολωνικά 

ή να ενταχθούν στην τοπική κοινότητα. Οι ίδιοι/ες περιγράφουν την προσωπική τους 

κατάσταση ως προσωρινή. 

Οι τραυματικές εμπειρίες μπορεί να οδηγήσουν σε έλλειψη ικανότητας μάθησης ή 

συμμετοχής σε δραστηριότητες. Τα άτομα που βρίσκονται σε τέτοιες συνθήκες μπορεί να 

γίνουν αντιληπτά από το σχολικό περιβάλλον ως μη κινητοποιημένα και, ακόμη και σε 

κάποιο βαθμό, ως ανίκανα να μάθουν στο προγραμματισμένο επίπεδο. 

Ένα άλλο προφανές εμπόδιο για τους νεαρούς/ές μετανάστες/ες ή πρόσφυγες/ισσες είναι η 

έλλειψη γλωσσομάθειας, οι διαφορές στα σχολικά προγράμματα και τις εκπαιδευτικές 

εγκαταστάσεις που προκύπτουν από πολιτισμικές διαφορές (λογοτεχνία, ιστορία) και η 

απουσία επαγγελματικών μαθημάτων για άτομα κάτω των 18 ετών, όπως ορίζει ο νόμος. Οι 

λόγοι για την εγκατάλειψη του εκπαιδευτικού συστήματος περιλαμβάνουν δυσκολίες στην 

επιτυχία στις εξετάσεις μετά το δημοτικό σχολείο, καθώς απαιτούν γνώση της πολωνικής 

λογοτεχνίας και γραμματικής, καθώς και της ιστορίας και διεξάγονται αποκλειστικά στην 

πολωνική γλώσσα. 

Οι συνεντευξιαζόμενοι/ες τονίζουν ότι οι δυσκολίες στην αντιμετώπιση των απαιτήσεων του 

εκπαιδευτικού συστήματος και στη συνέχιση της εκπαίδευσης σε ανώτερες βαθμίδες 

επηρεάζουν και άτομα που ήταν πολύ καλοί μαθητές στη χώρα καταγωγής τους. 
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Σημαντικό γεγονός είναι ότι οι πολωνικές νομικές ρυθμίσεις προβλέπουν ότι τα 

επαγγελματικά μαθήματα είναι ανοικτά σε άτομα που έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της 

ηλικίας τους, αποκλείοντας έτσι τη συμμετοχή όσων έχουν εγκαταλείψει το εκπαιδευτικό 

σύστημα σε μικρότερη ηλικία για διάφορους λόγους. Εκτός από τα προαναφερθέντα 

εμπόδια, υπάρχει επίσης έλλειψη κατανόησης του εκπαιδευτικού συστήματος, σύγχυση 

σχετικά με τους κανόνες πρόσληψης για τα επόμενα στάδια. Κατά συνέπεια, υπάρχει ένα 

αυξανόμενο αίσθημα αποκλεισμού που επιδεινώνεται από τις δυσκολίες προσέγγισης 

ατόμων από οργανώσεις υποστήριξης των μεταναστών/στριών. Οι ερωτηθέντες/είσες 

επισημαίνουν περαιτέρω συνέπειες μιας τέτοιας κατάστασης μεταξύ των νεαρών μελών της 

ομάδας των προσφύγων/ισσών, οι οποίοι συχνά, νιώθοντας αποκλεισμένοι, επιδεικνύουν 

αρνητική στάση απέναντι στην εκμάθηση της πολωνικής γλώσσας και την ενσωμάτωση στην 

τοπική κοινότητα, ενισχυόμενη από την έντονη επιθυμία να επιστρέψουν στην πατρίδα τους 

ή να μετακομίσουν σε άλλη χώρα. Ενώ στην αρχή του πολέμου στην Ουκρανία, η ελπίδα 

για μια γρήγορη επιστροφή στην πατρίδα ήταν μεγάλη, σήμερα έχει μειωθεί σημαντικά. 

Βασικά συμπεράσματα: 

 Ψυχολογικές διαταραχές που προκύπτουν από το προσφυγικό τραύμα. 

 Το αίσθημα της προσωρινότητας. 

 Γλωσσικό εμπόδιο. 

 Διαφορές στα εκπαιδευτικά προγράμματα με αποτέλεσμα δυσκολίες προσαρμογής 

στο εκπαιδευτικό σύστημα της Πολωνίας. 

 Αδυναμία συνέχισης της εκπαίδευσης σε ανώτερα επίπεδα. 

 Αίσθημα αποκλεισμού και επιθυμία επιστροφής στη χώρα τους ή μετακίνησης σε 

άλλη χώρα. 

Προσέγγιση των εργαζομένων σε θέματα νεολαίας απέναντι σε διάφορες ομάδες 
νέων μεταναστών: 

Επί του παρόντος, τα άτομα με προσφυγικό υπόβαθρο χρειάζονται πρωτίστως ψυχολογική 

υποστήριξη για να ξεπεράσουν το τραύμα και να ανοιχτούν σε ευκαιρίες εν μέσω της 

τρέχουσας κατάστασης. Έμφαση δίνεται στην απόκτηση εμπιστοσύνης και στην προσφορά 

υποστήριξης. Ενώ οι δράσεις που αναλαμβάνονται μοιράζονται ορισμένους κοινούς τομείς, 

όπως η οικοδόμηση εμπιστοσύνης, όπως αναφέρθηκε προηγουμένως, κάθε δράση πρέπει 

επίσης να προσαρμόζεται ξεχωριστά στο συγκεκριμένο άτομο με το μοναδικό του ιστορικό. 

Για την οικοδόμηση εμπιστοσύνης και της αίσθησης ότι ανήκουν στην κοινότητα, είναι 

σημαντικό να χρησιμοποιηθεί ένας χώρος όπου τα άτομα αυτά μπορούν να συναντηθούν, 

να γνωριστούν, να περάσουν χρόνο μαζί, να πιουν ένα φλιτζάνι τσάι και να μιλήσουν. Ένα 

τέτοιο περιβάλλον παρέχει την αίσθηση του ανήκειν και της κατανόησης από άτομα που 

έχουν βιώσει το ίδιο. Αυτό μπορεί να δημιουργήσει μια ισχυρή βάση για την αντιμετώπιση 

σημαντικών θεμάτων που υποστηρίζουν τη δραστηριότητα των νέων ανθρώπων. 

Η διεξαγωγή της υποστήριξης στη μητρική τους γλώσσα είναι υψίστης σημασίας. Μόνο τότε 

αισθάνονται ότι τους καταλαβαίνουν και ότι τους υποστηρίζουν. Σε πολλές περιπτώσεις είναι 

απαραίτητη η επαγγελματική ψυχολογική υποστήριξη απευθείας στη γλώσσα των 

προσφύγων/ισσών, χωρίς διερμηνέα. 

Η παροχή σωστής υποστήριξης απαιτεί, σε κάθε στάδιο, πρωτίστως ένα κατάλληλο επίπεδο 

ευαισθησίας που θα βοηθήσει στην κατανόηση της μοναδικής και δραματικής κατάστασης 

των προσφύγων/ισσών. 
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Βασικά συμπεράσματα: 

 Εξατομικευμένη και διαφοροποιημένη υποστήριξη προσαρμοσμένη στις ατομικές 

ανάγκες. 

 Οικοδόμηση εμπιστοσύνης και αίσθησης του ανήκειν. 

 Κατανόηση και ευαισθησία. 

Καλές πρακτικές στην εργασία των νέων με μετανάστες: 

Τα άτομα που εργάζονται με πρόσφυγες/ισσες θα πρέπει να έχουν τουλάχιστον βασικές 

ψυχολογικές γνώσεις σχετικά με τον αντίκτυπο του τραύματος στην ανθρώπινη 

συμπεριφορά. Είναι απαραίτητο να τους παρέχονται κατάλληλα μαθήματα και κατάρτιση. 

Είναι σημαντικό όσο το δυνατόν περισσότεροι/ες εργαζόμενοι/ες υποστήριξης να γνωρίζουν 

την ουκρανική ή τη ρωσική γλώσσα (χώρα καταγωγής του/της πρόσφυγα/ισσα). 

Η οικοδόμηση εμπιστοσύνης είναι απαραίτητη και οι μέθοδοι δράσης προσαρμόζονται 

ξεχωριστά στα χαρακτηριστικά του κάθε ατόμου. Σε ορισμένες περιπτώσεις, οι ατομικές 

συναντήσεις είναι σημαντικές και απαραίτητες, ενώ σε άλλες οι ομαδικές συναντήσεις είναι 

πιο αποτελεσματικές. Ιδιαίτερα κατά την αρχική περίοδο της ενσωμάτωσης, οι ομαδικές 

συναντήσεις επιτρέπουν στα άτομα να συναντήσουν άλλους με παρόμοιες μεταναστευτικές 

ιστορίες, να συνομιλήσουν στη δική τους γλώσσα, ενισχύοντας την αίσθηση του ανήκειν και 

αξιοποιώντας θετικά πρότυπα από την προσφυγική κοινότητα. Αυτό επιτρέπει την ταύτιση 

και την ενσωμάτωση σε μια νέα ομάδα σε μια νέα περιοχή:  

«Έτσι ώστε το άτομο αυτό να έχει κάπου να έρθει και να ανήκει, να αισθάνεται 

ανάμεσα στους δικούς του, να μπορεί να μιλάει και να αισθάνεται σημαντικός. Να 

πιει ένα φλιτζάνι τσάι, να παίξει παιχνίδια. Χρειάζονται υποστήριξη και από τη δική 

τους κοινότητα (μετανάστες-πρόσφυγες) που τους δίνει ενέργεια, δύναμη». 

Μια καλή πρακτική είναι οι συναντήσεις να είναι όσο το δυνατόν πιο ανεπίσημες και να 

ξεκινούν μέσα από προσωπικές επαφές με πολιτιστικούς βοηθούς, συμβούλους 

σταδιοδρομίας και εκπαιδευτικούς. Οι νέοι/ες δεν πρέπει να αισθάνονται ότι οι 

υποστηρικτικές δράσεις αποτελούν μια μορφή "στερέωσης" τους. Μια καλή πρακτική είναι 

η χρήση της μεθόδου ARTE, η οποία περιλαμβάνει τη χρήση της τέχνης και των 

καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων για την οικοδόμηση μιας αίσθησης ασφάλειας, την έκφραση 

συναισθημάτων και τη δημιουργία σχέσεων. 

Αφού εδραιωθεί η εμπιστοσύνη, είναι επίσης σημαντικό να προσφέρεται η δυνατότητα 

περαιτέρω επαφής με ψυχολόγο στη γλώσσα του πρόσφυγα. 

Επειδή οι νεαροί πρόσφυγες συχνά δεν μιλούν ή δεν θέλουν να μιλήσουν για τους φόβους 

και τις ανάγκες τους, τους παρουσιάζεται μια ανεξάρτητη επιλογή σχεδίων, προγραμμάτων, 

συναντήσεων και μαθημάτων από τα οποία μπορούν να επιλέξουν αυτά που τους 

ενδιαφέρουν. 

Είναι σημαντικό να τονιστεί ότι όλες οι δεξιότητες που αποκτώνται στα μαθήματα στην 

Πολωνία μπορούν να χρησιμοποιηθούν αργότερα κατά την επιστροφή στην Ουκρανία, 

συμπεριλαμβανομένης της γνώσης της πολωνικής γλώσσας. 

Βασικά συμπεράσματα: 

 Δεξιότητες για την εργασία με άτομα που έχουν κάποιο τραύμα. 

 Οικοδόμηση εμπιστοσύνης. 
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 Γνώση της γλώσσας των προσφύγων/ισσών. 

 Οικοδόμηση σχέσεων με άτομα από την υπάρχουσα κοινότητα προσφύγων/ισσών. 

 Μεγάλο εύρος μαθημάτων και προγραμμάτων προς επιλογή. 

 Ιστορίες επιτυχίας. 

Οποιαδήποτε άλλα σχόλια και παρατηρήσεις του συνεντευκτή: 

Οι συνεντευξιαζόμενοι/ες τόνισαν τη σημασία της κατάρτισης και της ανάπτυξης ικανοτήτων 

για τα άτομα που εργάζονται σε κέντρα υποστήριξης μεταναστών/στριών και 

προσφύγων/ισσών. Παράλληλα με την ενίσχυση των δεξιοτήτων που σχετίζονται άμεσα με 

την παροχή βοήθειας σε μετανάστες/στριες και πρόσφυγες/ισσες, υπάρχει ανάγκη για 

εκπαίδευση στην αντιμετώπιση του άγχους και την πρόληψη της επαγγελματικής 

εξουθένωσης για τους/τις εργαζόμενους/ες σε κέντρα υποστήριξης νέων. 

Το σύστημα υποστήριξης στις μεγάλες πόλεις είναι καλά ανεπτυγμένο, προσφέροντας 

πρόσβαση σε πολυάριθμα προγράμματα και έργα. Ωστόσο, η κατάσταση εκτός των μεγάλων 

αστικών περιοχών είναι αισθητά λιγότερο ευνοϊκή. Σε ορισμένες περιπτώσεις, τα κέντρα που 

αναφέρθηκαν στις συνεντεύξεις δημιουργούν κινητά σημεία υποστήριξης για 

πρόσφυγες/ισσες και μετανάστες/στριες. Ωστόσο, η πρωτοβουλία αυτή από μόνη της δεν 

επαρκεί καθώς υπάρχει επιτακτική ανάγκη επέκτασης των υπηρεσιών υποστήριξης πέραν 

των μεγάλων πόλεων. 

Βασικά συμπεράσματα: 

 Η ανάγκη για εκπαιδεύσεις για τη βελτίωση των δεξιοτήτων των εργαζομένων σε 

θέματα νεολαίας, 

 Η ανάγκη για υποστήριξη κατά του άγχους και της επαγγελματικής εξουθένωσης για 

τους εργαζόμενους/ες στον τομέα της νεολαίας, 

 Η ανάγκη επέκτασης του συστήματος υποστήριξης για τους μετανάστες/στριες και 

τους πρόσφυγες/ισσες και εκτός των μεγάλων πόλεων. 

Συμπεράσματα και συστάσεις 

Οι ιδιαιτερότητες της ομάδας των νέων μεταναστών στην περιοχή των Τριπόλεων (Gdańsk 

- Sopot - Gdynia), καθώς και στην Πολωνία στο σύνολό της, αποτελούνται κυρίως από 

πρόσφυγες/ισσες από την Ουκρανία. Πολλοί από αυτούς/ές υποφέρουν από τραύμα, 

αισθήματα προσωρινότητας και νοσταλγίας. Μια ιδιαίτερα δύσκολη κατάσταση αφορά την 

ομάδα των νέων ηλικίας 16-17 ετών που έχουν εγκαταλείψει το εκπαιδευτικό σύστημα και 

ταυτόχρονα δεν μπορούν να εργαστούν νόμιμα. Συνήθως αναφέρονται ως οι 

«εξαφανισμένοι νέοι».  

Οι ουσιαστικές δράσεις προς όλα αυτά τα νεαρά άτομα περιλαμβάνουν τη δημιουργία 

επαφών, την οικοδόμηση εμπιστοσύνης, την καλλιέργεια σχέσεων τόσο στην τοπική 

πολωνική όσο και στη μεταναστευτική κοινότητα, την παροχή ψυχολογικής υποστήριξης, 

τη διευκόλυνση της κατάρτισης και της απόκτησης δεξιοτήτων, καθώς και την παρακίνησή 

τους για μάθηση και ανάπτυξη. Επιπλέον, η υποστήριξη των προσφύγων/ισσών και των 

μεταναστών/στριών πέραν των μεγάλων πόλεων είναι ζωτικής σημασίας.  

Είναι πολύ σημαντικό να εκπαιδευτούν τα άτομα που υποστηρίζουν τους μετανάστες/στριες 

και τους πρόσφυγες/ισσες στη διαχείριση του άγχους και στην πρόληψη της επαγγελματικής 

εξουθένωσης. 
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Βασικά συμπεράσματα: 

 Επί του παρόντος, οι νέοι/ες μετανάστες/στριες στην Πολωνία είναι συχνότερα 

πρόσφυγες/ισσες από την Ουκρανία, οι οποίοι/ες συχνά υποφέρουν από πολεμικό 

τραύμα. 

 Οι εξαφανισμένοι/ες νέοι/ες είναι ηλικίας 16-17 ετών που έχουν εγκαταλείψει το 

εκπαιδευτικό σύστημα και δεν μπορούν να εργαστούν νόμιμα. 

 Απαιτούνται διάφορες και εξατομικευμένες δράσεις για την υποστήριξη των 

προσφύγων/ισσών. 

 Είναι απαραίτητο να επεκταθεί το δίκτυο υποστήριξης και να προσεγγιστούν οι 

μετανάστες/στριες και οι πρόσφυγες/ισσες εκτός των μεγάλων πόλεων. 

 Είναι απαραίτητο να υποστηριχθούν και να βελτιωθούν οι ικανότητες των 

εργαζομένων που υποστηρίζουν τους μετανάστες/στριες. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ 

Στην Πολωνία τα κρατικά καθήκοντα στον τομέα της προώθησης της απασχόλησης, της 

άμβλυνσης των επιπτώσεων της ανεργίας και της επαγγελματικής ενεργοποίησης ασκούνται 

από τους φορείς της αγοράς εργασίας. Στον τομέα της αγοράς εργασίας υπάρχουν διάφοροι 

άλλοι φορείς που υποστηρίζουν τις δραστηριότητες των φορέων της αγοράς εργασίας και 

πολλές μη κυβερνητικές οργανώσεις.  

Τα στατιστικά δείχνουν ότι το καταγεγραμμένο ποσοστό ανεργίας στην Πολωνία το 2023 

ήταν περίπου 5%. Το ένα τρίτο των επιχειρήσεων στην Πολωνία απασχολεί σήμερα 

αλλοδαπούς εργαζομένους/ες και οι πολωνικές επιχειρήσεις είναι αρκετά αισιόδοξες για 

προσλήψεις. Οι NEETs είναι περίπου 730.000 νέοι/ες στην Πολωνία. Όσον αφορά στη 

μετανάστευση, η κατάσταση στην Πολωνία άλλαξε απότομα μετά το ξέσπασμα της πλήρους 

εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία. Η κατάσταση των Ουκρανών μεταναστών/στριών είναι 

δυναμική, Περίπου το 40% των Ουκρανών προσφύγων/ισσών βρήκαν εργασία στην 

Πολωνία. 

Μεταξύ των βασικών λόγων για τα προβλήματα των νέων στην αγορά εργασίας στην 

Πολωνία είναι η αναντιστοιχία προσόντων (έλλειψη προσόντων που ζητάνε στην αγορά) και 

η έλλειψη επαγγελματικής εμπειρίας.  

Οι συνεντεύξεις έδειξαν ότι δεν πρόκειται για μια ομοιογενή ομάδα και είναι δύσκολο να 

εξαχθούν σαφή συμπεράσματα. Μπορεί κανείς να αποτολμήσει μια σύνοψη όπως η 

ακόλουθη: 

 Οι νέοι/ες μετανάστες/στριες NEETs στην Πολωνία αντιμετωπίζουν συστημικές 

προκλήσεις, όχι μόνο ατομικά εμπόδια. 

 Το μεγαλύτερο εμπόδιο είναι η έλλειψη γλωσσικών δεξιοτήτων στη χώρα υποδοχής. 

Η έλλειψη γλωσσικών δεξιοτήτων κλείνει το δρόμο για περαιτέρω ανάπτυξη και 

ελεύθερη επικοινωνία. Το εμπόδιο αυτό επιδεινώνεται από την έλλειψη προσβάσιμων 

προγραμμάτων γλωσσικής κατάρτισης. Το γλωσσικό εμπόδιο είναι το πιο σημαντικό. 

Η εκμάθηση της πολωνικής γλώσσας μπορεί να εξηγηθεί ως προαπαιτούμενο για να 

μπορέσει κανείς να προοδεύσει -ή ως «αναγκαίο κακό». 

 Η εκπαίδευση είναι απαραίτητη, ιδίως η γλωσσική εκπαίδευση. Πέρα από τις 

δυσκολίες στην εύρεση εργασίας, η αφομοίωση στην τοπική κοινότητα είναι μια 

σημαντική πρόκληση - το γλωσσικό και πολιτισμικό εμπόδιο είναι αρκετά σημαντικά. 

 Χρειάζεται υποστήριξη στην αγορά εργασίας - νομική βοήθεια και συμβουλευτική 

στήριξη για την εξεύρεση εργασίας. Οι πρόσφυγες/ισσες αντιμετωπίζουν 

προβλήματα στην εύρεση εργασίας στην Πολωνία, ενώ όταν βρίσκουν μία, συχνά 

εργάζονται κάτω από τα προσόντα που απέκτησαν στην Ουκρανία. Συμβαίνει οι 

νέοι/ες μετανάστες/στριες να εργάζονται παράνομα. Σε ορισμένες περιπτώσεις, είναι 

πολύ πιο εύκολο να βρει κανείς δουλειά στην Πολωνία απ' ό,τι στην Ουκρανία, επειδή 

εκεί απλώς δεν υπάρχει δουλειά- ορισμένα ιδρύματα, εταιρείες προσπαθούν να 

λειτουργήσουν κανονικά, αλλά δεν πρόκειται για κανονικές συνθήκες. Η έλλειψη 

μόνιμης εργασίας μπορεί να είναι συναισθηματικά εξαντλητική 

 Καλά μορφωμένες γυναίκες από την Ουκρανία εργάζονται στην Πολωνία ως 

δασκάλες ή φροντίστριες σε σχολικούς παιδικούς σταθμούς, αλλά πριν από την άφιξή 

τους, εκτός από τα βασικά της πολωνικής γλώσσας, γνώριζαν και δυτικές γλώσσες 
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(συχνότερα γερμανικά και αγγλικά) και στη συνέχεια μπορούν να διδάξουν αυτές τις 

γλώσσες στα σχολεία και να εργαστούν σε παρόμοιο επίπεδο με αυτό της Ουκρανίας. 

 Οι ερωτηθέντες/είσες βρίσκονται σε δύσκολη κατάσταση, εκτός της χώρας 

καταγωγής τους, χωρίς οικογένειες και φίλους, και επομένως χωρίς την υποστήριξη 

των στενότερων συγγενών τους στην αντιμετώπιση των καθημερινών δυσκολιών. 

 Υπάρχει επιτακτική ανάγκη για περισσότερες ευκαιρίες και υποστήριξη για τους 

νέους/ες NEETs, ώστε να τους βοηθήσουν να ευημερήσουν. Υπάρχουν πολλές 

οργανώσεις που υποστηρίζουν νέους/ες άνεργους/ες και αμόρφωτους/ες νέους/ες 

από άλλες χώρες, αλλά οι ανάγκες είναι μεγάλες. Η συνεχής βοήθεια, ευέλικτα 

προσαρμοσμένη στις συγκεκριμένες καταστάσεις, είναι απαραίτητη. 

 

Μια συνέντευξη σε ομάδα εστίασης με άτομα που εργάζονται με μετανάστες/στριες NEETs 

στην Πολωνία υποδεικνύει τα ακόλουθα συμπεράσματα και συστάσεις: 

1. Η μη εξοικείωση με τη γλώσσα αποτελεί βασικό εμπόδιο και η έλλειψη πληροφοριών 

σχετικά με το πού μπορούν να αποκτήσουν γλωσσικές δεξιότητες στο τοπικό περιβάλλον το 

επιδεινώνει. Τα μαθήματα εκμάθησης γλωσσών θα πρέπει να είναι δωρεάν. Συνιστάται να 

συμπεριληφθούν στην εργαλειοθήκη του προγράμματος δωρεάν δραστηριότητες για την 

εκμάθηση της γλώσσας της χώρας υποδοχής, συμπεριλαμβανομένων εφαρμογών για το 

τηλέφωνο. 

2. Μια πολύ σημαντική πτυχή της εργασίας με την ομάδα-στόχο είναι η ψυχολογική και 

ιατρική υποστήριξη, η οποία συμπληρώνεται από εργαστήρια διαπροσωπικής ανάπτυξης ή 

ψυχολογικά παιχνίδια. Η κοινωνικοποίηση και η ένταξη στο τοπικό περιβάλλον αποτελούν 

προϋπόθεση για την επιτυχία των δραστηριοτήτων που υλοποιούνται. 

3. Η ανάπτυξη των επαγγελματικών ικανοτήτων θα πρέπει να υποστηρίζεται από μια 

σταθερή διάγνωση και να είναι "προσαρμοσμένη" για μια συγκεκριμένη θέση ή 

εργοδότη/τρια. Μια προσέγγιση καθιέρωσης επαφών μεταξύ εργοδότη/τριας και 

υποψηφίου/ιας για εργασία μπορεί να μειώσει πιθανά λάθη και άγχος και για τις δύο 

πλευρές. 

4. Θεμελιώδης είναι η επιλογή και η εφαρμογή των κατάλληλων διαύλων επικοινωνίας με 

τους μετανάστες/στριες, η προσέγγιση των νέων - "slipper mail", η επικοινωνία ανάμεσα σε 

γονείς και οργανώσεις που ασχολούνται με μετανάστες/στριες. 

5. Σημαντικό στοιχείο της υποστήριξης είναι η νομική συνδρομή και η παροχή βοηθού για 

την εξυπηρέτηση των επίσημων θεμάτων. 

6. Η υποστήριξη των νέων δεν πρέπει να προσανατολίζεται μόνο στην απόκτηση δεξιοτήτων. 

Αξίζει να ληφθεί μέριμνα για το γύρω περιβάλλον με δραστηριότητες που επικεντρώνονται 

στον αθλητισμό και τον ελεύθερο χρόνο. Αξίζει να λαμβάνονται υπόψη οι διευκολύνσεις για 

τη μετακίνηση - η μετάβαση στο σχολείο, στην εργασία, στις πολιτιστικές ή εκπαιδευτικές 

δραστηριότητες. 

7. Συνιστάται η συμμετοχή ουκρανόφωνων εκπαιδευτικών ως απεσταλμένων για την 

προσέγγιση της ομάδας-στόχου, την απόκτηση εμπιστοσύνης και τη διευκόλυνση των 

επαφών. Μπορούν να εμπλακούν διάφοροι ενδιαφερόμενοι, γονείς, εκπαιδευτικοί, γνωστοί, 

φίλοι/ες, μακρινοί συγγενείς ή γείτονες. 
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